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% W7 B JUDETUL CONSTANTA PROIECT DE/HOTARARE

@@@ MUNICIPIUL CONSTANTA AVIZAT,

2 wg? I} consILIuL LocAL SECRETA® GENERAL
FULVIA- ELA’DINESCU

PROIECT DE HOTARARE NR. _/ 93/ (¥, 0k 2014

privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2023 ale societatii
Termocentrale Constanta S.R.L.

Consiliul local al municipiului Constanta intrunit in sedinta ordinara din data de
Avénd in vedere:

- referatul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac finregistrat sub
nr.83600./ 190\ 2044

- raportul d pecialita}gy }( ocietatii Termocentrale Coﬁstanga S.R.L.
inregistrat sub nr...jﬂﬁy / 55%024 ; :

- avizul Comisiei dé specialitate nr.1 de studii, prognoze economico-sociale,
buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta;

- avizul Comisiei de specialitate nr.3 pentru servicii publice, comert, turism si
agrement,

in conformitate cu prevederile:

- Ordinului nr.1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, emis de ministrul Finantelor Publice;

- Ordinului nr.5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice;

- Legil contabilitdtii nr.82/1991 republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare,

Luand in considerare:
- Hotérérea nr.92/11.04.2024 a Consiliului de Administratie al societatii
Termocentrale Constanta S.R.L., '

In temeiut prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.d) §i| art.196 alin.(1)
lit.a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:
Art.1 - Se aproba situatiile financiare anuale incheiate la ' 31.12.2023 ale

Termocentrale Constanta S.R.L., conform documentatiei anexate care face parte
integrantd din prezenta hotarare.



Art.2 - Compartimentul secretariat, relatii consiliul local, administratia publica si
fond funciar va comunica prezenta hotdrdre Directiei Financiare, societatii
Termocentrale Constanta S.R.L., 'n vederea ducerii la Indeplinire si Institutiei
prefectului - judetul Constanta, spre stiinta.

Prezenta hotarédre a fost votatd de consilierii locali astfel:

pentru, Tmpotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt In functie consilieri din 27 membri.
INITIATOR,
PRIMAR .

VERGIL CHITAC
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REFERAT DE APROBARE

Vazand prevederile:

- Ordinului nr.1802/2014 privind aprobarea Reglementarllor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anual‘e consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, emis de ministrul Finantelor Publlce

- Ordinului nr.5394/2023 privind principalele aspecte legateI de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportérilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice;

- Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificirile si completdrile
ulterioare;

Luand in considerare:

- Hotarirea nr.92/11.04.2023 a Consiliului de Admlnlstratle al Termocentrale
Constanta S.R.L.;

In conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1) si alin.(8) I|t a) din OUG
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarlle ulterioare,
initiez proiectul de hotdrare privind aprobarea situatiilor flnanmare incheiate Ia
31.12.2023 ale societdtii Termocentrale Constanta S.R.L..

PRIMAR,
VERGIL CHITAC

.’)L‘ic/

Ed.l, rev.00



Termocentrale Constanta S.R.L.

Sediul social in Municipiul Constanta, Judetul Constanta
J13/2667/2022; C.U.l.: RO 46549920

B-dul. Aurel Viaicu nr. 123, 900075

Tel. 0241 585 300; Fax 0241 693 916; e-mail:termocentrale@cetpalas.ro
COD IBAN RO12RNCB0072177138390001 Banca Comerciala Romana

l
RAPORT DE SPECIALITATE |
Avand 1in vedere prevederile Ordinului nr.1802/2014 p!>rivind aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile si complet#rile ulterloare emis de ministrul
Finantelor Publice, precum si prevederile Ordinului nr.5394/2023 prlvmd principalele
aspecte legate de Tntocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale opératorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului
Finantelor precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile ce prezintd o imagine
fidela a pozitiei financiare, a performantei fluxurilor de trezorerie si a capitalurilor proprii,
va supunem spre analiza si aprobare situatiile financiare anuale incheiate la 31. 12. 2023,
conform documentatiei. :
1. 51002-Situatii financiare anuale incheiate la 31.12.2023; ‘
2. Note explicative la situatiile financiare anuale intocmite la 31.12. 2023 care cuprind
Situatia modificarii capitalurilor proprii la data de 31.12.2023; |
3. Situatia fluxurilor de trezorerie; |
4. Raportul administratorilor privind exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023;
5. Declaratia in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991,
republicatd, cu modificdrile ulterioare;
6. Balanta de verificare pentru anul 2023;
7. Raportul auditorului independent cu privire la auditul 5|tuat||Ior FnanCIare 2023,
inregistrat sub. nr.1864/08.04.2024;
8. Hotararea Consiliului de Administratie al Termocentrale Constanta S.R.L.
Nr.92.11.04.2024 privind avizarea situatiilor financiare anua}le ale societatii
Termocentrale Constanta S.R.L., incheiate la data de 31.12.2023 'si Tnaintarea spre
aprobare Consiliului local .

In situatiile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild,} pusa de acord cu
rezultatele inventarierii.

in anul 2023 Termocentrale Constanta S.R.L. nu detine titluri de participare la alte
societati.

In scopul intocmirii situatiei fiuxurilor de trezorerie disponibilititile si echivalentele
de disponibilitati cuprind: numerar in casa si disponibil in banci.
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1.Terenuri si mijloace fixe
Bunurile din domeniul public al statului si ale unitatilor administrativ teritoriale

aflate in administrarea societ&tii Termocentrale Constanta S.R.L. au fost trecute dinstinct
in listele de inventariere .

La bunuile apartindnd autoritdtii publice locale date in administrare societdtii nu s-a
calculat amortizare.

Activele imobilizate amortizabile sunt prezentate in bilant la valoarea contabild
diminuatd cu amortizarea si ajustarea pentru deprecierea de valaore. |

Mijloacele fixe sunt inregistrate n contabilitate la costul de achizitie.

Metoda de amortizare este metoda liniara.

Amortizarea imobilizarilor este inregistratd in contul de cheltuieli cu amortizarea si
implicit in contul de profit si pierdere cu exceptia terenurilor care nu se:amortizeazéi.

2.Stocuri

Stocurile sunt reprezentate de materiale consumabile, piese de schlmb in principal
in materiale necesare pentru functionarea centralelor termice de cvartal centralelor
termice de bloc si central CET Palas.

Aceste materiale sunt inregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute
pe cheltuieli in momentul consumului. Costul stocurilor de materii prih1e cuprinde costul
de achizitie plus costurile ocazionate de transportul acestora, iar costul stocurilor de
materiale si piese de schimb cuprinde costul de achizitie si cheltuielile de transport.

Descarcarea de gestiune a stocurilor se face prin metoda FIFO .

Potrivit metodei ,primul intrat-primul iesit” (FIFQ), bunurile leSIte din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie sau de productie al primei mtraru (lot). Pe masura
epuizarii lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie sau de
productie al lotului urmator, in ordine cronologica. |

3.Situatia creantelor !

Creantele totale (nete) la data de 31.12.2023, sunt in sum3 de -98.268.569 lei Si
se prezinta dupd cum urmeaza:

L. Creante comerciale ;

Conturile de clienti si conturile asimilate includ in principal | facturile emise si
veniturile angajate, p&nd la 31 decembrie 2023, pentru vanzarea delenergle termica si
apa de adaos. !

Conturile de clienti gi conturile asimilate sunt inregistrate la valoarea nominala,

diminuata la valoarea realizabild estimatd, prin inregistrarea unei ajustari pentru
depreciere pentru clienti

1. Clienti |

a) Din furnizarea de energie electricd societatea are creante Tn v|aloare de 0O lei;

b) Din furnizarea de energie termici societatea are creante de incasat in valoare
de 44.464.018 lei, de la Termoficare Constanta SRL.

c) Clienti debitori din alte activititi in valoare de 5.477.917 lei,

- Termoficare Constanta S.R.L. in valoare de 5.442.829 |ei |

|
- S.N.T.G.N. Transgaz S.A. in valoare de 35.088 lei ‘

din care:

|
]



d) la 31.12.2023 in evidentele contabile sunt inregistrate ajustri pentru

deprecierea creantelor clienti in suma de 10.455.055 lei, pentru Termoficare Constanta
S.R.L..

2. Clienti - facturi de intocmit

La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt inregistrate facturi de intocmit in
valoare de 44.871.181 lei astfel:

- pentru energie termicd suma de 38.223.661 lei,
-~ pentru alte activitati suma de 6.647.520 lei

|
|

DENUMIRE CLIENT SOLD |
Termoficare Constanta S.R.L. 44.446.387,26
Universitatea Maritima din Constanta 18.225,38
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 398.229,32
Electrocentrale Constanta S.A. 2.139,23
Radio XXI 6.200,00
TOTAL 44.871.181.19

1
3. La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt inregistrate avansuri furnizori in

valoare de 9.174.870 lei astfel: ;
- furnizori debitori pentru gaze natural in valoare de 9.172.370 lei,

- furnizori debitori pentru prestari servicii in valoare de 2.500 lei
DENUMIRE FURNIZOR SOLD-DEBITOR |
S.N.G.N. Romgaz S.A. 7.422.891,17
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 1.749.478,80,
A.N.R.E . 2.500,00,

TOTAL 9.174.869,97.

I1. Alte creante: ‘
1. T.V.A. de recuperat in valoare de 4.673.098 lei; i
2. T.V.A. neexigibil in valoare de 819 lei; i

3. Alte creante sociale in valoare de 61.722 lei reprezentdnd concedii medicale
pentru anul 2023. ‘

4.Numerar si echivalente numerar ‘
In scopul intocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilititile si echivalentele
de disponibilitati cuprind: numerar in casé si disponibil in banc. '

5. Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti .

Avand in vedere incertitudinea incasSrii sumelor refacturate‘cétre Termoficare
Constanta S.R.L. reprezentdnd sume compensatorii solicitate de furnizorul de gaze
naturale pentru cantitatea de gaze contractat3 si nepreluatda si pentru a respecta
principiul prudentei si a oferi o imagine fideld a pozitiei ﬁnanfciare a societatii,
Termocentrale Constanta S.R.L. a solicitat Consiliului de Admini‘strat,:ie, aprobarea
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constituirii de ajustari pentru deprecierea creantelor, in valoare total3 d
lei, la data de 31.12.2023.

e 10.455.055,58

Aceasta solicitare a fost aprobata prin hotirirea nr.80./28.02.2024 a Consiliului de

Administratie al Termocentrale Constanta S.R.L..

6.Situatia datoriilor

Datoriile totale ale societatii la data de 31.12.2023 sunt in valoar
lei din care:

- datorii comerciale in valoare de 36.398.251 lei i

- alte datorii in valoare de 78.332.573 lei '

Toate datoriile societatii sunt reprezentate de datorii ce tre
perioada de pana la un an, astfel:

Din totalul datoriilor totale in valoare de 114.730.824 lei, prezer
grupate astfel:

e de 114,730.824

buie platite intr-o

tate in bilant sunt

I. Datorii curente: i
1. Datorii fata de furnizori in valoare de 14.942.756,08 lei, d

- S.N.TG.N. Romgaz S.A. 4.940.796,00 lei;
- R.AJ.A. S.A, 3.631.151,47 leij;
- Distrigaz Sud Retele S.R.L. 2.846.955,00 lei;
- S.N.G.N. Romgaz S.A. Depogaz 1.372.354,00 leij;
- Engie Romania S.A. 809.347,00 lei;
- Electrocentrale Constanta S.A. 583.768,63 lei;
- Chimcomplex S.A. Borzesti 378.944,00 lei;
- Crinexcom S.R.L. 181.738,00 lei;
- Alti furnizori 197.702,00 lei.

in care :

2. Cheltuieli aferente {unii decembrie 2023 facturate in luna ianﬂarie 2024 -facturi

nesosite, 1n valoare de 19.130.858 lei, din care:
- Certificate CO2 in valoare de 10.438.633 lei;
- S.N.G.N.Romgaz S.A. - 6.055.516 lei reprezintd cheltuieli cu gazele

naturale;

- S.N.G.N.Transgaz S.A. - 1.293.259 lei reprezintd cheltuieli cu tlransportul gazelor

naturale;
- S.C. Getica 95 Com S.R.L. - 1.023.295 lei reprezint3 cheltuieli cu er
- Primaria Municipiului Constanta - 15.237 lei reprezentd redeventa

ergia electrica; -
ce trebuie platita

conform art 8.1 din contractul de delegare de gestiune nr 83495/27 04 2023, Tn cuantum

de 0,10 lei pentru fiecare MWH de energie termica vanduts, }
- Alti furnizori fn valoare de 305.018 lei; l

3. Alte datorii in valoare totald de 78.332.573 lei, din care: ‘
- imprumuturi acordate de Primaria Municipiului Constanta in valoare d
- Datorii fatd de clienti creditori in valoare de 4.701 lej i
- Datoriile cu personalul in valoare de 714.085 lei din care : |

v 598.346 lei - salariile datorate aferente iunii decembrie 20
I

4

e 74.500.000 lej
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luna ianuarie 2024.
v 15.780 lei - sume rel;mute din salarii in favoarea altora;
v’ 99.959 lei - alte datorii in legaturd cu personalul, reprezentidnd valoarea
concediilor de odihna aferente anului 2023 si neefectuate pan3 la data de 31.12.2023.
v' Datoriile fiscale in suma de 3.113.787 lei reprezinta:
- 2.118.930 lei - impozit pe profit
- 741.129 lei - contributii aferente salariilor
173.837 lei - impozit pe salarii
49.700 lei - contributia asiguratorie de munca
- 25.801 lei - varsaminte pentru persoane cu handicap
- 475 lei - fond mediu
. 3.915 lei - dobénzi si penalitati de intarziere la bugetul|de stat

I1. Datoriile restante intre 30 - 90 zile in valoare de 2.324_.537 lei sunt
datorii comerciale, citre S.N.G.N. Romgaz SA Medias.

i

7. Provizioane \

Provizioanele sunt recunoscute atunci cdnd societatea are o; obligatie curenta
(legald sau implicitd), generatd de un eveniment anterior, este probabll sa fie necesard o
iegire de resurse sau o diminuare de creante care si afecteze bepeflcule economice
pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizati o bun3
estimare a valorii obligatiilor. ‘

8. imprumuturi

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L are inregistrate lmprumuturl pe termen
scurt si lung astfel: :

- un imprumut temporar pe baza de conventie din ‘bugetul local al
municipiului Constanta in valoare de 100.000.000 lei, suma ce urmeaza sa fie virata
de cdtre Directia financiard din cadrul Primariei Municipiului Constanta pe masura
necesitatilor societatii, astfel fiind viratd pan3 la 31.12.2023 suma de 74 500.000 lei.

- un credit bancar in vederea achizitiei de combustibil necesar producerii
agentului termic in sezonul rece 2023-2024 pentru SACET la nivelul municipiului

Constanta” Tn valoare de 67.800.000 lei, din care nu a fost trasi nici o sum3 pana la
31.12.2023.

9.Analiza veniturilor si cheltuielilor l1a 31.12.2023
Pe anul 2023 Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a realizat venituri totale

in valoare de 109.397.435 |ei, si cheltuieli totale in valoare de 106,224',531 astfel:

INDICATORI Realizat 2023 %
VENITURI TOTALE 109,397,435 100 %
Venituri totale din exploatare, din |
A care: 109,397,297 100.00%
a energie termici 81,272,182 74.29%

5
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b apa de adaos 10,771,843 9.85%
d venituri din inchirieri 37,701 0.03%
venitui din sume compensatorii gaze natu- 1
e rale 10,455,056 9.56%
f venituri din dezechilibre ;I neutralitate 6,422,568 5.87%
i alte venituri-variatia stocurilor 244 0.00%
I venituri din dobanzi si penaltiti 392,813 0.36%
m alte venituri din exploatare 44,889 0.04%
B Venituri financiare 139 0.00%
si cheltuieli din exploatare astfel: 5
CHELTUIELI TOTALE SUMA | PONDERE
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 979,060 0.92%
Cheltuieli cu obiecte de inventar 26,206 0.02%
Cheltuieli cu gazele naturale 61,576,875 57.97%
Cheltuieli consumul de apa tehnologics; 8,056,246 7.58%
Cheltuieli cu consumul de energie electricd 3,839,547 3.61%
Cheltuieli cu personalul 9,992,231 9.41%
Cheltuieli cu amortizarea ; 16,500 0.02%
Cheltuieli cu impozite si taxe 139,885 0.13%
Ajustari de valoare privind activele circulante 10,455,055 9.84%
Cheltuieli cu prestatiile externe 627,462 0.59%
Cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2 10,438,633 9.83%
Cheltuieli cu dobanzi si penalitati 76,832 0.07%
TOTAL CHELTUIELI 100.00%

106,224,531

Pe parcursul anului 2023 societatea a livrat o cantitate de;apé’u de adaos de
671.632,28 To cu o valoare de vanzare de 10.771.843 lei si o cantltate de energie
termicd de 163.318,94 MWh cu o valoare de vanzare de 81.272.182 Ien la un cost mediu
de 497,63 lei/MWh.

Venituri din vanzarea energiei termice in valoare de 81.272.182 lei sunt rezultate
din producerea si livrarea de energie termicd de 147.754,47 Mwh Centrala Cet Palas
(122.816,67 Mwh consumatori casnici si 24.937,8 Mwh consumatori noncasnici),
4.454,78 Mwh centralele de bloc (4.325,79 Mwhl consumatori casn|C| si 129 Mwh
consumatori noncasnici), s 11.109,68Mwh centralele de cvartal (10.592,49 Mwh
consumatori casnici gi 517,19 Mwh consumatori noncasnici); |

Preturile de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 672,98 lei Mwh fard TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de
646,21 lei/Mwh, si sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023. ‘

Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 se modificd preturile incepand cu data de
01.08.2023 astfel: '

- pretul de vénzare a energiei termice poduse in centrala .Cet Palas” este de
532.75 lei /Mwh fara TVA;

- pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 553,26 lei Mwh firs TVA; |




- pretul de vénzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de cvartal
este de 544,19 lei Mwh fara TVA.

10.Situatia capitalului si repartizarea profitului
Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat la data|de 31.12.2023 un
profit net de 1.148.608 din care s-a constituit rezerve legale in valoare de 57.430 lei. Cu
suma de 30.982 lei este acoperitd pierderea fiscald a anului 2022 Diferenta de
1.091.178 lei va fi repartizata pe profit reinvestit.

11.Principii, politici si metode contabile

Societatea a intocmit situatiile financiare anuale pentru anul 20'23 in conformitate
cu Reglementarile contabile romanesti aprobate prin Ordinul nr.1802/2014, cu
modificarile si completdrile ulterioare, a Ordinului nr.5394/2023 p'rivind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice precum si a prevederilor Legii contabilit3tii nr82/1991 republicata cu
modificarile si completarile ulterioare.

]
|

12.Participatii si surse de finantare |
Termocentrale Constanta S.R.L. a fost infiintatd prin H.C.L.M. nr. 255/30 05.2022, in

vederea preludrii activelor functionale de la Electrocentrale Constanta S.A. pentru
producerea de energie termica necesard SACET al municipiului Constanta si a celor 45 de
centrale termice de bloc si 3 centrale de cvartal pe gaze naturale, apartinand unitatii
administrativ teritoriale municipiul Constanta.

in baza contractului de delegare directd a serviciului public de alimentare cu energie
termicd Tn sistem centralizat - activitatea de producere a energiei termice, va prelua in
administrare centralele termice de cvartal si centralele termice de bloc, apartinand
U.AT.. ;

Termocentrale Constanta S.R.L.este inregistrat la Oficiul Registrl!.llui Comertului sub
nr.J13/2667/2022, cod unic de inregistrare 46549920 cu sediul social in Str. Brizei nr. 18,
Bloc FD 7, Sc. B, parter, biroul nr. 1, localitatea Constanta, Jud.Constanta, forma de
organizare, fiind societate cu raspundere limitatd, fiind o entitate de mteres public.

Capitalul social subscris si varsat: 1.150.000 lei, aport 100% aI actionarului unic
Municipiul Constanta si este impartit in 115.000 parti sociale nommatlve egale in valoare
de 10 lei fiecare detinute de Municipiul Constanta.

Obiectul principal de activitate ce urmeazi a fi desfisuratd este producerea de
energie termicd in capacitatile ce vor fi preluate. Energia termici va fi vandutd citre
Operatorul serviciului public de alimentare cu energie termici in sisteIm centralizat care
asigura activitdtile de transport, distributie si furnizare cétre utilizétori, clienti finali,
Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. aflati in subordinea |U.A.T. Municipiul
Constanta.

13.Conducerea societitii
in perioada 01.01-31.12.2023 conducerea societatii a fost a31gurata de Consiliul de
administratie astfel:




- Cretu-Sarbu Claudiu-Ionut - presedinte C.A.
- Popa Daniel membru C.A.
- Anagnoste Angelo-Mihai membru C.A.
- Dugadiasu Adrian-Dan membru C.A.
- Sofronie Alexandru-Marian membru C.A.
In pericada ianuarie-august 2023 consiliul de administratie a avut o indemnizatie
fixd de 856 lei brut/lund (respectiv 500 lei net/lund) iar incepand cu data de 01.08.2023
au avut o indemnizatie lunara de 4.273 lei brut lunar(respectiv 2500 lei net/luna
in anul 2023 conducerea executivd a societ#tii a fost asiguratd de un Director
General si un Director Economic astfel: l
1. Neacsu Monica Director General
2. Moraru-Ilie Maria Director Economic

14.Resurse umane
In anul 2023 s-au Tnregistrat cheltuieli cu personalul in vatoare de 9.992.231 lei

pentru un numar de 224 de salariati.
15.Rezultatele economice ale societatii Termocentrale Constanta S.R.L.
La finele anului 2023 societatea Termocentrale Constanta S.R.L. inregistreaza un

profit net de 1.148.608 lei conform formularului Cod 20 anexa la Bilanf “Contul de profit
si pierdere” din care:

Analiza rezultatului din exploatare |

Denumire indicator 31.12.2022

Venituri totale 109.397.435
Venituri din exploatare total, din care: 109.397.296
Cifra de afaceri 108.959.351
Venituri aferente costului de productie in curs de 244
executie (cont 711 sold C)

Venituri din productie de imobilizéri corporale si 0
necorporale

venituri din subvente gaze naturale 0
Alte venituri din exploatare 437.701
Venituri financiare 139
Cheltuieli totale 106.224.531
Cheltuieli din exploatare total, din care: 106.224.531
Cheltuieli cu materiile prime si materialele 979.387
consumabile (601.602) :
Alte cheltuieli materiale(603,604,606,608) 26.206
Cheltuieli privind utilitatile (605) din care: 73.472.668
Cheltuieli privind consumul de energie electici 3.839.547
(6051) [
Cheltuieli privind consumu! de ap3d tehnologic3 8.056.246
(6052) !
Cheltuieli privind consumul de gaze naturale 61.576.875




(6053)

Cheltuieli cu personalul (641,646) 9.992.231
Cheltuieli cu amortizarea (6811) 16.500
Cheltuieli cu certificatele CO2 10.438.633
Alte cheltuieli de exploatare (627,628) 843.850
Celtuieli cu ajustari pentru deprecirea creantelor 10.455.056
Cheltuieli financiare 0
Profit brut 3.172.904
Impozit pe profit 2.024.296
Profit net 1.148.608

Societatea Termocentrale Constan’ga S.R.L. a Inregistrat la data de 31.12.2023 un
profit net de 1.148.608 din care s-a constituit rezerve legale in valoare de 57.430 lei. Cu
suma de 30.982 lei este acoperitd pierderea fiscala a anului 2022, iar diferenta de
1.060.196 lei ramane profit nerepartizat. !

Fata de cele prezentate, In temeiul art. 136, alin.8 lit.b) din OUG 57 din 2019, s-a
intocmit prezentul raport de specialitate, in vederea dezbaterii si aprobrii de catre
Consiliul local al municipiului Constanta a proiectului de hotarare | privind aprobarea
situatiilor financiare incheiate la 31.12.2023 ale societatii Termocentrale Constanta S.R.L.

ral, Director Econo
Moraru-Ilie

Director Gjen ]
Popa Danjel /




. Termocentrale Constanta S.R.L.

_ Sedidlsocial in Municipiul Constanta, Judetul Constanta

- J13/2667/2022; C.U.L: RO 46549920

B-duk. Aurel Viaicu nr. 123, 900075 7

Tel: 0241 585 300; Fax-0241 693 816, e«mail:tsrmocenh‘ale@cetpalas,m
COD IBAN-RO12RNCREOD72177138390001 Banca Comerciala Romana

HOTARAREA Nr.92/11.04.2024

Consiliul de Administratie al societati TERMOCENTRALE CONSTANTA SR.L.,
numit prin Hotdrarea Consiliului Local al municipiului Constanta nr.74/29.02.2024, intrunit in
sedinta ordinara din data de.11.04.2024, ' : '

" Avand invedere: _ : L e
. Pre\iédérile‘O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativ a‘threb'ri_hderi_lmf.pub‘lice,ré-
cu modificarile si completarile ulterioare; ‘ S L
- Prevederile: Legii nr.31/1990 2 societitilor comerciale republicata, ;;cu modificarile si ' -

completdrile uliericare; - o o 1
- Situatiile financiare anuale fntocmite pentru exercitiul financiar al anului 2023,
- Nota privind repartizarea profitului/pierderii pe anul 2023,

HOTARASTE:

Termocentrale Constanta S.R.L.; ncheiate la data de 31.12.2023 (Raportul audif_@fult;i
. independent, Bilant contabit, Contul de profit si pierdere, Situatia modificariior capitalului -
propriv,- Situatia fluxului de numerar, Note explicative la situatiile financiare anuale, Nota
privind repartizarea profitului/pierderii pe anul 2023 conferm O.G. nr'."_$4/2001.4Répc'n‘tul x
administratorilor), parte integrantd fa prezenta hotarare. '

Art1. Se avizeazad cu unanimitate de voturi situatiile financiare anualé ale sot:iétéﬁi "

Art.2. Secretarul Consiliului de administratie va. inainta prezenta hotarare Consiliului local
- al Municipiului Constanta, in vederea ‘aprobarii situatiilor financiare an lale ale societatii-
Termocentrale Constanta S.R.L., inchéiate {a data de 31.12.2023. ' |

)1

e

SecretarC.A. -
Neculal-Anda-Gtrenting




Termocentrale Constanta S.R.L.

Sediul social in Municipiul Constanta, Judetul Constanta
J13/2667/2022; C.U.1.: RO 46549920

B-dul. Aurel Viaicu nr. 123, 900075

Tel. 0241 585 300; Fax 0241 693 916; e-mail:termocentrale@cetpalas.ro
COD IBAN RO12RNCB0072177138390001 Banca Comerciala Romana

|
RAPORT :
privind situafiile financiare anuale |

ale Societdtii Termocentrale Constanta S.R.L. pe anul i2023

|
in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/;1991, republicati,
cu modificarile si completirile ulterioare, ale Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modiﬁcéril:e si completirile
ulterioare,supunem Consiliului de Administratie al societatii avizarea, in vederea aprobarii
de citre Adunarca Generali a Actionarilor a urmatoarelor documente, anexate la prezenta:

1. Situatiile financiare la 31.12.2023 insotite de Raportul de Audit, care cuprind:
-Bilan{ul Contabil (formular 10);

-Contul de Profit si Pierdere (formular 20);
~Date informative (formular 30);

-Situatia activelor imobilizate (formular 40);
-Situatia modificarilor capitalului propriu;
~Situatia Fluxurilor de de trezorerie;

-Nota 1 - Active imobilizate;

-Nota 2 — Provizioane pentru riscuri si cheltuieli; !
-Nota 3 — Repartizarea profitului; _ !
-Nota 5 — Situatia creantelor si datoriilor;

-Nota 6 — Principii, politici $i metode contabile;

-Nota 7 — Participatii si surse de finantare;

-Nota 8 — Informatii privind salariatii, administratorii si directorii;
-Nota 9- Analiza principalilor indicatori economico-financiari;
-Nota 10- Alte informatji.

-Balanta de verificare la 31 12.2023;
2.Raportul Administratorilor.




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea c‘.ontabilitétii
nr.82/1991, republicatd, cu modificarile si completirile

ulterioare

S-au intocmit situatiile financiare anuale la data de 31. 12 2023
pentru :

Persoana juridica: TERMOCENTRALE CONSTANTA S. R L.
Judetul: 13 - CONSTANTA
Adresa: Mun. CONSTANTA, Bd. Aurel Vlaicu NR.123, Jud. CONSTANTA
tel. 0241585300

Numardin Registrul comertului: J13/2667/2022
Forma de proprietate: 35 - Societate comerciald cu rispundere
limitata
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):
3511 - Producere de energie electrici l
Cod de identificare fiscald: 46549920 |

|
|
Subsemnatul, POPA DANIEL, fisi asumi raspunderea pentru

fntocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2023 Si conflrma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiiilor financiare
anuale sunt in conformitate cu reglementérile contabile aplicabile.

1
b) Situatiile financiare anuale oferd o lmag|r|1e a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare
la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridicd fsi desfisoard activitatea in conditii de
continuitate. |




- R T EH L Tin iR A jard :
[ ] Mari Contribuabili care depun tilantul la Bucuresti Tip situatie financiard : BL
Bifati numai = = -
dacd [] Sucursala L(-“ An (7 Semestru | Anul
; - grupuri de interes economic '
este cazul: [] GEE-grup ‘
Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris I
L
: Suma de control I 1.150.000 j
Entitatea | TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL
Judet Sector Localitate
[}
§ Enstanta l I lConstanta
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [Butevardutaurel Viaicy HREE B I:] l:“t] 0241585300 B
Numar din registrui comerfutui 113/2667/2022 Cod unic de inregistrare: 4 ! 6 l 5 '4 9 IQ 210
Forma de proprietate Lk LD (Lagal Ly, Bontiler Ltonionn sty 12442
12-Societati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

1]

T ITT]

3511 Productia de energie electrics

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

-

3511 Productia de energie electrics

s (e Situatii financiare anuale

=

Raportari anuale

( entitafi al cdror exercifiu financiar coincide cu anul czlendaristic )

-~ Interespublic
[ _Entitafimici -
[{_._ Microentitagi

& -Entitatimijlocl, mart si entitafi de

Entitati de
interes
public

—

Il

1

D anul calendaristic, ¢f.art. 27 din Leg'ea contabilitaii nr. 82/1991

1. entitatile care au optat pentru un exeratiu tinanciar diferit de

D 2. persoanele juridice aflate in lichida-e, potrivit legii
|

3. subunitatile deschise in Romaniai de societafi rezidente in st
apartinand Spatiului Economic European

[

ate

4. sedille permanente ale
Economic European

[

persoanelor juridice cu sediulTn Spatiuf
|

mmiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2023 de ¢
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP ny.
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SIPIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

B} - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

iitre entititile de interes
1.802/2014, cu modificarile si completarile!

public si de entititile prevazute Ia
Iu]terioare, al caror

1
I
'

'
|

pct.9 alin.(4)

=

®

Nr.de inregistrare in organismul profesionz|

. . |
Indicatori: Capitaluri - total 2.267.626
!
J\ Capital subscris r 1.150.000
Profit/ pierdere r 1.748.608
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele = Numele si prenumele ‘
[POPA DANIEL RUETATE ] IMORARU-ILIE MARIA 1‘ ]
* : Calitatea | n
- 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnétura L i // j

":.i T e :
Entitatea are obligatia legala de auditare m%aﬂéanuale? {e DA [

Entitatea a optat voluntar pentry auditares situatillor financiare anuale? {™ pA (e

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizics/ Denumire firma de audit

PREMIER SOFT AUDIT

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

1458/22.07.2019

Entitatea are abligatia legali de verificare a situatlitor financtare anuale
de catre cenzori ?

" DA fe NF’

Formular VALIDAT

NU CIF/ CUl membru CECCAR i
w LW
Semnidtura
Sitatiile financiare anuale au fost <
aprobate potr;'rvit legi X
|
SEMJ‘TIATURA DEVINE VIZIBILA
CIF/ CUI DUPA O VALIDARE CORECTA
4l 1 1j0l8| 19




’———
F10 - pag. 1
BILANT
Jadatade 31.12.2023
Cod 10 ‘ -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
nera, | YC
o 01.01.2023 31.12.2023
farsnstlte do ¢ alet 50 rofora fa Mresd, diss ol 1y f2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE ‘
I. IMOBILIZARI NECORPORALE !
T.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) oo ‘
2.Cheltuielile de dezvoitare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Conceﬁiuni, brevgte, licente, mirci comerciale, drepturisi active similare oy 03 269 171
§l alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
’ 5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
@ | (ct 206-2306-2006) | "o
6. Avansuri (ct.4094 -4904) 0 06
TOTAL (rd.01 Ia 06) oz 07 269 171
‘ IIl. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911 -2912) a8 08
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) a9 09 165.791
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 4 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 -2915) H 11 !
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 1 13
; 7.Active corporale de explorare si evaluare a rasurselor minerale g 14
(ct. 216-2816-2916) :
8.Active biologice productive (ct.217+227-28- 7-2217) 15 15
| A N 9.Avansuri (ct. 4093 - 4903) | 16
| 9 TOTAL (rd. 08 |a 16) 7 |17 | 165.791
lil. IMOBILIZARI FINANCIARE ‘}
1. Actiuni detinute la filiale (ct, 267 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitétilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 1 | 19
3. Actfunile detinute la entitatile asociate si [2 entitatile controlate in 0 20
comun (ct, 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in ) 27
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 272 22
6. Alte imprumuturi 3 73 2.000
(ct. 2675% + 2676 + 2677 + 2678% + 2679% - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 4 24 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 +17 + 24) 25 25 269 167.962
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI




—

1663+1686+2692+2693+ 453%x%)

F10 - pag. 2
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + ” % 720.687
322+ 323 +328+351 4358 + 381 +/-388- 391 -392-3951-3958 - 398) ' )
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3041 - 5 27
3952) '
3. Produse finite gi marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/-348" + 354+ 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 4 371 4327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3855- | .z 28 244
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 | 29 \ 2.315
TOTAL {rd. 26 [a 29} W0 30 ! 723.246
|
Il. CREANTE |
|
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 "+ 2678% + 2679 - 2966 - 2968* + 1
X ? I
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 497) : 3 | 93.532.930
2. Sume de incasat de la entitdtile afiliate (ct. 4517 - 495 32 32
3. Sume de incasat de |a entitdtile asociate sj entitatile controlate in comun ' 33
(ct. 453*% - 495+
’ 4. Alte creante (ct. 4254428244314 436** 4. 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%*1 444*'”"+445+446*“'+447‘”"‘”+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + u 34 61 4.735.639
5187)
5. Capital subscris si nevirsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiutui financiar 2 3y
(ct. 463) " aon
TOTAL (rd.311a 35 +35a) ir 36 61 98.268.569
NI INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) % 37
2. Alte investitii pe termen scurt 0 18
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct, 508 -595-596-598 + 5113 + 51 14) '
TOTAL (rd. 37 + 38) 10 39
IV.CASA $I CONTURI LA BANC]
il 126. 222,
"*{inct.508+ct.5112+512+531+532+541+542) 40 1126.954 1222417
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30+ 36 + 39 + 40) 47 41 1.127.015 100.214.232
C. CHELTUIELI IN AVANS {(ct. 471) (rd.43-+44) a3 | 42 16.463.890
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (Jin ct. 471%) 44 43 16.463.890
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat ” 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) '
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + 17 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct.419) w8 | 47
4. Datotii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 19 48 36.398.251
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) a0 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 #y 51 50
7. 5ume datorate entitatilor asociate st entitatilor controlate in comun (ct. o 51
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A

|

8. Alte datorii, inclusiv datorile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 260954+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 +4281 +
A3V4%% 4 436744 43754% 1 4381 + 4417 4 4423 1442855 o 444747 . 4467 4 51 52 8.266 78.180.207
4475 1. 4481 + 455 + 456" 4 457 + 4581 + 462 -+ 4661+ 467 +473% x4 509 +
5186 +5193 + 5194 + 5195 4+ 5196 4 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 53 8.266 114.578.458
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
g
(rd. 41+43-53.70.73-76) 54 1.118.749 2.099.664
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+154) 56 55 1.119.018 2.267.626
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1.ir}1prumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat . 56
fmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) ’
2. Sume datorate instituiilor de credit (ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + ig 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 -+ 5198) )
3. Avansuriincasate in contul comenzilar (ct. 419) V9 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 407 + 404 + 408) a0 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 1 60
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 HE 57 61
7. 5ume datorate entitatilor asociate si entitafilor controlate in comun e 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 45375 B
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 +427 + 4281 +
A3T¥¥* L 436%5% 1.437™4% 4 4381 + 44T 4 4473 4 44284 4. 444% +446% T | 6a 63
AAT* 4 4481 4 455 + 456447 4. 4581446244661+ 467 4 47354+ 4 509 + 5186 +
5193+ 5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) fh 64
H.PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 6 | 66 '
3.Alteprovizfoane(ct.1511+1512+1513+1514+1518) 68 67
Y TOTAL (rd. 65 Ia 67) s | 68
l. VENITURIiN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) HE 69
Sume de reluat intr-o pericada de pana |2 un an (din ct. 475%) 1 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) o 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) i3 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 74 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite grin transfer de Ia clienti “ 75
(ct. 478)(rd.76+77) ”
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) o 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 25 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 4 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) an 79
J. CAPITAL S| REZERVE
l. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) ar | 80 1.150.000 1.150.0@




F10 - pag. 4
2. Capital subsctis nevarsat (ct. 101 1)
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) LA 82
4. Patrimoniul institute or nationale de cerceta re-dezvoltare (ct. 1018) a1 | 83
5.Alte elemente de cap taluri proprii (1031) 3 84
TOTAL (rd. 80 ]a 84) A6 85 1.150.000 1.150.000
it. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 8 86
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) a8 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1067) gt 38 57.430
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct, 1063) 30 89
3. Alte rezerve {ct. 1068) 01 90
TOTAL (rd. 88 la 90) wo N 57.430
Actiuni proprii (ct. 109) 03 92
l Castiguri legate de instrumentele de ca pitaluri proprii (ct. 141) ] 93
Pierderi legate de instru mentele de capitaluri proprii {ct. 149) % 924
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) % 95 0
SOLD D (ct. 117) 27 | 96 30.982
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 2% 97 0 1.148.608
SOLD D (ct. 121) 9 98 30.982 0
Repartizarea profituui (ct, 129) | 99 57.430
+9C7I§;;1-'19\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94.195.06 | 100 1.119.018 2.267.626
Patrimoniul public (ct. 1016) w101
Patrimoniul privat (ct. 101 R 131102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 14 1 103 1.119.018 2.267.626
*} Conturi de repartizat d upa natura elementefor respective, Contiaceior e e aces rind | preluate din contul 2675 a2

*) Solduri debitoare ale contu-ilor respective.
“*}Solduri creditoare ale conturifor respective,

ADMINISTRATOR,

Numeie si prenumele

‘POPA DANIEL

contractelor de leasing financlar si altor contracte asimilate, pre'
Tntr-o perioada mai mics de 12 lunt,
#} Se va completa de ciitre entitatile cirorale sunt in -
publice st al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pen

sl actualizarea inventarulul centralizat al bunur
raale supuse Inventarierii, cy modificarile si co

79 reprezints creantele aferente
cur i alte creante imobilizate, scadente
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2023
Cod 20 - Jei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd, ;
MNrad. |
QMF .
nr.5394/ 2022 2023
2023
dormeantole de catenl ae enfora o Meek oliny rof 11
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net3 (rd. 02+03-04+06) o 01 0 108.959.351
- din care, cifra de afaceri net3 corespunzatoare activitatii 0 N
preponderente efectiv desfasurate ©of son
\"_Productia vanduts {ct.701 +702+703+704+705+706+708) n? 02 108.959.351
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 0 03
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) in 04
Monituri-din-lald szt gistratode-entititilo yadiata Ainp i {
VTt Ull‘l ORItz \,BIJ\.I oo T ll.:lﬂ}lll.. TogTroccUOn rr‘egi&trﬂ{—geﬁef'a ()5
Sfearemai—au-mﬁlemfe-eeﬂfra&edaeaﬁﬁg—%et—lséf—}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| s 06 :
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct71 1+712) ;
Sold C ni 07 244
SoldD ns 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 09
(ct.721+722) ’
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporals {ct. 755) 1y 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (c-. 725) 1 11 |
6. Venituri din subventii de exploatare " 1 l
s\ (Ct.7412+7413+7414+7415+7416+7417+7419) ’ |
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) i 13 437.701
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 4 14
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITUR! DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11 +12+13) i 16 0 109.397.296
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumahile (ct.601+602) i 17 187 979.387
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) n 18 265 26.206
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), i care: ia 19 73.472.668
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 5051) w0 l::f) 3.839.547
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 7 {x:s:) 51.576.875
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 2 21 327
9. Cheltuieli cu personalul (rd, 23+24) »m 22 29.977 9.992.231
a) salarii 5i indemnizatji (ct.6414+642+643+644) A 23 29.317 9.667.019
b) Cheltuieli cu asigurarile $l protectia sociali (ct.645.646) 21 24 660 325.212




—
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10.a) Ajustiri de valoare privind imobiliz3rile corporale si necorporale L 25 | 25 16.5701
(rd. 262 + 26 - 27)
a.h Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imohilizirilor (ct. 6811) 2R (:;;r:x 16.500
A.2) Alte cheltyielj (ct.68114681346817+ din ct.6818) 29 26 25
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 0 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) | 28 ‘ 10.455.056
b.1) Cheltuieli (ct.65446814 + din ct.6818) 32 29 ’ 10.455.056
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct7815) v | 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+3'-%h+33j+34+35+36+37) 2 3 . 528 11.282.810
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe b 32 ' 528 610.230
(ct.6i 1+612-+6134+614461 5+621+622+623+624+625+626+627+628)
d:r: i.“fcpf:]eltuferi cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), " 33 17.231
~cheltuieli ey redevente (rt 61.1) 17 (;(?;5 15.236
L‘-cheltuielir_u locatiile de gestinne {ct.6127) ] (:;L’)
- cheltuieli cu chirile (et /1 23) i (;«3:)) 1.995
11.3. Cheltuieli aferentn drepturilor de proprietaie intelectinala (c1. 6146), T 330
din care: 310
- cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 17 (;"“ :
11.4. Cheltuieli de management (ol 61/), o | 33 :
din care: ’ 31 !
~heltuielile n relatia co entititile afiliate 13 ,; ;’f;'
11.5. Cheltuieli de consultanta (1 617), |3 ‘
din care; (314)
- cheltuielile in relatia cu entititile afiiate 15 ‘;‘3,”)
1.6, Cheltuieli cu alte impozite, laxe §tvarsaminte asimilaie; cheltuieli .
reprezentand transteryri si contributii datorate in haza unor arte aurinalive 16 {,;1;,; 139.885
speciale {ch 635 1 65867
\1 1.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurstor (ct. 652) 17 34 I 10.438.633
{  11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) an 35 '
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587) 19 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651-+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 4 37 76.831
—%M—Eﬁemfmd&mmm&gmtmmaﬂ&mmﬁ 38
W@WWWW%&MHWWW&
1.2 Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 .
- Venituri (ct.7812) 40
e L, o] e 098 106224531
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) NT— 43 0 3.172.765
- Pierdere (rd. 42 - 16) _-T— 44 30.982 0
13. Venituri din interese de participare (ct.76114751 247613) i/ 45
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate —T_ 46 ]
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 49 47 139
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 66 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat3 (Cti' 7418) A1 49
16. Alte venituri financiare (ct.7624764+765+767+768+761 5) f 5 50 !
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 761 5) E 532 51 !
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47449+50) : 61 52 139
17. Ajustdri de valoare privind impbilizérile financiare si investitiile ﬁhanciare e 53 ;
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) '
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) &7 | 55 |
8. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) R 56 !
- din care, cheltuielile in relafia cu entitatile afiliate 69 57
/J\ii Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) | 70 58
(JZHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53.+56+58) : i) 59 i
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): ’ !
- Profit (rd. 52 - 59) 1 » | 60 : 0 139
- Pierdere (rd. 59 - 52) | | 6 ! 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) ! | 62 0 109.397.435
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) JI bt 63 30.982 106.224,531
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): »
- Profit (rd. 62 - 63) ‘ | 64 0 3.172.904
" - Pierdere (rd. 63 - 62) ' ii | 65 30.982 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) | 66 | 2.024.296
1. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul é;rupului o Bt \
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) ! o o
(A\i? Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 20 6l i
. [iscal in domeniul impozitului pe profit {ct.794) | ’ RN
73 Impozitul specific unor activitdti (ct. 695) A1 67 :
74 Alte impozite Neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) ! az 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: E |
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 662 + 66b) | 8 | 69 | 0 1.148.608
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 +68-64 +66a - G6b) : J 2] 70 30.982 0
|

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,

La randul 25 {cf.OMF 115394/ 7023)- se cuprind si drepturile colaboratoril(!a

de Codul fiscal.

r. stabilite potrivit legislatiei munci,
al contului 621, Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic «Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394, 2073). in contul 6586 ,Cheltuiel] reprezentand transferuri
speciale” se evidentiazs cheltuielile reprezentdnd transferuri si contributii datc}rate inbazau

care se preiau din rulajul debitor

st contributii datorate in naza unor acte normative
nor acte normative speciale, altele decit cele previzute
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(forrruddedn e ale ub oo odrora Lo Mo eiin e nf o - 131 -
Nr.rd. N
1. Date privind rezultatul inregistrat o4 d Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit or | o1 :1 1.148.608
|
Unitati care au inregistrat pierdere o 0z [
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03 l
1
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: ! . o
curenta Investitii
|
A B 1=2+3 | 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la17 +18) M 04 2.910.527 I 2910527
|
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) % 05 2.910.527 ! 2910527
- peste 30 de zile e 06 2.910.527 2910527
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08 \
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — o 09 ]
total(rd.101a 14) -
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de ' "
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 1 13 '
- alte datorii sociale 14 14 ’
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si " 15 \
alte fonduri |
/-.,(\)bligatii restante fata de alti creditori 16 16 :
impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit . 17
la bugetul de stat, din care: ;
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {:‘:'1') |
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit |a bLgetele 0 18 i
locale |
lll. Numar mediu de salariati - 31122022 | 31.12.2023
A B 1 | 2
Numar mediu de salariati a0 19 1‘ 92
Numarul efectiv de salariati existenti Ia sfarsitul perioadei, " 20 11 2
respectiv |z data de 31 decembrie - 5 4
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. | | Sume (lei)
subventii fncasate si creante restante rd. !
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul . 9
public, primite in concesiune, din care-
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platiti I bugetul de stat 4 23
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Redeventa petroliers platits |a bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 206 35
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, lin ¢ are: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 9 28
Uniunii Europene, din care: i
-impozitul datorat la bugetul de stat w | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 1 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 f
- subventii pentru stimularea ocu parif fortei de munca *) i 33 ;
- subventii pentru energie din surse regenerabile ) !3‘32) l
- subventii pentru combustibili fosili 36 (JT':) '
Creantg resil:ante‘, care nu au fost !ncejsat_e la termgnele prevazute in contractele . 34 | 44671.@
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care; |
[ - creante restante de [a entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat o 35 |
- creante restante de la entitati din sectorul privat 1 36 44.671.396
. o Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor "; Sume (lei)
A B | . 1
Contravaloarea tichetelor acordata salariatilor 20 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorit de beneficiari, altii decat salariatii | 41 (_.jé;] ,
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 | 31.12.2023
cercetare - dezvoltare #+) rd, ;
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 '
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii "
entitatii asupra mediului sau al dezvoltsrii unor noi a3 ._,,’::;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
N\ dupa surse de finantare (rd. 40+41) " 39 0 0
- din fonduri publice 5 40
- din fonduri private an 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente a8 43
- cheltuieli de capital a9 44 ]
VII. Cheltuieli de inovare **+) e 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheituieli de inovare 50 45
-din care, efectuate in scopul diminudrii impactulu activitatii )
entitatii asupra mediului sau al dezvoltsrii unor noi 51 r:[';;) ‘
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
VIl. Alte informatii e 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentri imobilizgr necorporale - 46
(ct. 4094), din care: !
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente . s
pentru imobiliziri necorporale (din ct. 4094) ' ““U
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(din ct. 451), din carn:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 Ak
imobiliziri necorporale (din ct. 4094) 304
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale o 47
(ct.4093), din care:

- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru “ 77
imobilizari corporale (din ct. 4093) B
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru . ik
imobilizari corporale (din ct. 4093) tan6)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 8 | 48 '
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de j
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 .
brute (rd. 50 + 51 + 52 4 53)
- actiuni necotate emise de rezident A 50
- parfi sociale emise de rezidenti ot 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 67 52 i

. . . Hn
- detineri de cel putin 10% a5 o f
- obligatiuni emise de nerezidenti nt | 53 |
[_Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 63 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror E
decontare se face in functie de cursul unei valute 665 55 1
(din ct. 267) 1
- Creante imobilizate in valuts (din ct. 267) 67 | 56 |
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de '
hatura stocurilor si pentry prestéri de servicii acordate ) :

.. . L R 8 ' . .
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute ‘ >7 : 103.990.301
(ct. 4091 + 4092 + 4171 + 413 +418), din care: '

- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliafi nerezidenti i alte ny 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- Creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansurf pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 0 P:'.:;;!
Nonturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din '
€1.4091 + din ct. 4092 + din ct. 417 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante nelncasate la termenul stabiiit g 59 14671396
(din ct. 4091 + din ct. 4092 -+ dinct. 411 + din ct. 413) o
Creante in legitura cu personalul si conturi asimilate . 60 1
(ct. 425 + 4282) " |
Creante in legdturs cy bugetu! asigurarilor sociale si bugetul I
de stat {din ct. 4314436+437-+43824+ 441 4+ 4424 + 4428 + 73 61 | 4.735.639
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66) l

- Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i
(ct.431+437+4382) |62 ! 61.722

- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat "

(ct436+44144424+44)8+444+446) ] 63 ' 4.673.917
1

- subventii de incasat(ct.445) e 64 '

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) s 65

- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate a 67
(ct. 451), din care: ) B

- Creante cu entitéti afiliate nerezidente 20 68
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- Creante comerciale cu entitati afiliate

(din ct. 519), {rd .97+98)

51 69
nerezidente (din ct. 451) ’
Creante In legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431~ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. A2 70 |
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ot. |
446 +din ct. 447 + din ct. 4482) |
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), o | o 16.463.890
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu :
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din i 72 |
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582) '
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu a4
institutiile publice (institutiile statului) 73 16.463.890
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trazorerie'
eprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
JI nedecontate pand la data de raportare (din ct. 4¢1)
Debénzi de incasat {ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 48 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 — din ct. %0 7t
4538) {31
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor o 77
economici ****) '
Investitif pe termen scurt, in sume'brute (ct. 501 + 505 + 506 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 97 79
- parti sociale emise de rezidenti U] 80
- actiuni emise de nerezidenti i 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi % f’;’_’;z]
&rte valori de incasat {ct. 5113 + 51 14) a7 83 2,112
Casain lei gl in valuta {rd.85+86 ) g 84
-inlei (ct. 5311) 90 85
-invaluta (ct. 5314) 1 86
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.88+90) ot 87 1.220.205
-inlef(ct. 5121), din care: inz a8 1.220.205
- conturi curente in lei deschise la binei nerezidente 103 89
- valutd (ct. 5124), din care: 1M 90
- conturi curente in valuta deschise la banc . 91
nerezidente : ’
Alte conturi curente la banci s acreditive, (rd.93+94) 06 92
= sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de - 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 541 1)
- sume in curs de decontare si acreditive In valut3 (din 105 94
ct. 5125 + 5414) v
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110 + 111+ Joo
116 + 119+ 122 + 128) w9 114.530.495
Credite bancare externe pe termen scurt (credite p-imite de
la institutii financiare nerezidente pentru care dura-a 0
contractului de credit este Mai micade 1 an) e 9%
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-in lei frr1 97
-invaluta t: 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care dureta m | g9
contractului de credit este mai mare sau eqals cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101) !
-1n lei 114 | 100 |
-in valut3 1y | 101 !
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 116 | 102 '
1626 + din ct. 1682) h .
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct, 166 + - 685 + 07 | 103 }
1686 + 1687) (rd. 10441 05) '
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 12 | 104 |
in functie de cursul unei valute |
-in valut3 s | 105 i
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167}, din care: 120 106 , 74.500,000
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 2107
Y - valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (,;;/.;11
Datorit comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 -+ 404 + 405+ | w23 | 108 36.350.288
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 1 109 36.350.288
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 407 + din ct. 403 +din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419}
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidanti (din 174 (]-»,,{:;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + ’
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + ‘
126 .
423 + 4241 426 + 427 + 4281) ¢ | 1o 714.085
Datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
J_d.%lstat {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 +4423 44428 +444 | 127 | 111 , 2961421
'46+447+4481)(rd.112|a115) '
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor saciale
128
(ct.431+437+4381) b2 | 743.378
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de sta- 1
179 .187.
(ct.436+441+44234442814444446) 13 2.187.852
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimifate o | 114 26.276
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 11| 115 3.915
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatite afiliate (ct. £51), 2| 116
din care; o
- datorii cu entititi afiliate nerezidente 2 _
. . 132 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 1 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente g | 1A
indiferent de scadent3 (din ct. 4517) ' (40
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din rare: 1 | 119 |
- Sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 71120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice ne o121




F30 - pag.6
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 -+ 179 127 4701
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: '
-decontari ptivind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende Mo | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 5
e g - fai 124 | 4.701
institutiile publice (institutiile statului) 7 !
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473) :
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 ‘
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare .
L. - 143 126
stinvestitii pe termen scurt (ct.269-+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de pltit (ct, 51 86), din care; 144 128 |
- ciitre nerezidenti 16 :;’l’f;"
ﬁ\Dobénzi de platit catre nerezidenti —
@ . (@nct4518.4dinctasag) 7 e |
’Valoarea fmprumuturilor primite de la operatorii s | 129 |
economici ****) !
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 119 1 130
- acfiuni cotate 4) 1500131 '
- actiuni necotate 5) 5t 132 1 .150,009 1.150.000
- pérti sociale 152 | 133 ‘
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 '
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 !
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr J
. ' 1.12.2 . 12,
colaboratorii rd. 31.12.2022 31.12,2023
A B 1 ‘l 2
Cheltuisli cu colaboratorii (ct. 621) 145 [ 136 ]‘
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr. ’
(J rormafii pr v 31122022 | 31.12.2023
“wblic al statului rd. !
@ A ’ 1 - 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 16 | 137
administ-are '
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune }
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf, OMFP rd" 31.12.2022 31.12.2023
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabil netd a bunurilor 51 159 | 140
XIl. Capital social virsat . 31.12.2022 31.12.2023
Suma (fei) % 7 Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col2 || Col.3 Col.4
Capital social virsat (ct. 1012) », w | 141 1150000 X ‘ 115000 X
o . R . .
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152) 000
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) et | 142 1.150.000 100,00 1.150.000 100,00
- detinut de institutii publice de subord. central3 157 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala s | 144 1.150.000 100,00 1.150.000 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 161 | 145
- cu capital integral de stat s | 146
- cu capital majoritar de stat o | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome o8 | 149 !
- detinut de societati cu capital privat 109 | 150 :
- detinut de persoane fizice to | 151 ‘
- detinut de alte entitati i1 | 152 |
[}
rN(; Sume (lei)
A B 2022 | 2023
(‘- NI Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat :
sau focal, de repartizat din profitul exercitiului financiar i | 153 0
de cdtre companiile nationale, societdtile nationale, ' [
societitile si regiile autonome, din care: '
- cdtre institutii publice centrale; 172 | 154 i
- catre institutii publice locale; 174 1 155 }
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ ‘
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora. |
Nr. |y s
Sume (lei)
rd. ‘
A B 2022 ‘ 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat !
sau local si virate in perioada de raportare din profitul e | 157 !
reportat al companiilor nationale, societatilor '
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsdminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
ului precedent, din care virate: ’
. - catre institutii publice centrale 178 | 159
- cétre institutii publice locale 172 | 160
- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin im0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de i
ponderea acestora.
- dividende/virsaminte din profitul exercitiilor financiare i | 162
anterioare anuluj precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale 18 | 163
- catre institutii publice Iocale 8t | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin
. . A e 184 [ 165
direct/indirect actfuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Su (lei)
asociatilor din profitul reportat rd. me et
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor ih perioada de P T
raportare din profitul reportat I ATRY




~
@

(325
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr, Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate # L I
XVIL. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume '(Iei)
persoane juridice *##**x) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de Ja persoane jur dice (la 1w | 166
valoarea nominal3), din care: '
- creante preluate prin cesionare de Ia persoane juridice iwn | 167 |
afiliate |
Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la 180 | 168 |
cost de achizitie), clin care: ' !
- creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice | 169 5
afiliate ’ |
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr. ; .
FR L RA) rd. Sumg (lei)
L A B 31.12,2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 911170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 1oy | 170a
similare (ct. 6587), din care: T B2 ;
. i .. 1705 :
- inundatii 9| |
~ . 170¢ H
- seceta 1aq 3 . ‘
- aluneciri de teren rg4 | 10 |
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ADMINISTRATOR, ~INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

POPA DANIEL MORARU-ILIE MARIA

Calitatea //
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|
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional: /
VALIDAT

i
]
'
i
1
I

Semnatura

") Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munc (transferuri de la bugetul de stat ctre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerflor care se Tncadreazs in munci inainte de expirarea perioadei de sorpaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd Tn munca pe perioads nedeterminats someri in vars:a de peste 45 ani, someri intretinatorf unici de familfe sau someri cere in termen de 3 ani de la data
-a{lgajérif indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipati partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori p:entru alte situatii prevazute prin

gislatia in vigoare privind sisterul asigurarilor pentru somaj s stimularea ocupdérii fortei de munc.
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea c2 cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederitor Ordonantzi Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobat3 cu modificiri
§i completari prin Legea nr. 32472003, cu modificirile si complesarile ulterioare. “
***) Se va completa cu cheltuiefile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI 5i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice s a modalititilor Tn temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniurii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombre 2012 de stabilire a normefor de punere in aplicare a Deciziei nt, 1.508/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si a tehnologiei.
**2%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtilz care intra in sfera de reglementare contabil a Bancij Nationale a Romaniel, respectiv a Autoritiiti de
Supraveghere Financiarj, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatier.
*Ex£%) Pentru creantele preluate [rin cesionare de la persoana juridice se vor completa atét valoarea nominal3 a acestora, cat si Fostul lor de achizitie.
Pentru statutul de 'persoane juridice aflliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) $i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare. |
#H=E¥%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) rr. 639:2014 al Comisiei din 11 martle 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norrre privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune §i
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fostiokfinute de un fermier din activitatea
sa agricold ™ sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum st orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 $i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensi | articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 13072013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsale prelucrate sa riméni propriatatea fermierului si ca o astfel de prefucrare s3 aib ca rezultat un ait
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul {7} litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

rice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole. !

4 In sensul alineatuiui (1), 'venituri’ inseamna veniturlle brute. inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..., |

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ccupate (cultur agricele, pasuni, finete etc.) si aferente spatillor comerciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitéti ale administratiei publice, inclusiv chiriils pentru folosirea luciutui de ap3 in scop recreativ sau in alte scoéurf (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitay afiliate nerezidente (din ct.451), din care’ NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile #CU scadenta inigiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate ne-ezidente indiferent de scadenta (din ct.451).

3) in categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institufiile publice (institutiile statuluf)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contussi 472,

4) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asuprz societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legit:

53) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupre socletatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si aIJ ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea sl aczualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completirile ulterioare, i

7) La sectiunea XIl Capital social varsat’, cf, OMF 5394/ 2023, la+d. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 5i col. 4 entitétile vor inscrie procentul corespunzitor
capitalului social detinut in totalut capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8} La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea $i completarea Legii contabﬁitléti nr.82/1991, modificarea si
comptetarea Legii societatilor nr. 3171990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea st funcfionarea cooperatiei




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2023
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 7} Sold final
initial Total l])in care: (col.5=1+2-3)
defmembrari
si casari
A B 1 2 3 | a 5

L.Imobilizari necorporale |

1.Cheltuieli de constituire 01 X

2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X

\S.Concesiuni,brevete, licente,

marci comerciale, drepturisi | 294 189 Lox 483
active similare si alte imobilizari i

necorporale :

4.Fond comercial 04 PoX

5Active necorporale de explorare 05 L x

si evaluare a resurselor minerale i

6.Avansuri acordate pentru

. e 06 X

imobilizari necorporale

TOTAL (rd. 01 Ja 06) 07 294 189 } X 483
Il.Imobilizari corporale }

1.Terenuri §i amenajari de terenuri| 08 X

2.Constructii 09

3.Instalatii tehnice si masini 10 182.003 182.003
A\.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11

)

5.Investitii imobiliare 12

6.Imobilizari corporale in curs de 13

executie

7.Investitii imaobiliare in curs de 14

executie

8.Active corporale de explorare si 15

evaluare a resurselor minerale

9.Active biologice productive 16

10.Avansuri acordate pentru 17
limobilizati corporale

TOTAL (rd. 081a 17) 18 182.003 182.003
llLImobhilizari financiare 19 2.000 X 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

(rd.07+18+19) 20 294 184.192 184.486

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau ake operatiuni care presupun debitarea conturilor de activ& imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imohilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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~

-lei-
. . Reducerea/eliminarea Amortizare [a
. e Nr. s Amortizare in cursul . R i .
Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1 . .
valorii amortizarii » {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 | 9
l.Imobilizari necorporale ‘[
1.Cheltuieli de constituire 21 '
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 i
3.Concesiuni,brevete, licente, |
ma'ro cgrr!ermal_e, drgptu rI.S.l pr 95 287 312
active similare si alte imobilizari
F ecorporale f
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de |
explorare si evaluare a resurselor | 25 :
minerale ‘
TOTAL (rd.21 la 25) 26 25 287 | 312
N.Imobilizari corporale ‘
1.Amenajari de terenuri 27 |
2.Constructii 28 j
3.Instalatii tehnice si masini 29 16.212 : 16.212
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 '
5.Investitii imobiliare 31 |
6.Active corporale de explorare si 37 ;
evaluare a resurselor minerale !
V.Active biologice productive 33 !
TOTAL (rd.27 la 33) 34 16.212 16.212
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 25 16.499 16.524

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferent

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii

2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor

I
|
I
!
\'
:
|
|
|
|

e amortizdrii activelor imobilizate Ia

aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -

Elemente de imobilizari Nr. Ajustari constituite Ajustari Sold final

rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+1 1-12)

A B 10 1 12 13

LImobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concestuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37 ‘
active similare si alte imobilizari ]
necorporale '

explorare si evaluare a resurselor | 38

3.Active necorporale de l
minerale i
.4.Ava.n'sur.i acordate pentru 39 “
l/ll{niblllzarl necorporale .
(OTAL (rd.36 1a 39) 40 r
. ILImobilizari corporale \
1.Teren.uri si amenajari de a1 ’
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44 |

5.Investitii imobiliare 45 ‘
6.Investitii corporale in curs de 46 |
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48 '
evaluare a resurselor minerale
tActive biologice productive 49
. 10.Avansuri acordate pentru 50 |
imobilizéri corporale > .
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 ‘
Il.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51 +52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele

POPA DANIEL

‘MORARU-ILIE MARIA !
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ATENTIE !

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. %394,

financiar 2023 in format hdrtie si in format electronic sau nunai in formd efectronica, semnate cu certificat digital calificat,
orat de Ministerul Finantelor Publice,

pdaind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programuiui de asistentd elab

Prevederi referitoare [a obligatiile operatorilor econom
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitati

A.Intocmire raportiri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere —150 de zile de [a incheierea exercitivlui financiar;

2. Raportiri contabile anuale, potrivit art, 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere ~150 de zile de [a incheierea exercitiului fi
® entitati care depun raportiri contabile anuale;
entitétile care aplica Reglementirile contabile conform
cu modificirile 5i completgrile ulterioare;
entitdtile care au optat pentru un exerci
subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand S
persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legi-
sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediu

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:
entitdtile care aplica Reglementérile contabile confo
cu modificarile si completrile ulterioare; si

nanciar, respectiv a anului calendaristic;

fiu financiar diferit de anu! calendaristic;

patiutui Economic European;

in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic; |
I'in Spatiul Economic European :

rme cu Standardele internationale de Raportare Financiar3, a

entitdtile care au optat pentru un exercitiu finandar diferit de anul calendaristic, .

/0.3, In vederea depunerii situaiilor financiare anuale aferente exercitiului

fisiertd cu extensia zip va contine si prima

semnaté siscanatd alb-n egru, lizibil".

. |

ici cu privire la intocmirea
ii

1
’
¢

e cu Standardele Internationale de Raportare Financiar, aprcbate prin OMFP nr, 2.844/2016,

p’)robate

prin GMFP nr. 2.844/2016,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art, 36 alin, (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activiltata

exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de Ja incheierea exercitiului financiar

de la constituire pani la sfarsitul

B. Corectarea de erorf cuprinse in situa
cuprinse in situatiile financiare anuale
OMFP nr. 450/2016, cu modificirile §ic

tiile financiare anuale si raportarile contabile anuale
§f raportarile contabile anuale depuse de operatorii
ompletarile ulterioare,

- se poate efectua doar in condiflile Procedurii de corectare a erarilor
economici si persoanele juridice' fi-3 scop patrimenial, aprobats prin

|

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile t reglementarilor resp;ecﬁve‘ Ca urmare, in cazul corectirii
|

acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare a

ontabile aplicabile, se corecteazs potrivi
ruale/raportiri contabile anuale corectate,

C. Modalitatea de _raportare in cazul reveniri la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anu! calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabifitatii I

Ori de cate ori entitatea 15 alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. Vi alin, (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea 5i completarea unor reglementari contabile,

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu arevede depunerea vreunei instiintari in acest sens, i

|
Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din crdinul mentionat,ir cazul in care entitatea isi modificd data aleas3 pentru intocmirea de si

; tuatii financiare anuale astfel
Tncat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmétorul exercitiu financiar " incheiat se referd la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie,

iar rulajele conturilor de venituri 5t cheltuieli corespund exercifiului financiar curent 2, respectiv exerci{iului financiar
precedent celui de raportare, ‘

De exemply, dacd o societate care a avut exercifiul financiar diferit de anul calendaristic,
aceasta intocmegte raportari contabile dupd cum urmeaza;

pentru 31 decembrie 703 ~ raportari contabile auale;

pentru 31 decembrie ).4-situatii financiare anuale.

opteazd sa revind la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,

|
i
i

D. Contabilizarea sumelor primite de I actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3 ~Sume datorate actionarilor/asociafilo-".

In cazul in care Imprumuturile sunt priméte de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,,Deconlte“ti intre entitatile afiliate”.
1 Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care s tuatiile financiare anuale se reintocmesc [a nivelul unui an calendaristic,
7} Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic,

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate |a data de 31

1 ianuarie 2624, respectiv 31 decembrie M4, ar rulajele conturflor de venituri $i cheltuieli corespund exercifului financiar
financiar precedent celul de rapotrtare ()62 3),

dacembrie 2074 se referi la data de
carent (2074), respectiv exercitiului

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementsrile contabile,
dispozitia entitatii, precum st dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se i
conturi curente”, respectiv contul 4558 »Actionari/ asociati

potrivit cérora sumele depuse sau [3sate temporar de citre actionari/asociati la

nregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 , Actionari/ asociati -
- dobénzi la conturi curente®),




Solduri / Rulaje de preluat din bajanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 {an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nrcr. Cont Suma

1 ] Alege cont

L= ]
L+ ]
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101 CAPITAL SOCTAL P 0.00 1 150 000.00 0.00 0.00 0.00 1 150 €00.00 0.00 1 150 000.00 101
1012 Capital subscris varsat P 0.00 1 150 000.00 0.00 0.00 0.00 1 150 000.00 0.00 1 150 000.00 1012
106 REZERVE P 0.00 0.00 0.00 57 430.00 Q.OO 37 430.00, 0.00 57 430.00 106
1061 Rezerve legale P 0.00 0.00 0.00 57 430.00 dkou 57 430.06 0.00 57 430.00 106l
117 REZULTATUL REPORTAT B 30 981.07 0.00 G.00 0.00 30 981:07 0.00 320 981.07 0.00 117
1171 REZULTATUL REPORTAT B 30 981.07 0.00 0.00 0.00 30 981.07 0.00 30 981.07 0.00 1171
1171.01 Rezultatul reportat 2022 B 30 981.07 0.00 0.00 0.00 30 981.07 0.00 30 981.07 0.00 1171.01
121 pProfit si pierderi B 62 907 151.33 64 524 892.51 45 372 657.12 44 903 523.88 108 279 808.45 109 428 416.39 0.00 1 148 607.94 121
129 Repartizarea profitului A 0.00 0.00 57 430.00 0.00 57 430.00 0.00 57 430.00 0.00 129
167.01 Alte imprumuturi si dat.asim prim p 0.00 74 500 000.00 0.00 0.00 0.00 74 500 000.00 0.00 74 500 000.00 167.01
208 ALTE IMOBILIZARY NECCRPORALE A 483.20 0.00 0.00 0.00 483.20 0.00 483.20 0.00 208
208.01° Alte imobilizari necorporale A 483.20 0.00 G.00 0.00 483.20 0.00 483.20 0.00 208.01
213 INST.TEHNICE, MIJ.TR. A 153 189.99 0.00 28 812.60 0.00 182 002.59% 0.00 182 002.59 0.00 213
2131 ECHIPAMENT TEHNIC A 144 415.87 0.00 28 812.60 0.00 173 228.47 0.00 173 228.47 0.00 2131
2131.02 Echipament tehnic centr cvartal+b A 144 415.87 0.00 28 812.60 0.00 173 228.47 0.00 173 228.47 0.00 2131.02
2132 APARATE SI INSTALATII DE MASURARE A 2 949.46 0.00 0.00 0.00 2 949.46 0.00 2 949.46 0.00 2132
2132.02 Aparate instal masurare control r A 2 949.46 0.00 0.00 0.00 2 949.46 0.00 2 949.46 0.00 2132.02
2133 MIJLOACE TRANSPORT A 5 B24.66 0.00 0.00 0.00 5 824.66 0.00 5 824.66 0.00 2133
2133.02 Mijloace transport centr cvartal+ A 5 824.66 Q.00 0.00 0.00 5 824.66 0.00 5 824.66 0.00 2133.02
267 CREANTE IMOBILIZATE A 2 000.00 0.00 0.00 0.00 2 000.00 0.00 2 000.00 0.00 267
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE A 2 000.00 0.00 0.00 0.00 2 000.00 0.00 2 000.00 0.00 2678
2678.01 Alte creante imobiliz-garantii A 2 000.00 0.00 0.00 0.00 2 000.00 0.00 2 000.00 0.00 2678.01
280 AMORTIZ PRIV.IMOBILIZARILE NECORP P 0.00 294.12 0.00 18.31 0.00 312.43 0.00 312.43 280
2808 AMORTIZAREA ALTOR IMOB.NECORPORAE P 0.00 294.12 0.00 18.31 0.00 312.43 0.00 312.43 2808
2808.01 Amortizarea altor imob.necorporae P 0.00 294,12 0.00 18.31 0.00 312.43 0.00 312.43 2808.01
281 AM. PRIVIND IMOBIL .CORPQRALE P 0.c0 12 B53.67 0.00 3 358.14 0.00 16 211.81 0.00 16 211.81 281
2813 AMORTIZ INSTALATIILOR 5T MIJL DE P 6.00 127853767 TTOU00T T T T TT3T358014 T 0700 167211781 0 - 07007~ — ~16 21178% 2813
2813.01 Amortiz echipam tehnologice P 0.00 12 093.46 0.00 3 168.07 0.00 15 261.53 0.00 15 2b1.53 2813.01
2813.02 Amortiz instalatii masura contrel P 0.00 274.81 0.00 68.72 0.G0 343.53 0.00 343.53 2813.02
2813.03 Amortiz mijl de transp P 0.00 485.40 0.00 121.35 0.00 606.75 0.00 606.75 2813.03
302 MATERIALE CONSUMABILE A 1 007 893.29 642 292.86 670 535.60 337 093.76 1 678 428.89 979 386.62 699 042.27 0.00 302
3021 MATERIALE CONSUMABILE A 833 286.64 584 726.41 592 380.51 308 548.99 1 425 767.15 893 275.40 532 491.75 0.00 3021
3021.01 Materiale auxiliare A 151 133.82 20 697.54 6 331.45 2 704.76 157 465.27 23 402.30 134 062.97 0.00 3021.01
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3021.02 Reactivi si chimicale A 680 572.57 562 948.62 586 023.06 305 724.23 1 266 595.63 868 672.85 397 922.78 0.00 3021.02
3021.03 Materiale auxiliare ct cvartal A 1 680.25 1 080.25 26.00 120.00 1 706.25 1 200.25 506.00 0.00 3021.03
3022 COMBUSTIBILI A 26 083.34 20 431.60 4 643.62 5 359.75 30 726.96 25 791.35 4 935.61 0.co 3022
3022.01 Carburanti A 22 984.54 20 232,860 4 643.62 4 877.99 27 628.16 25 110.59 2 517.57 0.00 3022.01
3022.02 Lubrefianti A 3 098.80 199.00 0.00 481.76 3 098.80 680.76 2 418.04 0.00 3022.02
3024 PIESE SCHIMB A 121 285.10 10 080.84 69 416.00 19 113,55 190 701.10 29 194,39 161 506.71 0.00 3024
3024.01 Piese schimb stocuri curente A 119 118.89 7 914.83 3 649.62 4 895.42 122 768.51 12 810.05 103 958.46 0.00 3024.01
3024.03 Piese schimb ct cvartal A 2 166.21 2 166.21 65 766.38 14 218.13 67 932.59 16 384.34 51 548.25 0.00 3024,03
3028 ALTE MAT.CONSUMABILE A 27 138.21 27 054.01 4 095,47 4 071.47 31 233.68 31 125.48 108.20 0.00 3028
3028.01 Alte materiale consumabile A 27 138.21 27 054.01 4 095.47 4 071.47 31 233.68 31 125.48 108.20 0.00 3028.01
303 OBIECTE DE INVENTAR A 47 851.45 23 456,31 0.00 2 749.50 47 851.45 26 205.81 21 645.64 0.00 303
303.01 Obiecte de inventar in depozit A 4 912.67 4 912.67 0.00 0.00 4 912.67 4 912.67 0.00 0.00 303.01
303.02 Echipam de protectie in depozit A 36 481.90 12 086.76 0.00 2 749.50 36 481.90 14 836.26 21 645.64 0.00 303.02
303.03 Alte ob de inventar ct cvartal A 6 456.88 6 456.88 0.00 0.00 6 456.88 6 456.88 0.00 0.00 303.03
3486 Produse reziduale A 64.06 0.00 179.90 0.00 243.96 0.00 243.96 0.00 346
401 FURNIZORI P 78 753 139.58 94 688 948.96 14 411 058.23 15 708 254.90 93 164 197.81 110 397 203.86 0.00 17 233 006.05 401
401.01 Furnizori diversi P 3 966 222.47 11 219 160.88 6 439 443.48 4 120 892.26 10 405 665.95 15 340 053.14 0.00 4 934 387.19 401.01
401.02 Furnizori de gaze 4 74 786 917.11 83 469 788.08 7 971 614.75 11 582 732.11 82 758 531.86 95 052 520.19 0.00 12 293 988.33 401.02
401.04 Furnizori de reparatii P 0.00 0.00 0.00 4 630.53 0.00 4 630.53 0.00 4 630.53 401.04
404 FURNIZORI DE IMOBILIZART P 175 241.65 182 521.09 7 279.44 34 287.00 182 521.09 216 808.09 0.00 34 287.00 404
404.01 Furnizori de imobilizari 4 175 241.65 182‘521.09 7 279.44 34 287.00 182 521.09 216 808.09 0.00 34 287.00 404.01
408 FURNIZQRI-FACT.NESOSITE P 53 464 082.15 70 600 422.37 g 066 406.90 10 061 024.40 61 530 489.05 80 661 446.77 0.00 19 130 957.72 408
408.01 Furnizori-facr.nesosqite P 53 464 082.15 70 600 422.37 8 066 406.90 10 061 024.40 61 530 489.05 B0 661 446.77 0.00 19 130 957.72 408.01
409 FURNIZORI-DEBITCORY A 9 235 460.88 6 650.47 -51 625.63 0.00 9 183 835.25 6 650.47 9 177 184.78 0.00 409
4091 FURNIZORI-DEBITORI PT CUMP DE BUN A 16 388.76 C.00 -14 073.95 0.00 2 314.81 0.00 2 314.81 0.00 4091,
4091.01 Furnizori-debitori pt cump de bun A 16 388.76 0.00 -14 073.95 0.00 2 314.81 0.00 2 314.81 0.00 4091.01
4002 FURNIZORI-DEBTTORL PT PRESTARI_SE.A._ 9 219.072.12 . _ - . 6-650.47 - —— -37-551-68 0.00 9 181752044 T TG 650047 G 174 869.97  o.00 4092
4692.01 Fz-debitori gaze A 9 215 197.12 2 775.47 -40 051.68 0.00 9 175 145.44 2 775.47 9 172 369.97 0.00 4092.01
4092,02 Furnizori-debitori pt prestari se a 3 875.00 3 875.00 2 500.00 0.00 6 375.00 3 875.00 2 500.00 0.00 4092.02
411 CLIENTI A 43 266 589.56 9 139 390.45 33 424 895.78 17 610 159.64 76 691 485.34 26 749 550.09 49 941 935,25 0.66 411
4111 CLIENTI A 43 266 589.56 9 139 390.45 33 424 895.78 17 610 159.64 76 691 485.34 26 749 550.09 49 941 935.25 0.00 4111
4111.01 CLIENTI - TERMOFICARE A 36 858 010.45 5 945 346.11 32 614 059.42 13 619 876.26 69 472 069.87 19 565 222.37 49 906 847,50 0.00 4111.01
4111.01.01 Clienti termoficare- en termica A 28 216 726.95 3 417 197.73 0.00 9 807 281.05 28 216 726.95 13 224 478.78 14 992 248,17 0.00 4111.01.01
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4111.01.02 Clienti termoficare- en termica ¢ A 0.00 0.00 18 981 097.34 0.00 18 981 097.34 0.00 18 981 097.34 0.00 4111.01.02
4111.01.03 Clienti termoficare- en termica n A 0.00 0.00 5 353 642.90 0.00 5 353 642.90 0.00 S 353 642.90 0.00 4111.01.03
4111.01.04 Clienti termoficare- apa de adaos A 7 763 543,05 2 315 615.84 2 160 448.83 3 635 576.58 9 923 991.88 5 951 1892.42 3 972 799.46 0.00 4111.01.04
4111.01.05 Clienti termoficare- cvartal A 491 575.61 118 447.52 0.00 104 354.61 491 575.61 222 802.13 268 773.48 0.00 4111.01.05
4111.01.06 Clienti termoficare- bloc A 328 523.20 94 085.02 0.00 72 664.02 328 523.20 166 749.04 161 774.16 0.00 4111.01.06
4111.01.07 Clienti termoficare- dobanzi de i a 57 €41.64 0.00 149 735.98 0.00 207 377.62 0.00 207 377.62 0.00 4111.01.07
4111.01.08 Clienti termoficare- cvartal casn a 0.00 0.00 405 453,00 0.00 405 453.00 0.00 405 453,00 0.00 4111.01.08
4111.01.09 Clienti termoficare-cvartal nonca A 0.00 0.00 22 710.84 0.00 22 710.84 0.00 22 710.84 0.00 4111.01.09
4111.01.10 Clienti termoficare- bloc casnic A 0.00 0.00 304 480.72 0.00 304 480,72 0.00 304 480.72 0.00 4111.01.10
4111.01.11 Clienti termoficare- bloc noncasn A 0.00 0.00 1038.26 0.00 1 038.26 0.00 1 038.26 0.00 4111,01.11
4111.01.12 Clienti termoficare- sume compens A 0.00 0.00 5 235 451.55 0.00 5 235 451,55 0.00 5 235 451,55 0.00 4111,01.12
4111.02 ALTI CLIENTT A 36 433.53 29 055.53 14 018.43 21 396.45 50 451.98 50 451.98 0.00 0.00 4111.02
4111.02.01 Alti clienti apa fierbinte A 2 605.65 2 605.65 11 115.03 11 115.03 13 720.68 13 720.68 0.900 0.00 4111.02.01
4111.02.03 Alt? clienti chirii A 32 036.93 24 658.93 2 903.42 10 281.42 34 940.35 34 940.35 0.00 0.00 4111.02.03
4111.02.05 Alti clienti apa demineralizata A 1 790.95 1 790.95 0.00 0.00 1 790.95 1 790.95 0.00 0.60 4111.02.05
4111.03 Clienti - facturare tarif neutral A 6 372 145.58 3 164 988,81 796 817.91 3 968 886.93 7 168 963.49 7 133 875.74 35 087.75 0.00 4111.03
418 CLIENTI-FACTURI DE INTOCMIT A 64 429 270.11 36 345 455,09 44 871 181.19 28 083 815.02 108 300 451.30 64 429 270.11 44 871 181.19 0.00 418
418.01 Clienti-facturi de intocmit termo A 23 711 535.25 23 711 535.25 0.00 0.00 23 711 535.25 23 711 535.25 .00 0.00 418.01
418.02 Clienti-facturi de intocmit termo A 15 950 501,97 0.00 27 227 291.01 15 950 501.97 43 177 792.98 15 950 501.97 27 227 291.01 0.00 418.02
418.03 Clienti-facturi de intocmit termo A 4 498 859.58 0.00 7 380 766,45 4 498 859.58 11 879 626.03 4 498 859.58 7 3B0 756.45 0.00 418.03
418.04 clienti-facturi de intocmit termo A 8 339 488.97 6 523 985.75 2 430 849.47 1 815 503.22 10 770 338.44 8 339 488.97 2 430 849.47 0.00 418.04
418.05 Clienti-facturi de intocmit termo A 413 088.75 413 088.75 0.00 0.00 413 088.75 413 088.75 0.00 0.00 418.05
418.06 Clienti-facturi de intocmit termo A 276 069.91 276 069.91 0.00 0.00 276 069.91 276 069.91 0.00 0.00 418.06
418.07 cTienti-facturi de intocmit termo A 207 377.62 57 641.64 185 435.47 149 735.98 392 813.09 207 377.62 185 435.47 0.00 418.07
418.08 Clienti-facturi de intocmit alti A 12 775.35 2 189.61 18 225.38 10 585.74 31 000.73 12 775.35 18 225.38 0.00 418.08
418.09 Clienti-dezechilibru facturi de i A 5 994 B53.56 5 354 744.18 398 229.32 640 109,38 6 393 082.88 5 994 853.26 398 229.32 _0.00 418.09
418.10 Clienti-chinij A ——8-639:85— 767200700 7T 7T 8 339,73 2 439,85 16 975.08 8 639.85 8 339.23 000 118.10
418.11 tlenti-facturi de intocmit terms A 340 716.81 0.00 648 336.54 340 716.81 989 053.35 340 716.81 648 336.54 0.00 418.11
418.12 Clienti-facturi de intocmit termo A 19 084.74 .00 39 454.32 19 084.74 58 539.06 19 084.74 39 454.32 0.00 418.12
418.13 Clienti-facturi de intocmit termo A 255 866.15 0.00 477 099.33 255 866.15 732 965.48 255 866.15 477 099.33 0.00 418.13
418.14 Clienti-facturi de intocmit termo A 872.49 0.00 1 638.20 872.49 2 510.69 872.49 1 638.20 0.00 418.14
418.15 Clienti-fact de intocmit termof s A 4 399 539.11 0.00 6 055 516.47 4 399 539.11 10 455 055,48 4 399 539.11 6 055 516.47 0.00 418.15
421 PERSONAL REMUNERATII DATORATE P 6 1B5 238.00 6 704 341.00 2 036 884.00 2 094 423.00 8 222 122.00 8 798 764.00 0.00 576 642.00 421
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421.01 Personal remuneratif darorate-con p 295 093.00 303 002.00 78 286.00 88 038.00 373 379.00 391 040.00 0.00 17 661.00 421.01
421.02 Personal remuneratii datorate-sal P 5 B90 145,00 6 401 339.00 1 958 598.00 2 006 385.00 7 848 743,00 8 407 724.00 0.00 558 981.00 421.02
423 Personal ajutoare mat. datorate P 96 331.00 128 537.00 121 180.00 110 678.00 217 511.00 239 215.00 0.00 21 704.00 423
425 AVANSURI ACORDATE PERSONALULUT A 1 703 585.00 1 703 585.00 427 011,00 427 011.00 2 130 596.00 2 130 596.00 0.00 0.00 425
425.01 Avansuri acordate parsonalului A 1 703 585.00 1 703 585.00 427 011.00 427 011,00 2 130 596.00 2 130 596.00 0.00 Q.00 425.01
427 RETINERI SAL.DAT.TERTILOR P 38 379.00 53 781.00 15 402.00 15 780.00 53 781.00 69 561.00 0.00 15 780.00 427
427.01 Retineri din salarii - popriri P 31 256.00 44 208.00 12 952.00 13 051.00 44 208.00 57 259.00 0.00 13 051.00 427.01
427.02 Retineri din salarii- pensii intr p 7 123.00 9 573.00 2 450.00 2 729.00 9 573.00 12 302.00 0.00 2 729.00 427.02
4281 ALTE DATORII IN LEGATURA CU PERSQO P 0.00 0.00 0.00 99 959.00 0.00 99 959.00 .00 99 959.00 4281
4381.03 Alte dat cu pers-co neefect P 0.00 0.00 0.00 99 959.00 0.00 99 959.00 0.00 99 959.00 4281.03
4282 ALTE CREANTE IN LEGATURA CU PERSO A 33 938.25 33 938.25 0.00 0.00 33 938.25 33 938.25 0.00 0.00 4282
4282.01 Alte creante cu pers- drepturi sa A 33 849.00 33 B49.00 0.00 0.00 33 849.00 33 849.00 0.00 0.00 4282,01
4282.02 Alte creante cu pers- vouchere de a 89.25 89.25 0.00 0.00 89.25 89,25 0.00 0.00 4282.02
431 ASIGURARILE SOCIALE P 1 780 451.00 2 369 267.00 588 816.00 741 129.00 2 369 267.00 3 110 396.00 0.00 741 129.00 431
4315 CONTRIB DE ASIGURARI SOCTALE P 1 275 351.00 1 698 281.00 422 930.00 531 677.00 1 698 281.00 2 229 958.00 0.00 331 677.00 4315
4315.01 Contrib de asigurari sociaje P 1275 351.00 1 698 281.00 422 930.00 531 677.00 1 698 281.00 2 229 958.00 .00 531 677.00 4315.01
4316 CONTRIB DE ASIGURARI SOCTALE DE § P 505 100.00 670 986.00 165 886.00 209 452.00 670 986.00 880 438.00 0.00 209 452.00 4316
4316.01 Contrib de asigurari sociale de s p 505 100.00 670 986.00 165 886.00 209 452.00 670 986.00 880 438.00 0.00 209 452.00 4316.01
436 CONTRIB ASIGURATORIE DE MUNCA P 114 156.00 151 802.00 37 646.00 47 451.00 151 802.00 199 253.00 0.00 47 451.00 436
436.01 €am - contracte mandat P 5 474.00 7 131.00 1 657.00 2 022.00 7 131.00 9 153.60 0.00 2 022.00 436.01
436.02 cam - salariati cim P 108 682.00 144 671.00 35 982.00 45 429.00 144 671.00 190 100.00 0.00 45 429.00 436.02
438 ALTE DATORII SI CREANTE SOCIALE B 44 088.00 0.00 17 634.00 2 249,00 61 722.00 2 249.00 59 473.00 0.00 438
4381.01 Alte dat soc-cam co neefect P 0.00 0.00 0.00 2 249.00 0.C0 2 249.00 0.00 2 249.00 4381.01
4382 ALTE CREANTE SOCTALE A 44 088.00 0.00 17 634.00 0.00 61 722.00 0.00 61 722.00 0.00 4382
4382.01 Alte creante sociale - concedii m A 44 088.00 0.00 17 634.00 0.00 61 722.00 0.00 61 722.00 0.00 4382.01
441 IMPOZIT PE PROFIT P 57 732.00 57 732.00 0.06 1 966 564.00 57 732.00 2 024 296.00 0.00 1 966 564.00 441
4411 Impozit pe profit ) P §7.732.00_ _  _ 57 732.00— 0:00— - -1-966- 564200 5777327007 7T T27°0247296700 "7 0.000 T 71 966 564.00 4411
44é7 1.V.A, B 22 841 983.03 15 186 403.90 14 462 377,30 17 444 039.45 37 304 360.33 32 630 443.35 4 673 916.98 0.00 442
4423 T.v.a.de plata P 0.00 0.00 1 757 311.38 1 757 311.38 1 757 311.38 1757 311.38 0.00 0.00 4423
4424 T.v.a.de recuperat A 6 430 409.46 0.00 0.00 1 757 311.38 6 430 409.46 1 757 311.38 4 673 098.08 0.00 4424
4426 T.V.A.DEDUCTIBILA A 14 542 763.86 8 279 869.04 2 340 775,63 8 603 670.45 16 883 539.49 16 883 539,49 0.00 0.00 4426
4426.01 T.v.a.deductibila A 14 542 763.86 8 279 869,04 2 340 775.63 8 603 670.45 16 883 539.49 16 883 539.49 0.00 0.00 4426.01
4427 T.v.a.colectata P 1849 521.11 6 898 907,68 10 360 981.83 5 311 595.26 12 210 502.94 12 210 502.94 0.00 0.00 4427
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4428 T.V.A.NEEXIGIBILA B 19 288.60 7 627.18 3 308.46 14 150.98 22 597.086 21 778,16 818.90 0.00 4428
4428¢C T.v.a.neexigibila B 19 288.60 7 627.18 3 308.46 14 150.98 22 597.06 21 778.16 818.30 0.00 4428C
444 IMPOZITUL PE SALARII 4 367 409.00 476 955.00 109 546.00 173 837.00 476 955.00 650 792.00 0.00 173 837.00 444
444,01 Impozitul pe salarii P 367 409.00 476 955.00 109 546.00 173 837.00 476 855.00 650 792.00 0.00 173 837.00 444,01
447 FD.SPECTALE, TAXE ST VARS.ASIM. P 94 742.20 108 328.42 17 264.16 28 954.28 112 006.36 138 282.70 0.00 26 276.34 447
447.01 Fond mediu P 88.00 335.42 248.00 475.28 336.00 810.70 0.00 474.70 447,0f
447.02 varsaminte pt persoane cu handica P 94 654.20 108 993.00 17 016.16 28 479.00 111 870.36 137 472.00 0.00 25 801.64 447.02
448 ALTE DATORII SI CREANTE CU BUGET B 2 008,00 2 040.00 0.00 3 883.00 2 008.00 5 923.00 0.00 3 815.00 448
4481 ALTE DATORII LA BUGETUL DE STAT P 2 008.00 2 049.00 0.00 3 883.00 2 008.00 5 923.00 0.00 3 915.00 4481
4481.02 Datorii la bugetul de stat - doba P 2 008.00 2 040.00 0.00 3 883.00 2 008.00 5 923.00 0.00 3 915.00 4481.02
461.01 Debitori diversi- salariati A 0.00 0.00 27.00 27.00 27.00 27.00 0.00 0.00 461.01
461.02 Debitori diversi - aleif A 3 000 400.00 3 000 400.00 1 625 904.48 1 625 904.48 4 626 304.48 4 626 304.48 0.00 0.00 461.02
462.01 Creditori diversi- pensii faculta p 480.00 640.00 260.00 260.00 740.00 900.00 0.00 160.00 462,01
462.02 Creditori diversi- garantii P 0.00 4 460.82 0.co 80.00 0.00 4 540.82 0.00 4 540.82 462.02
471 CHELT.INREGISTRATE IN AVANS A 39 133 578.42 7 196 978.94 -41 497 _46 15 431 212.43 39 092 080.96 22 628 191.37 16 463 889.59 0.00 471
471.01 CheTt. privind gaze naturale cf o A 39 126 726.97 7 196 152.60 -42 168.30 15 430 641.60 39 084 558.67 22 626 794.20 16 457 764.47 0.00 471.01
471.02 Alte chelt.inregistrate in avans A 6 B5L.45 826.34 670.84 570.83 7 522.29 1 397.17 6 125.12 0.00 471.02
491 AJUSTARI PT DEPRECIEREA CREANTELO P 0.00 0.0 0.00 10 455 055.58 0.00 10 455 055.58 0.00 10 455 055.58 491
491.02 Ajustari pt deprec creantelor - ¢ p 0.00 0.00 0.00 10 455 055.58 3.00 10 455 055.58 0.00 10 455 055.58 491.02
5121 CONTURI BANCA A 94 828 209.86 94 802 (00.78 16 766 167.97 15 572 171.863 111 594 377,83 110 374 172.41 1 220 205.42 0.00 5121
5121.01 Banca transilvania A 53 825 465.52 53 801 349.14 16 755 052.82 15 572 171.63 70 580 518.34 69 373 520.77 1 206 997.57 0.00 5121.01
5121.02 Trezoreria constanta A 41 002 744,34 41 000 651.64 11 115.13 0.00 41 013 859.49 41 000 651.64 13 207.85 0.00 5121.02
531 CASA A 55 333.58 52 071.65 8 080.00 9 130.18 63 413.58 61 201.83 2 211.75 0.00 531
5311 Casa in lei A 55 333.s58 52 071.65 8 080.00 9 130.18 63 413.58 61 201.83 2 211.75 0.00 5311
5328 ALTE VALORI A 485 160.00 485 160.00 234 260.00 234 260.00 719 420.00 719 420.00 0.00 0.00 5328
5328.01 Tichete de masa A 485 160.00 485 160.00 100 500,00 100 500.00 585 660.00 585 660.00 0.00 0.00 5328.01
5328.02 Vouchere_de_vacanta_ A—e - - - —0.00 _— -0.00 ———133-760-00- — —-—-133-760700 —- "13377600007 1337760100 T —— 0,00 0.00 5328.02
542 Avansuri de trezorerdie A 12 132.15 12 132.15 1111.18 1111.18 13 243.33 13 243.33 0.00 ¢.00 542
581 VIRAMENTE INTERNE A 14 042 467.66 14 042 467.66 852 091.79 852 091.79 14 894 559.45 14 894 559.45 0.00 0.60 581
581.01 Viramente interne - compensari A 3 482 547.66 3 482 547.66 844 091.79 844 091.79 4 326 639.45 4 326 639.45 0.00 0.00 581.01
581.02 Viramente interne - casa-banca A 10 559 920.00 10 559 920.00 8 000.00 8 000.00 10 567 920.00 10 567 920.00 0.00 0.060 581.02
6 TOTAL CHELTUIELI A 62 876 170.26 62 876 170.26 45 372 657.12 45 372 657.12 108 248 827.38 108 248 827.38 0.00 0.00 ]
602 CHELTUIELT MAT.CONSUMABILE A 642 292.86 642 292.86 337 093.76 337 093.76 979 386.62 879 386.62 0.00 0.00 602
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6021 CHELT CU MATERIALE AUXILIARE A 584 726.41 584 726.41 308 548.99 308 548.99 893 275.40 893 275.40 0.00 0.00 6021
6021.01 Chelt cu mat aux-cet A 10 324.11 10 324.11° 376.45 376.45 10 700.56 10 700.56 0.00 0.00 6021.01
6021.02 Chelt cu mat aux pt reparatii A 9 753.99 9 753.99 2 328.31 2 328.31 12 082.30 12 082.30 0.00 0.00 6021.02
6021.03 chelt cu reactivi si chimicale A 564 028.87 564 028,87 305 844.23 305 844,23 869 873.10 869 873.10 0.00 0.00 6021.03
6021.04 Chelt cu mat aux-centrale cvartal A 619.44 619.44 0.00 0.00 619.44 619. 44 0.00 0.00 €021.04
6022 CH.COMBUSTIBILI A 20 431.60 20 431.60 5 359.75 5 359.75 25 791.35 25 791.35 0.00 0.00 6022
6022.01 ch. cu carburanti A 14 990.55 14 990.55 4 877.99 4 877.99 19 868.54 19 B868.54 0.00 0.00 6022.01
6022.02 ch. cu lubrefianti A 199.00 199.00 481.76 481.76 €80.76 680.76 0.00 0.00 6022.02
6022.03 ch. cu carburanti centr cvartal a 5 242.05 5 242.05 0.00 0.00 5 242.05 5 242.05 0.00 0.00 6022.03
6024 Cll. PICSC SCHIMB A 10 080.84 10 080.84 19 113.5%% 19 113.55 29 194.39 29 194.39 0.00 0.c0 6024
6024.01 ch. piese schimb stocuri curente a 1 446.02 1 446.02 3 610.92 3 610.92 5 056.94 5 056.94 0.00 0.00 6024.01
6024.02 ch. piese schimb rulmenti si cure A 5 196.31 5 196.31 1 284.50 1 284.50 6 480.81 6 480.81 ¢.o0 0.00 6024.02
6024.03 ch. piese schimb ct cvartal A 3 438.51 3 438.51 14 218.13 14 218.13 17 856.64 17 656.64 0.00 0.00 6024.03
6028 CHELTUIELI ALTE MAT.CONSUMABILE A 27 054.01 27 054.01 4 071.47 4 071.47 31 125.48 31 125.48 0.00 0.00 6028
6028.01 Cheltuieli alte mat.consumabile ¢ A 26 639.36 26 639.36 3 930.35 3 930.35 30 569.71 30 569.71 0.00 Q.00 6028.01
6028.02 Cheltuieli alte mat.cons. centr c & 414.65 414,65 141.12 141.12 555.77 555.77 Q.00 0.00 6028.02
603 CH. MAT.DE NAT.QB.INV. A 23 456.31 23 456.31 2 749.50 2 749.50 26 205.81 26 205.81 0.00 0.00 603
603,01 Ch. cu ob de inv din depozit A 1 887.51 1 887.51 0.00 0.00 1 887.51 1 887.51 .00 0.00 603.01
603.02 Ch. cu echipam de protectie din d A S 659.76 5 659.76 2 749.50 2 749.50 8 409.26 8 409.26 0.00 0.00 603.02
603.03 Ch. cu alte ob de inv centr cvart A 15 909.04 15 909.04 0.00 G.00 15 909.04 15 509.04 0.00 0.00 603.03
604 CH.PRIVIND MAT.NESTOCATE A -0.04 -0.04 0.00 0.00 -0.04 -0.04 0.00 Q.00 604
604.01 Ch cu gaze A -0.04 -0.04 0.00 0.00 ~0.04 -0.04 3.00 0.00 604.01
605 CH. PRIVIND UTILITATILE A 45 007 364.05 45 007 364.05 28 465 304.13 28 465 304,13 73 472 668.18 73 472 668.18 0.00 0.00 605
6051 CH. PRIVIND CONSUMUL DE ENERGIE A 2 816 252.02 2 816 252.02 1023 295.11 1023 295.11 3 839 547.13 3 B39 547.13 Q.00 0.00 6051
6051.01 ch. privind consumul de energie e A 2 318 981.79 2 318 981.79 815 742.67 815 742.67 3 134 724.46 3 134 724.46 0.00 0.00 6051.01
6051.02 Ch. priv consumul de en. el. cert A 278 064.51 278 064.51 118 828.07 118 828.07 396 892.58 396 892.58 0.00 0.00 6051.02
6051.03 Chipriv-consumul—de en—elacci—a 117754702 11 754702 57022797 5 022,977 = T T 16 776.99 167776.99 0.00 0.00 6051.03
6051.04 th tarif coganerare en el cet A 17 887.00 17 887.00 16 411.66 16 411.66 34 298.66 34 298.66 0.00 0.00 6051.04
6051.05 ch consumul de energie activa cva A 63 796.97 63 796.97 29 351.18 29 351.18 93 148.15 93 148.15 0.00 0.00 6051.05
6051.06 Ch certif verzi en el cvartal A 4 824.19 4 824.19 2 626.38 2 626.38 7 450.57 7 450.57 0.060 0.00 6051.06
6051.07 €h acciza en el centr cvartal A 203.93 203.93 111.03 111.03 314.96 314.96 0.00 0.00 6051.07
6051.08 ch tarif cogenerare en el centr c A 333.08 333.08 362.73 367.73 695.81 695.81 0.00 0.00 5051.08
6051.09 Ch consumul de energia activa cen A 110 208.29 110 208.29 31 474.05 31 474.05 141 682.34 141 682.34 0.00 0.00 6051.09
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6051,10 Ch certif verzi en el centr bloc A 9 304.54 9 304.54 2 850.23 2 850.23 12 154.77 12 154.77 Q.00 0.00 6051.10
6051,11 Ch acciza en el cantr bloc A 393.31 393.31 120.47 120.47 513.78 513.78 0.00 0.00 6051.11
6051..12 Ch tarif cogenerare en el centr b a 500.39 500.39 393.67 393.67 894.06 894.06 0.00 0.00 6051.12
6052 CH. PRIVIND CONSUMUL DE APA A 6 286 710.85 6 286 710.85 1 769 535.58 1 769 535.58 8 056 246.43 8 056 246.43 0.00 0.00 6052
6052.01 Ch. privind consumul de apa-cer A 6 286 710.85 6 286 710.85 1 769 535.58 1769 535.58 8 056 246.43 8 056 246.43 0.00 0.00 6052.01
6053 CH. PRIVIND CONSUMUL DE GAZE NATU A 35 904 401.18 35 904 401.13 25 672 473.44 25 672 473.44 61 576 874.62 6l 576 874.62 0.00 0.00 6053
6053.01 Ch.cu gaze naturale-cet A 30 674 756.68 30 674 756.68 18 936 833.60 18 936 833.60 49 611 590.28 49 611 590.28 0.00 .00 6053.01
6053.02 ch.cu gaze naturale-cvartal A 418 486,87 418 486.87 399 789.36 399 789.36 818 276.23 818 276.23 0.00 0.00 6053.02
6053.03 ch.cu gaze naturale-centrale bloc A 411 £18.52 411 618.52 280 334.01 280 334.01 691 952.53 691 952,53 0.00 0.00 053 03
bl53. 04 Ch.cu gn-sume compensatorii A 4 399 539.11 4 399 539.11 6 055 516.47 6 055 516.47 10 455 055.58 10 455 055.58 0.00 0.00 6053.04
609 Reduceri comerciale primite A - 260.77 ~ 260.77 -66.12 -66.12 - 326.89 - 326.89 0.00 0.00 609
611 CHELTUIELI DE INTRET.ST REPARATII A 60 175.00 60 175.00 4 431.20 4 431.20 64 606.20 64 606.20 0.00 .00 611
611.01 Cheltuieli de intret.si reparatii A 60 175.00 60 175.00 4 431.20 4 431.20 64 606.20 64 606.20 0.00 0.00 611.01
612 CHELTUIELL CHWIRII A 10 056.86 10 056.86 7 174.53 7 174.53 17 231.39 17 231.39 0.00 0.00 €12
612.01 chelt chirii pt mijloace fixe inc a 1 532.54 1 532.54 462.07 462.07 1 994,61 1 994.61 0.00 0.00 612.01
612.02 Chelt redeventa mf primaria cra- a 8 291.43 8 291.43 6 499.54 6 499.54 14 790.97 14 790.97 0.60 0.00 612.02
612.03 chelt redeventa mf primaria cta-c A 139.13 139.13 126.39 126.39 265.52 265.52 0.00 0.00 612.03
612.04 chelt redeventa mf primaria cra-¢ A 93.76 93.76 86.53 86.53 180.29 180.28 0.00 0.00 612.04
613 CH. PRIME ASIGURARE A 826.34 826.34 470.83 470.83 1 297.17 1 297.17 0.00 0.00 613
613.01 Ch. prime asigurare A 826.34 826.34 470.83 470.83 1 297.17 1 297.17 0.00 0.0C 613.01
615 CH CU PREGATIREA PERSONALULUT A 5 125.00 5 125.00 ¢.00 0.00 5 125.00 5 125.00 0.00 0.00 615
615.01 ch cu pregatirea personaluiui A 5 125.00 5 125.00 0.00 0.00 5 125.00 5 125.00 0.00 0.00 615.01
623 CHELTUIELI PROTOCOL RECLAMA PUBLI A 590.00 590.00 585.18 585.18 1175.18 1175.18 0.00 0.00 623
623.01 Cheltuieli protocol 2% A 590.00 590.00 585.18 585.18 1175.18 1 175.18 0.00 0.00 623.01
625 CH.DEPL.DETAS. TRANSF. A 5 942,54 5 842.54 138.00 138.00 6 080.54 6 080.54 0.00 0.00 625
625.01 Ch. deplasare in limita legala A 1 995.58 1 995.58 0.00 . 0.00 _______ 1.995.58 - - 1.995,58-— Q.00 - 0.00 625.01
625.02. —————ch—deplasare peste Timita 1egals &~ 119827 119827 o.00 0.00 1198.27 1 198.27 0.00 0.00 625.02
625.03 ¢h. diurna Timita legala A 1 035.00 1 035.00 115.00 115.00 1 150.00 1 150.00 0.00 0.00 625.03
625.04 ch. diurna peste limita legala A 1713.69 1 713.69 23.00 23,00 1 736.69 1 736.69 6.00 0.00 625.04
626 CH.POSTALE SI TAXE TELECOM A 3 354.72 3 354.72 1 054.47 1 054.47 4 409.19 4 409,19 0.00 0.00 626
626.01 Ch.postale si taxe telecom A 3 354,72 3 354.72 1 054.47 1 054.47 4 409.19 4 409.19 0.00 0.00 626.01
627 cheltuieli cu serv.bancare si asi a 2 569.56 2 569.56 1 516.92 1516.92 4 086.48 4 086.48 0.00 0.00 627
628 ALTE CHELT.CU SERV.EXECUT.DE TERT A 427 297.39 427 297.39 96 153,90 96 153.90 523 451.29 523 451.29 0.00 0.00 628
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628.01 chelt cu serv pt protectia muncii A 2 934,00 2 934.00 Q.00 0.00 2 934.00 2 934.00 0.00 6.00 628.01
628.02 Chelt cu raxe de salubritate A 12 941.81 12 941.81 3 159.59 3 159.59 16 101.40 16 101.40 0.00 0.00 628.02
628.03 Chelt cu servicii de paza A 288 695.36 288 695.36 76 483.20 76 483.20 365 178.56 365 178.56 0.00 0.00 628.03
628.04 chelt diverse servicii A 36 507.50 36 507.50 7 071.91 7 071.91 43 579.41 43 579.41 0.00 0.00 628.04
628.05 Chelt cu txa funct si autorizare a 20 828.34 20 828.34 200.00 200.00 21 028.34 21 028.34 0.00 0.00 628.05
628.06 Chelt cu anunturile A 3 785.66 3 785.66 0.00 0.00 3 785.66 3 785.86 0.00 0.00 628.06
628.07 Alte chelt pt mij1 auto A 1 631.70 1 631.70 161.85 161.85 1 793.55 1 793.55 0.00 0.00 628.07
628.08 Alte chelt cu protectia mediului A 2 350.00 2 350.00 0.00 0.00 2 350.00 2 350.00 0.00 0.00 628.08
628.09 Alte cheTt cu tarife si contribut A 18 750.00 18 750.00 0.00 0.00 18 750.00 18 750.00 0.00 C.00 628.09
628.10 Alte Lhelt w serv curierat A 1073.02 1 073.02 77.35 77.35 1 150.37 1 150.37 0.00 0.00> 628.10
628.11 ch serv audit si asistenta financ A 37 800.00 37 800.00 9 000.00 9 000.00 46 B800.00 46 800.00 0.00 0.00 628.11
635 CHELT.CU ALTE IMPOZITE,TAXE ST VA A 110 930.56 110 930.56 28 954.28 28 954.28 139 884.84 139 884.84 0.00 0.00 635
635.03 CheTt cu fond special pt handicap A 108 993.00 108 293.0¢ 28 479.00 28 479.00 137 472.00 137 472.00 0.00 0.00 635.03
635.04 Chelt cu taxe funct si autorizari A 1 362.00 1 362.00 0.00 0.00 1 362.00 1 362.00 0.00 0.00 635.04
635.05 Chelt cu taxe de timbru A 200.00 200.00 .00 0.00 200.00 200.00 0.00 0.00 635.05
635.07 cheTt privind fondul de mediu A 335.42 335.42 475.28 475.28 810.70 810.70 0.00 0.00 635.07
635.08 chelt cu tva nedeductibil A 40.14 40.14 0.00 0.00 40.14 40.14 0.00 0.00 635.08
641 CHELT.CU REMUNERATIILE PERSONALUL A 6 738 696.00 6 738 696.00 2 208 903.00 2 208 903.00 8 947 599,00 8 947 599.00 0.00 0.00 641
641.01 chelt.cu remunerariile personalul A 298 277.00 298 277.00 89 343.00 85 343.00 387 620.00 387 620.00 0.00 3.00 641.01
641.02 chelt.cu remuneratiile ~cim tesa A 1 429 291.00 1429 291.00 453 934.00 453 934.00 1 883 225.00 1 883 225.00 0.00 0.00 641.02
641.03 Chelt.cu remuneratiile -cim secti A 4 533 124.00 4 533 124,00 1 525 354.00 1 525 354.00 6 058 478.00 6 058 478.00 0.00 0.00 641.03
641.04 Chelt.cu remuperatiile -cim secti A 478 004.00 478 004.00 140 272.00 140 272.00 618 276.00 618 276.00 0.00 0.00 641.04
642 CHELT.TICHETE MASA A 485 160.00 485 160.00 234 260.00 234 260,00 719 420.00 719 420.00 0.00 0.00 642
642.01 Chelt tichete masa acordate salar A 485 160.00 485 160.00 100 500.00 100 500.00 585 €60.00 585 660.00 0.00 0.00 642.01
642.02 Chelt cu vouchere de vacanta acor A 0.00 Q.00 133 760.00 133 760.00 133 760.00 133 760.00 ¢.00 0.00 642.02
645 CHELT. PRIVIND ASIG.SI PROTECTIA A 45 369.00 45 369.00 78 523.00 78 523.00 123 892.00  123892.00__ __ _ . 0.00- - - -———0700 645
6458 ALTE CH.PR.ASIG.ST PR.SOC_(FASC)_A - - — .. 45-369.00 7457369007 T8 S23.00 T 76 52300 123 892,00 123 892.00 0.00 0.00 6458
6458.01 Alte ch.pr.asig.si pr.soc (aj dec A 45 369.00 45 369.00 0.00 0.00 45 369.00 45 369.00 0.00 0.00 6458, 01
6458.03 ATte ch.pr.asig.si pr.soc (paste, A 0.00 0.00 78 523.00 78 523.00 78 523.00 78 523.00 0.00 0.00 6458, 03
646 CHELT PRIV CONTRIBUTIA ASIGURATOR A 151 620.00 151 620.00 49 700.00 49 700.00 201 320.00 201 320.00 0.00 0.00 646
646.01 chelt priv cam - contracte mandat A 6 855.00 6 855.00 2 051.00 2 051.00 8 906.00 8 906.00 0.00 0.00 646.01
646.02 chelt priv cam - salariari cim te A 32 016.00 32 016.00 10 172.00 10 172.00 42 188,00 42 188.00 0,00 0.c0 646.02
646.03 chelt priv cam - salariati cim se A 101 995.00 101 995.00 34 320.00 34 320.00 136 315.00 136 315.00 0.00 0.00 646.03
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| Total sume precedente Rulaj lura curenta Total sume curente Sold curent |
Simbol Denumirea contului e e e o e e | Simbol
Cont ! Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit | cont;
646.04 chelt priv cam - salariati cim cv a 10 754.00 10 754.00 3 157.00 3 157.00 13 911.00 13 911.00 0.00 0.00 646.04
652 CHELT CU PROTECTIA MEDTIULUT INCON A 9 061 409.00 9 061 409.00 1 377 224.10 1 377 224.10 10 438 633.10 10 438 633.10 0.00 0.00 652
652.01 chelt protectia mediului-certif e A 9 061 409.00 9 061 409.00 1 377 224.10 1377 224,10 10 438 633.10 10 438 633.10 0.00 0.00 652.01
658 ALTE CHELT. EXPLOATARE A 23 340.60 23 340.60 53 490.41 53 490.41 76 831,01 76 831.01 0.00 0.00 658
6581 DESPAGUBIRI,AMENZI,PENALITATI A 23 340.60 23 340.60 53 490.41 53 490.41 76 831.01 76 B31.01 0.00 0.00 6581
6581.01 Amenzi si pepalitati datorate aut a 2 040.00 2 040.00 3 883.00 3 883.00 5 923.00 S 923.00 0.00 0.00 6581.01
6581.02 Penalitati contractuale A 21 300.60 21 300.60 49 607.41 49 607.41 70 908,01 70 908.01 0.00 0.00 6581.02
681 CHELT.DE EXPLOAT.PRIVIND AMORTIZ. A 13 123.28 13 123.28 10 458 432.03 10 458 432.03 10 471 555,31 10 471 555,31 0.90 0.00 681
6811 CHELT.DE EXPLOAT.PRIVIND AMORTIZA A 13 123.28 13 123.28 3 376.45 3 376.45 16 499,73 16 499.73 G.00 0.60 6811
6811.01 ch priv amortiz imeb necorp cet A 2G9.61 269.61 18.31 18.31 287.92 287.92 0.00 0.00 6811.01
6811.04 ¢h priv amortiz imob corp centr c A 12 853,67 12 853.67 3 358.14 3 358.14 16 211.81 16 211.81 0.00 0.00 6811,04
6814 CHELT.DE EXPL.PRIV.AJUST.PT DEPRE A 0.00 0.00 10 455 055.58 10 455 055.58 10 455 055,58 10 455 055.58 0.00 0.00 6814
6814.01 Chelt.de exp].priv.ajust.pt depre A 0.00 0.00 10 455 055.58 10 455 055.58 10 455 055.58 10 455 055.58 0.00 0.00 6814.01
691 CheTtuieli cu impozitul pe profit a 57 73z2.00 57 732.00 1 966 564.00 1 966 564.00 2 024 296,00 2 024 296.00 (.00 Q.00 691
7 TOTAL VENITURI P 64 493 911,44 64 493 911.44 44 903 523.88 44 303 523,88 109 397 435.32 109 397 435,32 ¢.o0 0.00 7
704 VENITURI DIN LUCRARI EXECUTATE SI P 84 214 757.64 64 214 757.54 44 706 891.99 44 706 891.99 108 921 649.63 108 921 649.63 0.00 0.00 704
704.02 venituri din vanz en termica cet P 44 173 672.15 44 173 672.15 34 626 282.84 34 626 282.84 78 799 954.99 78 799 954,99 0.00 0.00 704.02
704.03 venituri din vanz en rermica cent P 772 890.30 772 890.30 687 790.86 687 790.86 1 460 681.16 1 460 681.16 0.00 0.00 704.03
704.04 venituri din vanz en termica cent p 532 B08.55 532 B808.55 478 737.53 478 737.53 1 011 546.08 1 011 546.08 0.00 0.00 704.04
704.05 venituri din vanz apa adags P 8 339 483.97 8 339 488.97 2 430 849.47 2 430 849.47 10 770 338.44 10 770 338.44 0.00 0.00 704.05
704.06 venituri din vanz apa demineraliz p 1 505.00 1 505.00 0,00 0.00 1 505.00 1 505.00 0.00 0.00 704,06
704.08 venituri din fact tarif neutralit p 5 994 853.56 5 994 853.56 427 714.82 427 714.82 6 422 568.38 6 422 568.38 0.00 0.00 704.08
704.09 venituri din sume Compensatorii g p 4 399 539.11 4 399 539.11 6 055 516.47 6 055 516.47 10 455 055.58 10 455 055.58 0.00 0.00 704.09
706 VENITURI DIN REDEVENTE,LOCATIT DE P 29 361.64 29 361.64 8 339.23 8 339,23 37 700.87 37 700.87 0.00 0.00 706
706.01 venituri din chirii 4 29 361.64 29 361.64 8 339.23 8 339.23 37 700.87 37 700.87 0.00 0.00 706.01
711 VARIATIA STOCURILOR P 64.06 64.06 173.90 179.30 243,96 243.96 .00 . _ 0.00 1L
711.01 venituri din productie P S 508 8406 .. _279.00-—— - -179-95—— — 24396 T T213.96 000 0.00 711.m
758201 venituri din penalitati LunLr;ciu ; ) 77‘720[ 32/7.02 207 377.62 185 435.47 185 435.47 392 813.09 392 813.09 0.00 0.00 7581.01
7588 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE P 42 211.79 42 211,79 2 677.17 2 677.17 44 888.96 44 888.96 0.00 0.00 7588
7588.01 Alte venituri din exploatare P 42 211.79 42 211.79 2 677.17 2 677.17 44 888.96 44 888.96 0.00 0.00 7588.01
766 veniturt din dobinzi P 138.69 138.69 0.12 0.12 138.81 138.81 0.00 0.00 766
TOTAL 625 761 282.17 625 761 282.17 274 415 157.55 274 415 157.55 900 176 439.72 900 176 439.72 127 403 826.69 127 403 826.69
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCI

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR proprii in anul 2023

INCHEIAT LA 31.12.2023

TIUL FINANCIAR

Element al capitalului Sold Cresteri Reduceri Sold

propriu 01.01.2023 Total din Prin Total din Prin 31.12.202:
care: transfer care: transfer

Capital subscris 1.150.000 1.150.000

Prime de capital 0 0

Diferente din 0 0

reevaluare ;

Rezerve legale 0 57.430 ; 57.430

Alte rezerve 0 : 0

Rezultatul exercitiului (30.982) 1.148.608 (30.982) 1.148.608

financiar ’

Rezultatul reportat din 0 0

surplus din reevaluare

Rezultatul reportat 0 (30.982) (30.982)

provenit din profit/

ierdere anii precedenti

Rezultatul reportat 0 0

provenit din corectarea

erorilor contabile |

Repartizare profit 0 57.430 | 57.430

Total capitaluri proprii 1.119.018 1.117.626 (30.982) 2.267.626

Capitalul social al societatii la 31.12.2023 este de 1. 150.000 lei.

In conformitate cu documentele inscrise Ia Registrul- Comertului, ~acesta este subscris

si varsat in cuantumul a 1.150.000 iej si este deti

Municipiului Constanta,

lei/parte sociala.

Rezerve (Cont 106) in valoare de 57.430 lei din care:

inut de catre Statul Roman prin Primaria

in cuantum de 115.000 parti sociale cu valoare nominald de 10

|
|

- rezerva legale constituita prin repartizarea profitului exercitiuldi incheiat la data de
31.12.2023, conform art. nr. 183 din Legea nr.31/1990, in valoare de 57. 430 lei;
Rezultatul reportat (Cont 117) in valoare de -30.982 lei provemt din:

a) repartizarea profit/pierdere din anii precedenti ( Cont 1171) { in valoare de -30.982

lei astfel:

- in exercitiul financiar 2022 s-a inregistrat o pierdere in valoart% de 30.982 lei;

Rezultatul exercitiului curent la 31.12.2023 (Cont 121): |

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L.

in anul 2023 a inre

|

gistrat un profit de

1.148.608 lei din care s-a distribuit citre rezerve legale suma de 57.!430 lei, diferenta de

1



@

1.091.178 lei fiind transferata la Rezultatul reportat.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2023

In cursul anului 2023 au avut loc urmatoarele operatiuni prin conturile de trezorerie:

Explicatii Sdma lei-

1. Sold initiat disponibilitai la 01.01.2023 1.126.954

2. Incasari prin conturi de trezorerie in 2023, din care; 125.438.640
- aferente activitati de exploatare { 125.438.640
- aferente activitti de investitii | 0
- aferente activitati de finantare | 0

3. PI&ti prin conturi de trezorerie in 2023, din care: 125.343.177
- aferente activitali de exploatare T 125343477
- aferente activitati de investitii | 0
- aferente activitati de finantare ‘ 0

4. Sold final disponibilitati la 31.12.2023 (1+2-3) 1 1.222.417

|
Disponibilitatile banesti, in sum3 de 1 .222.417 lei, sunt constituite dln soldurile conturilor

bancare in valoare de 1.220. 205 lei si soldul casierie in suma de 2.212 Iel

incasirile totale pe anul 2023 prin conturile de trezorerle sunt In suméa de
125.438.640 lei si sunt reprezentate de: i
» incasari din energie termica livratd in valoare de 19.578.944 |ei dint activitatea curents,
din care ‘
v' Termoficare Constanta S.R.L. in vaioare de 19.565.223 lei, dupa cum urmeaza:

- 17.298.069 lei incasari directe din conturile Termoficare Constan;a SR.L,

- 1.625.904 lei incasare de la Electrocentrale Constanta S.A. reprezentand
facturi emise de Termoficare Constanta S.R.L si incasate in contul Esrow de Ia
Electrocentrale Constanta S.A,

- 641.250 lei reprezentand operatiuni de compensare [facturi prin C.P.P.I.
Busteni inregistrate ca incasari din viramente interne-compensiri

Si




¥ Universitatea Maritims Constanta in vaioare de 13.721 lei;
» Incasari din chirii in valoare de 34.940 lei;

» Tncasari din apa industriald demineralizats in valoare de 1,791 lei;

» incasari din facturarea tarifului de neutralitate $i dezechilibru de tip excedent in valoare
de 7.133.875 lei, din care:

- 3.448.486 lei incasati in contul curent si

- 3.685.389 lei prin operatiuni de compensare facturi prin C.P.P]. Busteni,
inregistrate ca incasari din viramente interne- compensari: |

» incasare imprumut de Ia Primaria Municipilui Constanta conform Conventiei de imprumut

nr.147990/02.08.2023, In valoare de 74.500.000 |gi; ‘
creditori pentry garantii din chirii si garantii de bunj executie in valogre de 4.541 lej;

|

creditori diversi reprezentand pensii facuitative in valoare de 100 Jei;

incasari dobanzi bancare in valore de 139 iei: ;

incasari reprezentand restituire drepturi salariaje necuvenite in valoare de 33.849 lei;
89 lei:

|

incasari restituire avansuri de trezorerie in valoare de 13.243 lei; |

b

incasdri din restituire vouchere de vacantd necuvenite in valoare de

: |
ncasari din restituire avansuri trezorerie neutilizate in valoare de 633 lej;
debitori diversi-productie: 3.000.656 lei; |

VVVVVVVVV

incasari din viramente interne casa-bancs in valoare de 21.135.840 Iéi, din care:
v' incasari din transferuri intre - conturi bancare proprii Tn valore ae 10.517.900 lei,
v rulaj viramente interne in valoare de 10.567.920 lei ‘ A
v’ retragere numerar pentru plata drepturi bénesti si disponibii lp casierie Tn valoare
de 50.020 Iei, j

Platile totale pe anul 2023 prin conturile de trezorerie sunt in su;mé de 125.343.177
lei si sunt reprezentate de-
>  plati citre furnizorii in valoare totala de 93.342.813 lei, din care:
| - plati catre furnizori de gaze (inclusiv tva) in valoare de 82.755.532 lei, din care:
*  79.073.143 lei platiti cu ordine de platad din conturile curente Si

* 3.685.389 lei prin operatiuni de compensare facturi prin C.P.P.I. Busteni
inregistrate in viramente interne - compensari si
- plati catre furnizori diversi de bunuri $i servicii (inclusiv tva) din activitatea curents

n valoare de 10.584.281 lei, din care:

*  90.943.031 lej plétiti cu ordine de plata din conturile curente i

=

|

* 641.250 lei prin cperatiuni  de compensare facturi prin C.PP.. Busteni
3




inregistrate in viramente interne- compensari;
> plati drepturi salariale in valcare de 4.699.813 lei, din care:

- 4.503.080 Iei salarii, concedii medicale si sume acordate aferente cheltuielilor

sociale conform C.C.M.,
-~ 142185 lei indemnizatii contracte de mandat si
- 54.548 lei refineri datorate terlor:
> platile contributiilor in numele angajatilor si contracte de mandat 2.&46.222 lei, din care:
- asigurdri sociale (25%) in valoare de 1.698.281 lei,
- asigurari sociale de sanatate(10%) in valoare de 670.986 lei si
- impozit pe salarii(10%) in valoare de 476.955 lei: ,
> plata contributiei asiguratorie de munca CAM (2.25%) in numele angajatoruiui 151.802
lei, din care:
- CAM contracte de mandate valoarea de 7.131 |ej Si
- CAM salariati valoarea de 144.671 lei;
contributia aferents persoanelor cu handicap in valoare de 66.796 lei;
plati privind aite impozite si taxe: fond mediu in valoare 336 lei;
platd impozit pe profit in valoare de 57.732 lei;
plata dobanzi si penalitati la bugetul de stat in valoare de 2.008 lei; 5
cheltuieli in avans valoare de 5.142 lei;
debitori diversi in valoare de 3.000.400 |ei |
cheituieli cu servicii bancare: 4.087 Igj ;
avansuri de trezorerie (interne): 13.243 lei;
decontarea diverselor cheltuieli din avansuri de trezorerie: 13.243 lei.,
diverse taxe si avize: 1.700 lei |
garantii platite: 2.000 lej

VVVVVVVVVVVV

plati din viramente interne: 21.135.840 |ei
s transferuri intre conturi proprii 10.517.900 lei,
* rulaj viramente interne 10.567.920 lej

* retragere numerar pentru platd drepturi banesti si disponibil casie:rie 50.020 lei,
t
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Nota 1
ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate ay inregistrat o crestere a valorii nete contabilje in suma de 182,192
lei de la 294 lei in anul 2022 I3 182.466 lei 1a 31.12.2023. |
Aceasts crestere de 182.192 lej se justifica astfel:

a) cresterea imobilizirilor necorporale cu suma de 189 lgj reprezentand prelungirea
licentei programuiui de contabilitate Saga pentru 1 an

b) cresterea imobilizarilor corporale cu valoarea de 182.0(:)3 lei, reprezentand

achizitii de instalatji tehnice $i masini pentru centralele termice de bloc $i centralele termice
de cvartal; '

SITUATIA DETALIATA A ACTIVELOR IMOBILIZATE (F40)

in perioada 01 ianuarie-31 decembrie 2023, miscarile imobijlizériior corporale gi

necorporale pe fiecare categorie de active imobilizate au fost dupd cum Urmeaza;

Valoare bruta -lei-
Sold Ia
Denumirea elementului de Sold Ia Cresteri Reduceri 31.12,2023
imobilizare 01.01.2023 Din care:
Total dezmembriri
gi casari
0 1 2 3 4 5=1+2-3
Cheltuieli de constituire side 0 ; 0
dezvoltare |
Alte imobilizari necorporale 294 189 ' 483
Total 294 189 483
Terenuri
Constructii
Instalatii tehnice si masini 0 182.003 182.003
Alte instalatji, utilaje si mobilier
Investitii imobiliare
Imabilizéri corporale in curs
Total 0| 182.003 182.003
Imobilizdri financiare 0 2.000 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL 294 | 184.192 , 0 184.486
N




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Amortizarea activelor imobilizzlate

Sold la Amortizarea | Amortizares
Denumirea 0+.01.2023 iqregistraté ] vafferept_é Sold la
elementului de imobilizare in curspl |moblllzarl_lor 31.12.2023
anului scoase din
evidenti

0 5 6 7 =5+6-7
Cheltuieli de constituire si de 0 0
dezvoltare
Alte imabilizar 25 287 0 312
Total imobilizari necorporale 25 287 0 312
Terenuri 0 0 0
Constructfi ’
Instalafii tehnice si magini 16.212 16.212
Alte instatatji, utilaje si mobilier
Investitii imobiliare
Investitii in curs
Total imobilizari corporale 16.212 | 16.212
Amortizare-Total 25 16.499 0 16.524

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE LA VALOAREA NETA '

Denumirea elementului de Sold Ia 01.01.2023 Sold la 31.12.2023
imobilizare la valoarea netj
0 1 2

Cheltuieli de constituire sj de 0 ‘ 0
dezvoltare(ct.201-2801)
Alte imobilizari (ct.205+208- 269 171
2805-2808-2905-2908)
Total 269 171
Terenuri ;i constructii 0 0
(ct.211+212-2811-2812-2011-
2912) ‘
Instalafii tehnice si magini 0 ! 165.791
(c1.213+223-2813-2913)
Alte instalatii, utilaje si mobilier 0 0
(ct.214-2814)
Investitii imobiliare (ct.215- 0 0
2815b) .
Imobilizari corporale in curs 0 | 0
(ct.231-2031)
Total 0 165.791
Imobilizéri financiare (ct.267) 2.000 2.000
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL 2.269 167.962

Imobilizérile necorporale ,

informatice.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate n bilant la valoarea ra

achizitie diminuati cu amortizarea,

Tn suma brutd de 483 lei, sunt constituite din programe

masa (valoarea de




Calculul amortizirii s-a ficut utilizand metoda liniara, tinand conit ca durata de viatad a
acestor imobilizari este cuprinsa intre 1-3 ani.

Imobiliz&rile necorporale nu sunt reevaluate, ele fiind prezentate la costul istoric (cost
de achizitie), durata de amortizare fiind de 1 an.

Imobilizarile necorporale au inregistrat in anul 2023 o scéde,'re a valorii nete de
36.43% de la 269 lej in 2022 la 171 lei, care se justifica astfel:

a) din cresteri de valoare de 189 lei reprezentand actualizare software Saga Soft

b) si cheltuieli cu amortizarea aferentd anului 2023 in valoare de 287 lei.

Imobilizérile corporale conform F40, din bilant, cupring:

Imobilizarile corporale au fost inregistrate in bilant, la valoarea justa.

1) instalatii tehnice $i masini in valoare de 182.003 lei pentru centralele de bloc si
cvartal; |

|
Instalatiile tehnice si masinile, in valoare de 182.003 lei, reprezintd parti componente
ale centralelor termice de de bloc. a centralelor termice de cvartal si un autoturism utilizat de
catre salariatji care deservesc aceste centrale.

5.824 lei

Amortizarea

Amortizarea imobilizarilor $-a calculat prin metoda liniary si este' in suma totald de
16.499 lei pentru anul 2023, din care: f

- imobilizari necorporale in suma de 287 lei;
- imobilizarile corporale in suma de 16.212 lei;

Ajustiri pentru deprecierea activelor imobilizate : ;
t

Pana la data de 31.12.2023 nu s-ay facut ajustari pentru deprecierea activelor
imobilizate

Imobilizarile financiare - sunt Tn valoare de 2.000 lei reprezentand garantie

financiard de buns executie la contractu! de echilibrare si acces in PVT llwr. 120/11.08.2023
pentru S.N.T.G.N Transgaz S.A . !



Nota nr. 2

SITUATIA PROVIZIOANELOR / AJUSTARILOR LA ACTIVELE CIRCULANTE

(STOCURI, CREANTE)

Conform art. 4.2 din contractele de vanzare gaze naturale ISET17/31.07.2023 si
PET23/27.09.2023 incheiate intre SIN.G.N. Romgaz S A. Medias, n célitate de vanzator, Si
Termocentrale Constanta S.R.L.. in calitate de cumparator, “In situatja in care cantitatea
zilnicd de gaze naturale efectiv preluatd de Cumparator este mai n"inicé decat cantitatea
Zilnicd de gaze naturale programata a fi livrata, Cumpératorul este :obligat sa plateasc)
Vanzitorului o suma compensatorie, respectiv s3 pliteascs fiecare MWh nepreluat Ja pretul
contractual. Suma compensatorie se va evidentia separat in factura lunarg reprezentand
contravaloarea gazelor naturale livrate in luna respectivy.” ‘

in baza prevederilor acestuyj articol, S.N.G.N. Romgaz SA a facturat cétre
Termocentrale Constanta S.R.L. sume compensatorii aferente lunilor octpmbrie, noiembrie si
decembrie 2023 in valoare totald de 10.455.055 58 ;.

In conformitate cu Anexa Nr.8 — Conditii de plati a despégubirilbr, la Contractul de
vanzare-cumpdrare a energiei termice produse de operatorii economici éfiati in competenta
de reglementare a AN.RE. nr.3°9/31.07.2023 incheiat cy Termoficaré Constanta S.R.L.,
Termocentrale Constanta S.R.L. a refacturat catre Termoficare Conste:mta S.R.L. sumele
compensatorii aferente lunilor: octombrie (1 zi de inmagazinare), noiembrie (11 zile de
consum) si decembrie (31 de zile de consum) ale anului 2023, facturate de catre S.N.GN.
Romgaz S.A. in baza contractelor de vanzare gaze naturale.

Avand in vedere cele prezentate maj sus, si incertitudinea ncasarii sumelor
respective, pentru a respecta principiu! prudentei si a oferi o imagiﬁe fidelda a pozitiei
financiare a societatii, Termocentrale Constanta S.R.L.. a solicitat Consiliu;lui de administratie
aprobarea constituirii de ajustari pentry deprecierea creantelor, in |valoare totald de
10.455.055,58 lei, la data de 31.12.2023, pentru neincasarea sumplor compensatorii
refacturate cétre Termoficare Constanta S.R.L.. |

Conform Hotérarii nr.80./28.02.2024, Consiliului de Administratie a hotsrat aprobarea

de ajustari pentru deprecierea creantelor, in valoare total3 de 10.455.055458 lei.

Il



Nota nr. 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea Termocentrale Constanfa S.R.L. a inregistrat la data de 31.12.2023 un
profit net de 1.148.608 din care s-a constituit rezerve legale in valoare de 57.430 lei. Cu
suma de 30.982 lei este acoperita pierderea fiscala a anului 2022, iar diferenta de 1.060.196

lei ramane profit nerepartizat.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

LA 31.12.2023

! Nota nr. 4

Principalii indicatori economico- financiari realizati pe anul 2023 sunt :

Denumire indicator Valoare '

1. Cifra de afaceri 108.959.351
2. Total venituri din exploatare din care: 109.397.296
2.1. Produciie vanduta 108.959.351
2.2. Venituri aferente costului de productie 244
2.3Venituri din productie de imobiliz&ri : 0
2.4 Venituri din subventii de exploatare f 0
2.5. Alte venituri din exploatare 437.701
3. Total cheltuieli din exploatare 106.224.531
4. Rezultatul din exploatare (2-3) 3.172.765
5. Venituri financiare 139
6. Cheltuieli financiare | 0
7. Profit financiar . 139
8. Venituri totale 109.397.435
9. Cheltuieli totale 106.224.531
10. Rezultatul brut total (4+7) 3.172.904
11. Impozit pe profit (10*16/100) 2.024.296
12. Rezultatul net total (10-11) 1.148.608

In urma incheierii situatiilor financiare, societatea a inregistrat pe‘ntru anul 2023 un
profit brut total de 1.148.608 lei astfel:

Pe anul 2023 Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a realizat venituri
totale in valoare de 109.397.435 lei, astfel:




Nota nr. 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat la data|de 31.12.2023 un
profit net de 1.148.608 din care s-a constituit rezerve legale in valoare“ de 57.430 lei. Cu

suma de 30.982 lei este acoperita pierderea fiscala a anului 2022, iar diférenta de J/—BQ‘I’WgS'
I A v
lei rdméne profit nerepartizat. F0Gol 6

Notanr. 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
LA 31.12.2023

Principalii indicatori economico- financiari realizati pe anul 2023 sunt :

Denumire indicator Valoare,

1. Cifra de afaceri 108.959.351
2. Total venituri din exploatare din care: 109.397.296
2.1. Productie vanduta 108.959.351
2.2. Venituri aferente costului de productie 244
2.3Venituri din productie de imobilizari | ¢}
2.4 Venituri din subventii de exploatare | 0
2.5. Alte venituri din exploatare 437.701
3. Total cheltuieli din exploatare 106.224.531
4. Rezultatul din exploatare (2-3) 3.172.765
5. Venituri financiare 139
6. Cheltuieli financiare 0
7. Profit financiar 139
8. Venituri totale 109.397.435
9. Cheltuieli totale 106.224.531
10. Rezultatul brut total (4+7) 3.172.904
11. Impozit pe profit (10*16/100) 2.024.296
12. Rezultatul net total (10-11) 1.148.608

in urma incheierii situatiilor financiare, societatea a inregistrat pel‘ntru anut 2023 un
profit brut total de 1.148.608 lei astfel:

Pe anul 2023 Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. Jr realizat venituri
totale in valoare de 109.397.435 lei, astfel: ’



A.) venituri din exploatare:

a)- venituri din vanzarea energiei termice in valoare de 81.272.182 lei;

b)- venituri din vanzarea apei de adaos si a apei demineralizate in v?loare de 10.771.843

lei: :

c)- venituri din Inchirieri in valoare de 37.701 lei; ;
d)- venituri din sume compensatorii gaze naturale in valoare de 10.455. 056 lei;
e) - venituri din dezechilibre si tarif de neutralitate in valoare de 6.422.568 lei;
f) - venituri provenite din variatia stocurilor in valoare de 244 Jei y

g)- venituri din dobanzi in valoare de 392.813 jei, |
h) alte venituri din exploatare in valoare de 44.889 lei,

|

|

B.) venituri financiare in valoare de 139 lei. I
I

|
INDICATORI Realizat 2023 % !

VENITURI TOTALE 109,397,435 100% '
' 100.00 f
A Venituri totale din exploatare, din care: 109,397,297 %
a energie termica 81,272,182 | 74.29% |
b apé de adaos 10,771,843 | 9.85% !
d venituri din inchirieri 37,701 | 0.03% ’
venitui din sume compensatorii gaze '
e naturale 10,455,056 | 9.56% ‘
f venituri din dezechilibre :I neutralitate 6,422,568 | 587,
i alte venituri-variatia stocurilor 244 | 0.00%
I venituri din dobanzi si penalttj 392,813 | 0.36%
m alte venituri din exploatare 44,889 | 0.04%
B Venituri financiare 139 | 0.00% |
!
venituridin venituri din dobéanz alte venituri dln}
dezechilibre ;i gl penaltit). exploatare, 44,889

alte venituri-
variatia
zcurilor, 244

neutralitate, 392.813
venituidin sume 6,422,568
compensatorii gaze

naturale, 10,455,056

]
venituri

financiare, 139

i
|
i
i

venituridin
inchirieri,
37,701

S e e e e i S e e e
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lei :

PONDER
CHELTUIELI TOTALE SUMA E
Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile 979,060 0.92%
Cheltuieli cu obiecte de inventar 26,206 0.02%
Cheltuieli cu gazele naturale 61,576,875 | | 57.97%
Cheltuieli consumul de apa tehnologica: 8,056,246 | | 7.58%
Cheituieli cu consumul de energie electrica 3,839,547 | | 3.61% |
Cheltuieli cu personalyl 9,992,231 | | 9419,
Cheltuieli cu amortizares ; 16,500 | © 0.02%
Cheltuieli cu impozite si taxe 139,885 | © 0.13%
Ajustari de valoare privind activele circulante 10,455,055 | | 9.84%
Cheltuieli cu prestatiile externe 627,462 | ' 0.50%
Cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2 10,438,633 | ' 0.83%
Cheltuieli cu dobanzi si penalitafi 76,832 | | 0.07%
L TOTAL CHELTUIEL] 106,224,531 | 100.00%
2.024.296 |
A | ]
Ajustiri de 1
vloareprivind  STRUCTURA CHELTUIELILOR PE 2023 | Chetwielies.
cﬁ'(c::ﬁ\ll:r:?e dobanzi si | i materialele

i consumabile
1%

Chel:vieli cu penalitati
Cheltuielicu certificatele pentruy 0%

prestatiile emisiide CO2

10%

Cheltuieli cu externe 10% Che%:?h C; ?blecm
N . 4 v
impozitesi taxe 1% : ":;,/n o
0% ’

Cheltuicli o
amortizarea

0%

Cheltuicli ¢,

personalul
9%
Cheituieli cu Cheltuieli .
consumul de consumul de apa !
energie electricy tehnologic; |
4% 7% }

Conform machetei prezentate mai sus, din cheltuielile totale in valoelzre de 106.224.531

0.92 % cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile

11




- 0.02% cheltuieli cu obiecte de inventar
- 57,97% cheltuieli cu gazelle naturale
- 7,58 % Cheltuieli cu consumul de apa tehnologica;

- 3,61% cheltuieli cu consumul de energie electrica;

- 9,41% cheltuieli cu personalul |
- 0,02% cheituieli cu amortizarea !

- 0,13% cheltuieli cu impozite si taxe ;

- 8,84% ajustiri de valoare privind activele circulante

- 0,59% cheltuieli cu prestatiile externe

- 9,83% cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2

- 0,07% cheituieli cu dobanzi $i penalitat;

Pe parcursul anului 2023 societatea a livrat o cantitate de|apa de adaos de
671.632,28 To cu o valoare de vanzare de 10.771.843 lei sio cantitate!a de energie termica
de 163.318,94 MWh cu o valoare de vanzare de 81.272.182 lei la un COESt mediu de 497,63
lei/MWh. ‘

Venituri din vanzarea energiei termice in valoare de 81.272.182 k:ai sunt rezultate din
producerea si livrarea de energie termica de 147.754,47 Mwh Centrala Cet Palas
(122.816,67 Mwh consumatori casnici gi 24.937,8 Mwh consumatori noncasnici), 4.454.78
Mwh centralele de bloc (4.325,79 Mwhl consumatori casnici $i 129 'Mwh  consumatori

noncasnici), si 11.109,68Mwh centralele de cvartal (10.592 49 Mwh consumatori casnici i
517,19 Mwh consumatori noncasnici)

Preturile de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrlale termice de bldc
este de 672,98 lei Mwh fiirs TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de 646,21
lei/Mwh, si sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023. :

Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 se modifica preturile incepand cu data de 01.08.2023
astfel: |

- pretul de vanzare a energiei termice poduse in centrala »Cet Palas” este de
532.75 lei /Mwh fara TVA. |

- preful de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de

bloc este de 553,26 lei Mwh fara TVA |

- pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 ?entrale termice de
cvartal este de 544,19 lei Mwh fara TVA ‘

La 31.12.2023 Termocentrale Constanta S.R.L. g inregistrat un profit  din
activitatea de bazé in valoare de 1.148.608 Iei
12




SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR

Situatia creantelor

Notanr. 5

Creantele totale (nete) la data de 31.12.2023, sunt in sum3 de ' 98.268.569 lej si se

prezintad dupa cum urmeazj

v
'

I. Creante comerciale
1. Clienti

a) Din furnizarea de energie electrica societatea are cre

b) Din furnizarea de energie termica

- Termoficare Constanta S.R.L.
- 8.N.-T.GN. Transgaz S A.

d) La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt inregistrate

[ Creante Sold la Termen de Peste
31.12,2023 sub un an un an
TOTAL GENERAL (I+1D) 98,268,569.41 98,268,569.41 0

I  Total creante comerciale din 93,532,930.83 93,532,930.43 0

care: (1+2+3) :

1 Clienti,( a+b+c+d} din care : 49,941,935.25 49,941,9?.5.25 0
a) - energie electricy 0 .0 0
b) - energie termicy 44,464,018.33 44,464,018.33 0
c) -alte activitdti 5,477,916.92 5,477,916.92 0
2 Clienti — facturi de intocmit 44,871,181.19 44,871,181.19 0

- energie termica 38,223,660.70 38,223,660.70
- alte activititi j 6,647,520.49 6,647,520.49 0

3 Ajustari pentru deprecierea ~10,455,055.58 -10,455,055.58

creantelor — clienti i
4  Furnizori debitorj 9,174,869.97 9,174,869.97 0
II  Alte creante 4,735,638.98 4,735,638.98 0
(1+2+3+4+ 5)

1 TVA de recuperat 4,673,098.08 4,673,098.08 0
2 TVA neexigibili 818.9 818.9 0

3 Alte creante sociale -CM 61,722.00 61,72;.00

anie fn valoare de 0 lei:

societatea are creante de fncasat in valoare de

44.464.018 lei, de la Termoficare Constanta SRL.

c) Clienti debitori din alte activititi in valoare de 5.477.917 lei, din care:

5.442.829 lei

creantelor clienti in sum3 de 10.455.055 lei, pentru Termoficare

13
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2. Clienti - facturi de intocmit

La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt inregistrate facturi de Intocmit in valoare
de 44.871.181 lej astfel:

- pentru energie termicd suma de 38.223.661 Iei,
- pentru alte activitati suma de 6.647.520 lei

DENUMIRE CLIENT SOLD |
Termoficare Constanta S.R.L. 44.446.387,26
Universitatea Maritima din Constanta 18.225,38
S.N.T.G.N. Transgaz S A. 398.229,32
Electrocentrale Constanta S.A. 2.139,23
Radio XX| 6.207,00

| TOTAL 44.871,181.19 |

3. Ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti [

Avand n vedere incertitudinea incasarii sumelor refacturateé catre Termoficare
Constanta S.R.L. reprezentand sume Compensatorii solicitate de furnizor;u de gaze naturaie
pentru cantitatea de gaze contractata si nepreluata si pentru a respectaiprincipiul prudentei
$i a oferi o0 imagine fidela a pozitiei financiare a societatii, Termocentrale Constanta S.R.L. a
solicitat Consiliului de Administratie, aprobarea constituirii de ajustari Jpentru deprecierea
creantelor, in valoare total3 de 10.455.055,58 |gj, la data de 31.12.2023. :

Aceasta solicitare a fost aprobatd prin hotdrarea nr.80./28.02.2024 3 Consiliului de
Administratie al Termocentrale Constanta SR.L..

4. La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt inregistrate avansuri furnizori in valoare
de 9.174.870 lei astfel:

- furnizori debitor; pentru gaze natural in valoare de 9.172.370 lei,

- furnizori debitori pentru prestari servicii in valoare de 2.500lgj

| __DENUMIRE FURNIZOR SOLD-DEBITOR
S.N.G.N. Romgaz S A, 7.422.891,17
S.N.T.GN. Transgaz S.A. 1.749.478,80
ANRE . 2.500,00

| TOTAL 9.174.869,97,

il. Alte creante: |

1. TV.A. de recuperat in valoare de 4.673.098 lei:

14
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2. TV.A. neexigibil in valoare de 819 lei;
3. Alte creante sociale In valoare de 61.722 lej reprezentand concedii medicale pentru anul
2023.

|
H
l
l
I

Situatia datoriilor

Datorifle totale ale societétii la data de 31.12.2023 sunt in valoare de 114.730.824 lej
din care:

- datorii comerciale in valoare de 36.398.251 |ei ;

- alte datorii in valoare de 78.332.573 lei i

Toate datoriile societdtii sunt reprezentate de datorii ce trebuie plé:tite intr-o perioads
de pana la un an, astfel:

Situatia datoriilor |
|

Datoriile totale ale societatii ia data de 31.12.2023 sunt in valoare de 114.730.824 lei

din care: ‘
- datorii comerciale in valoare de 36.398.251 lej
- - alte datorii in valoare de 78.332.573 lei

F
!
i
|
|

Toate datoriile societatii sunt reprezentate de datorii ce trebuie plétiite intr-o perioads

de pand ia un an, astfel: I'
T
E Restante
Rand | Total din . (intre 30-90
' Tip datorii bilant care: Curente zile)
Furnizori (cont 401+404)
T B T e e R
S.N.G.N. Romgaz S.A. 48 7,265,333.23 4,940,796.26 2,324,536.97
s o 17020 | 2,324,536.97 |
RA.JA SA. 48 3,631,151.47 3,631,151.47 0
Distrigaz Sud Retele S.R.L. 48 2,846,954.66 2,846,954.66 0
S.N.G.N. Romgaz S.A. Depogaz 48 1,372,353.62 | 1,372.353.62 0
Engie Romania S.A. 48 809,346.82 809,346.82 0
D e Sl 2 N ]
Electrocentrale Constanta S.A. 48 583,768.63 583,768.63 0
__%ﬁg\_______‘_____ﬁ____:____*____
Chimcomplex S.A. Borzesti 48 378,944.31 378,944.31 0
Crinexcom S.R.L. 48 181,737.82 181,737.82 - 0
e oo L8] - o
Alti furnizori 48 197,702.49 197,7()2.49
Total furnizori (cont 401+404) 17,267,293.05 14,942,756.081 2,324,536.97
——— 2 T8 | £944,936.97
Certificate CO2 -2023 10,438,633.10 10,438,633.10 0
' N
LS.N.G.N. Romgaz S.A. 6,055,516.47 6,055,516.47 0

S.N.G.N. Romgaz S.A. Depogaz
Getica 95 Com S.R[.

1,293,258.73




Din totalul datoriilor totale in valoare de 114.730.824 lei,

grupate astfel:

I. Datorii curente:

1.Datorii fati de furnizori in valoare de 14.942.756,08 Iei, din caré -

- S.N.TG.N. Romgaz S.A.
-RAJA.SA.
- Distrigaz Sud Refele S.R.L.

Redeventa 2023 Primaria Constanta 48 15,236.78 15,236.78
Alti furnizori facturi nesosite 305,017.53 305,017.53
Total furnizori facturi nesosite
(cont 408) 19,130,957.72 19,130,957.72 0
Total furnizori (1) 36,398,250.77 33,487,;724.03 2,324,536.97
Alte datorii |
Alte Imprumuturi - primaria constanta .
| (cont 167) 52 74,500,000.00 74,500,000.00
Creditori diversi-curenti 52 4,700.82 4,700.82
Buget de Stat si BASS, acciza,fond |
mediu 52 994.857.34 994,857.34
Buget de Stat- impozit pe profit 52 2,118,930.00 2,11 8,930.00
| Retineri din salarii 52 15,780.00 15,?80.00
Drepturi salariale 52 ©98,346.00 598,:?46.00
Alte datorii in legéatura cu personalul 52 99,959.00 99,959.00
TOTAL ALTE DATORII(2 52 78,332,573.16 78,332,5'73.1 6 0
DJATORII TOTALE(1+2) 114,730,823.93 | 111 ,820,297.19 2,324,536.97

4.940.796 lei:

3.631.151.47lei:

2.846.955 [ei;

- S.N.GN. Romgaz S.A. Depogaz 1.372.354 lei;

- Engie Romania S.A.

- Electrocentrale Constanta S.A.

- Chimcomplex S A. Borzesg!i
- Crinexcom S.R.L.

- Alti furnizori

2. Cheltuieli aferente lunii decembrie 2023 facturate in luna ianuarié 2024

197.702 lei.

809.347 lei:

583.768,63 lei:
378.944 lei;

181.738 lei;

nesosite, n valoare de 19.130.858 iei, din care -

- Certificate CO2 1n valoare de 10.438.633 lei:

|

i

- S.N.GN.Romgaz S A - 6.055.516 lei reprezints cheltuieli cu gazele naturale;

prezentate in bilant sunt

—facturi

-S.N.G.N.Transgaz S.A - 1.293.259 lei reprezints cheltuieli cu transportul gazelor naturale;




f"\
®

- S.C. Getica 95 Com SR.L. - 1.023.295 lei reprezints cheltuieli cu energia electrics;
- Primaria Municipiului Constanta - 15.237 le reprezenta redeventa ce trebuie platita
conform art 8.1 din contractyl de delegare de gestiune nr 83495/27.04.2 023, n cuantum de
0,10 lei pentru fiecare MWH de erergie termica vanduts.

|
~Ali furnizori in valoare de 305.018 Jei ; ‘ g
l

3. Alte datorii | valoare total3 de 78.332.573 lei, din care:
- Alte imprumuturi acordate de Primaria Municipiului Constanta in valoaré de 74.500.000 lej
- Datorii fata de clienti creditori in valoare de 4.701 lei
- Datoriile cu personalul in valoare de 714.085 lei din care :

v' 598.346 lei - salariile datorate aferente lunii decembrie 2023 cu scadentd in luna
ianuarie 2024,

v 15.780 lei - sume refinute din salarii in favoarea altora: |
v 99.959 iei - alte datorii in lagaturd cu personalul, reprezentand valoarea concediilor

de odihna aferente anuiyj 2023 si neefectuyate pana (a data de 31.12.202§

-Datoriile fiscale in sum3 de 3.113.787 lei reprezints :

- 2.118.930 leij - impozit pe profit I

- 741129 lei - contributii aferente salariiior

- 173.837 lei - impozit pe salarii

- 49.700 lei - contributia asiguratorie de muncs

25.801 lei- varsaminte pentru persoane cuy handicap
475 lei - fond mediu

3.915 lei - dobanzi $i penalitati de intarziere Ia bugetul de stat
| |
Il. Datoriile restante intre 30 - 90 zile in valoare de 2.324.537 Iei‘!sunt datorii
comerciale, citre SN.GN. Romgaz SA Medias. '

Nota nr. 6

|
PRINCIPIL, POLITICI $1 METODE CONTABILE |

|
a) Principii contabile semnificative
|
Situatiile financiare pentru exercitiu! financiar incheiat |a 31 decembrie 2023 au fost
intocmite in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

|
Principiul continuititii activitatii
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Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii
activitatii, care presupune ca sccietatea Tsi va continua activitatea ntr-un viitor previzibil,
fard a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fard reducerea semnificativad a

acesteia,

Conducerea considerd c3 societatea are capacitatea de a-si continua activitatea,
avand in vedere natura activitatii si pozitia societdtii pe piata locald de pr?ducere si furnizare
de energie termics, fapt dovedit de veniturile realizate din producerea siilivrarea de energie
termica. '

. ~ . . . ~ . I- . . .
Prefurile de vanzare a energiei termice catre consumatorii municipiului Constanta
sunt avizate de catre AN.RE. s aprobate prin Hotirare g Consiliului local al Mmunicipiului
Constanta. |

Princigiul permanentei metodelor ’

Societatea aplicd I mod consecvent aceleasi reguili, metode: si norme privind
evaluarea, fnregistrarea $i prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile. |

Principiul prudentei 5
La Intocmirea situatiilor financiare s-a tinut seama ca evaluarea 's3 fie facuta pe o
baza prudent i in special: :

[

- in contul de profit $i pierdere a fost inclus numai profithl realizat la data
bilantului;

- 8-a finut cont de toate datoriile aparute n cursul exercitiului fi:nanciar curent sau
]numai intre data
bilanfului si data fntocmirii acestuia; ’

al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea ay devenit evidente

- la inventarierea activelor si pasivelor societatii, comisiile de inventariere au finut
cont de deprecierile activeior $i acolo unde au considerat ca este cazul, au ficut propuneri
!

de casare/ declasare say ajustari de depreciere.

Conform O.M.FP. 1802/2014  exercitarea prudentei nu permite constituirea de
provizioane excesive, subevaluarea deliberatd a activelor sau veniturilor, dar nigj

supraevaluarea deliberatd a datoriilor sau cheltuielilor, deocarece situatiilg financiare nu ar

mai fi neutre si nu ar mai avea calitatea de a fi credibile. !
i

Principiul contabilititii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunﬂu cand tranzactiile

$i evenimentele se produc, sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare
ale perioadei aferente.

’ g



Au fost luate In considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, firs a se tine

Sseama de data fncasirii say efectudrii platii, Au fost evidentiate In conturile de venituri,
creantele pentru care nu a fost fncd emise facturi (cont 418 "Clienti-facturi de intocmit™),
respectiv Th conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-3 primit Inca factura
(cont 408 "Furnizori- facturi de intocmit").

Principiu! contabilitati de angajamente a fost aplicat inclusiv |a recunoasterea
|
dobanzilor aferente perioadei, indiferent de scadenta acestora. '

Principiul intan_qibilitétii !

Bilantu! de deschidere pentru exercitiul financiar corespunde cu bilantul de inchidere
1
al exercitiului financiar precedent. '

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unej pozitii din bilant, s-a determinat
Separat valoarea fieciry; element individual de actjy sau de pasiv.

|

. . . . . . . | . . -
Toate evenimentele $! operatiunile economico-financiare ay fost evidentiate in
|
contabilitate asa cum acestea se produc, in baza documentelorjustiﬁcati\_/e.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezintd active nu ay fost compensate cy valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cy cheltuielile. !

documentelor justificative. |

Compensarile intre creante si datorii ale societatii fatd de acelasi a:gent economic, au
fost efectuate in bazg ordinelor de cOmpensare, cu respectareg prevede:zrilor legale, numai
dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor 1a valoarea lo!r integrals.

Principiul evaluirii la cost de achizitie sau cost de productie.
Elementele prezentate n situatiile financiare sunt evaluate Pe baza principiului

evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie.

. !
Pricipiul pragului de semnificatie ' f

b) Moneda de raportare |

Situatiile financiare anexate sunt prezentate in lei, avand la bazj brincipiul costului

istoric.
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¢) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare sunt responsabilitatea conducerii $i sunt intocmite in conformitate
Cu cerintele normelor de contabilitate din Romaénia, si anume Legea contabilitatii nr. 82/1991,

Publice nr. 5394/1 9.12.2023, privind situatiile financiare la 31 decembritle 2023.

Societatea intocmeste situatiile contabile in lei, In conformitate cu: legea romaneascy.
Ordinul Ministrulyi Finantelor Pubiice nr. 1802/2014, cu modificarile gi colmpietérile ulterioare,
se aplica incepand cy situatiile financiare ale anului 2015, de citre socit;atétile care intrunesc
criteriile stabilite de acest act normativ, care prevede intocmirea anuais a;a situatiilor financiare
ale persoanelor juridice. ‘

Europene, $i anume:

- Directiva a IV-a Comunitatii Economice Europene 78/660/EEC din data de 25 julie

intreprinderi.
d )} Continuitatea activitatii ‘
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiuiui continui'téﬁi activitatii, care
presupune ci societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil,
fard a intra in imposibilitatea centinudrii activitati sau fary reducerea semnificativa g
acesteia,

impact semnificatiy asupra societatii, a activitatii viitoare 2 acesteia, p;recum $i asupra

predictibilitatii veniturilor viitoare ale societatii. |
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e) Situatii comparative

Pentru fiecare element de bilanf, de cont de profit si pierdere; si, acolo unde este

cazul, pentru situatia modificarilcr capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie, este

prezentatd valoarea aferents elementului corespondent pentru exercitiu! financiar precedent.

f) Utilizarea estimariior

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Ordinyl Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014, cu modificdrile si completarile ulterioare, cere co;nducerii societatii sa
faca estimari ale clientilor incerti, Jzurii morale a stocurilor, duratei de vi?;é utile, precum si a
modului preconizat de consumars a beneficiilor economice viitoare Tnfcorporate in activele
amortizabiie etc. astfel incat sg U afecteaze valorjle raportate ale e%ctivelor $i pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor potentiale Ia data intocmirij situatiilor fi;nanciare si veniturile
Si cheltuielile raportate pentru respectiva perioads.

Aceste estimari sunt revizJite periodic i, daca sunt necesare aj'ustéri, acestea sunt
inregistrate n contul de profit si piardere in perioada in care ele devin cufnoscute.

Desi aceste estimari individuale prezintd un oarecare grad de Iincertitudine, efectul

cumulat al acestuia asupra situatiiior financiare este considerat ca nesemnificativ.

g) Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatile banesti includ casa, conturile curente si depozitele bancare.

|

h) Creante comerciale |
Conturile de clienfi si conturile asimilate includ in principal facturile emise si veniturile
angajate, pana la 31 decembrie 2023, pentru vanzarea de energie termica si apa de adaos.
Conturile de clienti $i conturile asimilate sunt inregistrate la valoarea norhinalé, diminuats la
valoarea realizabil estimatd, prin inregistrarea unei ajustari pentru depr;eciere pentru clienti
incerti. Pierderile finale pot varia fard de estimarile curente. Din cauzal lipsei inerente de
informatii legate de pozitia financia-3 a clientilor i a lipsei mecanismelor legale de colectare,
estimarile privind pierderile probabile sunt incerte. Cu toate acestea, conducerea a ficut ceg
mai buna estimare a pierderilor si crede ci aceasts estimare a pierderilor este rezonabild in
circumstantele date.

i) Stocuri
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in materiale necesare pentru functionarea centralelor termice.

Stocurile sunt reprezentate de materiale consumabile, piese de schimb, in principal

Aceste materiale sunt Tnregistrate ca stocuri in momentui achizitiei si sunt trecute pe

cheltuieli in momentul consumului. Costul stocurilor de materii prime (cuprinde costul de

achizitie plus costurile. ocazionate de transportul acestora, iar costul stoct.yxrilor de materiale si
piese de schimb cuprinde costul de achizitie si cheltuielile de transport.

Descércarea de gestiune a stocurilor se face prin metoda FIFO . |

Potrivit metodei ,primul intrat-primul iesit” (FIFO), bunurile iesite din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie sau de productie al primei intréri (lot). Pe masura epuizarii
lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie sau de productie al

lotului urmator, in ordine cronologica.

J) Imobilizari corporale J

Imobilizérile corporale sunt prezentate in bilant la valoare justa, m|ai putin amortizarea
cumuiatd si pierderile de valoare. Costul activelor construite de societate cuprinde costul
materialelor, manopera direct3 $i un procent din cheltuielile mdlrecte alocate in mod
rezonabil constructiei de active corporale. Societatea include n costul imobilizarilor in curs

valoarea studiilor de fezabilitate realizate $i a altor cheltuieli generate.

» Cheltuielile de intrefinere i reparatii ,

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active, sunt recuncscute in contul de \proflt si pierdere la
data efectudrii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul |mbunatat ri performantelor
tehnice sunt capitalizate si amortizate de-a lungul perioadei ramase de amortizare g
respectivului mijloc fix. |

i
|
»> Amortizarea I
. |
Amortizarea este calculats pentru a diminua costul, mai putin lvaloarea reziduala,
utilizdnd metoda liniard de amortizare pe durata de functionare a muloacelor fixe si a

compenentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Terenurile si imobilizarile Tn curs nu se amortizeazs. t

Investitiile in curs se amortizeaza fncepand cu momentul punerii in functiune.
|
Bunurile ce compun activul functional Centrala Electrici de Termoficare "CET Palas”
apar{in Municipiului Constanta, si este dat in administrare conform Contractului de delegare

a gestiunii serviciului public de alimentare in sistem centralizat cu |energie termica —
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activitatea de producere a energiei termice nr.83495/27.04.2023 aprobat prin HCL

nr.111/2023, prin care s-a aprobat asigurarea serviciului de productie a energiei termice si
preparare a apei calde de consum in regim de continuitate si permanenti pentru SA.C.ET
Constanta de citre Termocentrale Constanta S.R.L.

k) Imobiliziri necorporale

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute initial la cost. Acestea sunt recunoscute
daca este probabil ca activyl sa genereze pentry societate beneficii viitoa-e si daca acestea
pot fi cuantificate in mod rezonabil. Imobilizarile necorporale sunt rec:unoscute ulterior Ia
cost, mai pufin amortizarea acumulatd si orice diminuari de valcare recunoscute.
Imobilizariie necorporale sunt amortizate liniar pe durata acestora de viaté.

Costurile de achizifie ale programelor informatice se capitalizeazfé $i sunt tratate ca
imobilizari necorporale daca acestea nu sunt parte integranta a unui echibament hardware.

Programele informatice sunt amortizate liniar, pe o perioada de 3 ani.

l) Imobiliziri financiare !

!
Imobilizérile financiare - sunt in valoare de 2.000 lej reprezenténdj ¢arantie financiar3

de bund executie la contractual de echilibrare si acces in PVT nr. 120/11.08.2023 pentru
S.N.T.G.N Transgaz S.A .

m) Valoarea justi a instrumentelor financiare

Societatea nu detine instrumente financiare. !

n) imprumuturile

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L are detine imprumuturiJ e termen scurt si
|

-Tmprumut temporar pe baza de conventie din bugetul Iocain al municipiului

lung astfel :

Constanta in valoare de 100.000.000 lei, suma ce urmeaza s3 fie viratj de cétre Directia
financiara din cadrul Primariei Municipiului Constanta pe masura necesitatilor societatii,
astfel fiind virata pana la 31.12.2023 suma de 74.500.000 lej.

- un credit bancar n vederea achizitiei de combustibil necesar producerii
agentului termic in sezonul rece 2023-2024 pentru SACET Ia n!ivelul municipiului
Constanta"in valoare de 67.800.000 Iei, din care nu a fost trasa nici,[ O suma pana la

31.12.2023.
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o) Obligatii comerciale

Obiigatiile comerciale sunt inregistrate | valoarea de cost, care reprezints valoareg
justa a obligatiei ce va fi platita in viitor pentry bunurile si serviciile primiite, indiferent dacj ay
fost sau nu facturate catre societate.

p) Impozite si taxe ‘

Impozitul pe profit se calculeazs pe baza rezultatulyi anului corfectat, pentru diferite

elemente care Nu sunt taxabile say deductibije Acesta se calculeazs folosindu-se rata

impozituluyi pe profit care este in vigoare la data bilantului.

f
|

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obliéa;ie curenta (legals
sau implicita), generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie Necesara o iesire de
resurse sau o diminuare de Creante care

r) Provizioane

sd afecteze beneficiile economice pentry g Onora
obligatia respectivs Sau recuperareg creant

el si poate fi realizata o buna estimare g valorii
obligatiilor.

|

) Subventii

Subventiile sunt contabilizate sub forma veniturilor inregistrate in avans si

Fecunoscute ca venituri in momentul recunoasterii costurilor aferente|
consumul stocurilor). :

(amortizarea say

Societatea ny beneficiazs de subventii.

$) Venituri f

iicand se transfers
l )
'€ care nu include

de servicii sunt
reécunoscute in perioada in care ay fost prestate. Veniturile se inregi

contabilitatii de angajament si sunt inregistrate, exclusijy TVA.

streazd pe bazg

t) Capital socijal

Societateg recunoagte modificirile la capitalul socja| numai dupa aprobarea lor in
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Adunarea Generajs a Actionarilor.

1) Pierderi de valoare

u) Rezerve legale ’

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de I3 sfarsitu) anului, pana cang

rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul socig| varsat, in conformitate cy prevederile
|
legale.

v) Dividende

Dividendele sunt récunossute ca datorie i Perioada 1n care este aprobata
repartizarea acestora. :

X )Pensii si alte costuri privind salariatii

Drepturile salariatilor Pe termen scurt includ  salariile $i contributiile |5 asigurarile
Sociale.Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute c¢g $i cheltuieli o dat cu
Prestarea serviciilor de catre acestia, ’

in cadrul activitatii curente pe care o desfasoars, Societatea efegtueazé plati catre

Statul Roman, in beneficiul angajatilor s&i pentry asigurari sociale. Toti Salariap’i societatii

Prin Hotararea Consiliului Locaf g Municipiului Constanta nr.2€|;5/30.05.2022 sa
aprobat infiintarea societatii Termocentrale Constanta S.R.L in \}ederea prelusrii activelor
functionale de |a Electrocentrale Constanta S A. pentru producerea de energie termics
necesara SACET a| municipiului Constanta Si a celor 45 de centrale termice de bioc si 3




Termocentrale Constanta SR est
social este detinut de Municipiul Constant
capitalu! social a societatii.

€ 0 societate ¢y répundgre limitat, capitalul

a ce define o cots de suta'la sutj (100%) din

inative aloarede10lefﬁecare. ;’
6\ :

Nota nr. 8

INFORMATII |
PRIVIND SALARIATII SI MEMBRI] ORGANELOR D
ADMINISTRATIE, CONDUCERE §1 pi SUPRAVEGHERE

privind guvernanta
completarile ulterioare, g celorlalte
reglementariior fiscale, a prevederilor ,
ale societti.

. - ~ .’ 0] .
Corporativa g Intreprinderilor publice, cy
modfficdrile sj

Ocietatea Termocentrale Constanta S.R.[ va fi
| .

administrati de yn Consiliu de Administratie, numit si revocat de Asociatul Ul‘nic, in conditiile

legii format din cinci membri. l

|
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Consiliul de Administratie este Tnsércinat cy indeplinirea tut‘uror actelor necesare Si
utile pentru realizareg obiectului de activitate g societatii, cu exceptia celor rezervate de lege
pentru Asociatul Unic.

Membrii Consiliy de Administratie au fost numitj pana la luna iulie 20é3 pentru un mandat

provizoriu de 4 luni, cu posibilitateg prelungirii, pentry motive temeinice, pana la 6 luni, pana la

acestia. De asemenea, societatea ny are obligatii contractuale la plata pensiilor catre fosti
directori si administratori.

Administratorii ny ay instriinat si respectiv nu au dobandit bunuri catre say de la
societate. Societateq NU a acordat imprumuturi, avantaje financiare, garantii catre

administratorj si directori,

!
f

C) Salariati

Informatii despre salariati 01.01.2023 - 31.12.2023
-Numar salariafj la sfarsity anului 2023 224

-Numar colaboratori 0
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-Numar mediu de salariati aferent exercitiului

Componenta salariatilor pe categorii:

- manageri
- muncitori

personal tehnic productiv
- personal administratiy

I

departament informatic
Total

cf.CCM
b1 -sporuri ¢f. CCM art.4.31, din care:
-Spor vechime in munca 16,4318,

-C2) bonusuri CIM, din care:
a)-chelt.sociale

CA/AGA
a) Director

~Componenta fixa lunarg (dir.general, dir.ec)

92

01.01.2023

———————

Nr.personal la sfarsitul perioadei ]
NI.persoane care se angajeaza ]
Nr.personal Ia sfarsitul perioade; . | 225]
Nr.mediu de personal m
Total chelt.cu personalul (C0+CS+C4+C5) m
Chelt.de natura salariala CIM (CO=C1+C2) 9,404,596
\-01) chelt.cu salariile CiIM, din care: 8,561 ;284"
a) salarii baza cf.CCM, CIM 6,286,573

b) sporuri, adaosuri, care se raporteaza la salariile de baza,

i .
I
|

k) 3

_

c) alte bonificatii (cf.CCM art. 4.74)-prime Paste, Craciun

-spor tura 22 143% 1,146,956
.mm
b) -tichete de masa 58
¢) -tichete de vacanta 43

-C4) chelt.contract mandat, Directori CA, AGA, secretar

~COmponenta variabila
b) CA (5 membri neexecutivi)
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31.12.2023

! 168

e ———

;

2,005,407

832,353 |
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~Componenta fixa lunara
- CA-componenta variabila
d) Secretar CA/ indemnizatie lunara
-C5) contributii societate 2.25%,

Castigul mediu lunar pe salariat dete
cheilt.cu salariile (C1) Cim (lei/pers.)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat Ppe baza

chelt.de nat.salariala (C0=C1+C2) minus (C2a) chelt.soc.)
CIM (lei/pers.)

rminat pe baza

(C1+C2+C3+C4), astfel: |

|
(;32), din care :

|

|

|

In anul 2023 s-ay Inregistrat cheltuielj cu
‘ C1.Cheltuieli cy Salariile in valoare de 8.561.284 lei, din care: i

1. Cheltuieli de naturs salariala in valoare de 9.404.596 lei (C1+

|
‘ a) - salarii salarii de bazs in valoare de 6.286.573 lei 1’
.’ﬁ Salariatii Termocentrale Constanta S.R.L. 5

salariile de bazj $i sporurile acordate in confor
beneficii :

u beneficiat conform CPM, pe langa
mitate cu Codul Muncii, deI urmatoareile

b) -sporuri, adaosuri, care se raporteaza Ia salarijul de baza =
b1)- sporuri Si compensatii cf CIM si CCM in valoare de 2.00

2.005.407 lei, din care:

i
5.407 lei, din care:
832.355 [ei, rezultdnd un procent mediu lunar de

} = 8por vechime in muncs =
‘ 16,43% din salariul de baza);

-~ Spor TURA cf.CCM in valoare de 1.146.9
22,143% din salariy! de baza;

56 lei reprezentand un procent de

= SPor conducere cf. CCM in valoare de 10.707 lej

- Spor control financiar preventiv In valoare de 15.391 lei.
6\ ¢) alte bonificatii conform CCM, in valoare de 269.304 lei ;

- . | .
C2) - alte bonusuri in valoare de 843.312, reprezinti o suplimentare 3 drepturilor
salariale sub forma unor adaosuri in sume fixe;

- cheltuieli sociale (cf.CCM): n conformitate cu
anul 2023) | in valoare de 123.892 lgj :

I
art.25.alin 3 lit.p. din Codul fiscal pe
|

|

- tichete de mass (cf.CCMsia Legii nr.142/1998), in valoare de 585.660 lej ;

- vouchere de vacanta, in valoare de 133.760 lei ;

|
| Cheltuieli cu contracte de mandat (C.A., directori, secretar C.A)) in vaioare de

386.315 lei din care :

Indemnizatji pentru cinci membri in consiliul de admin

istratie suma de
111.355 e,
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I
I
- Secretar consiliu de administratie suma de 6.144 lei, !
- Directori executivi suma de 268.816 lei. !

I

CA&). Contributii datorate de angajator, in valoare de 201.320 lej

Varsta medie a salariatilor este de 50 ani, ceea ce presupune acordares de sporuri de

Nota nr.9

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

indicatori:
Indicatori um 2023
Cifra de afaceri lei 108.959.351
| Venituri operationale lei 109.397.296
Cheltuieli operationale lei 106.208.031
EBIDA lei | 3.189.265
' Amortizare lei ~16.500
EBIT lei | 3172765 |
Rezultat financiar lei m
EBT lei | 3.172.904]
Impozit pe profit lei
Rezultatul net lei
- m-m
@ Lichiditate curenta = Active circulante / Datorii curente m

o
o
N

Lichiditate imediats = (Active cirCl,lante—Stocuri)/Datorii

Ccurente o]1] 0,868
_
Active stabile (active imabilizate _
- 110.720.066
Active din afara exploatarii (creante diverse !
—_ trezorerie (conturi Ia bancj) N

| 116.846.084

apitaluri proprii si datorii (resurse) ]

Resurse stabile (capitalur] proprii ]
Resurse curente din exploatare (datorii la furnizori) . | 36.398.051
Resurse curente din afarg exploatérii ( datorii catre - !

bugetul statului sj ajti creditori) 78.180.207
Credite bancare -
Total Pasiv || _116.846.084
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Indicatori

Fond de rulment net giobal = Resurse stabile-
Active stabile 2.099.664
Necesarul de fond de rulment din
exploatare=Stocuri+Creante-Datorii din exploatare 74.321.815
Necesarul de fond de rulment din afara
exploatarii= Active din afara exploatérii-Surse din afara
exploatarii -13.444.568
Trezoreria netd = Active de trezorerie-Pasive de
trezorerie 1.222.417
1.Determinarea principalilor indicatori economico-financiari
1.1Indicatori de lichiditate
2023

Lichiditatea curenti
(generala/globali)

- bun: mai mare de 1,80 dar nu
mai mult de 2,00, Tn acest caz este
lichiditate prea mare

- satisfacator: 1,20-1,80

- nesatisfacator: mai mic de 1,20

Active curente

100.214.232

Datorii curente

114.578.458 | 0,874

Lichiditatea imediata

(restransai)

- bun:mai mare de 1,00
- satisfacator: 0,65-1,00
- nesatisfacator : mai mic de 0,65

Active circ-Stocuri

99.490.986 | 0,868

Datorii curente

114.578.458

[

|
* Lichiditatea curenti masoars capacitatea agentului economic de a plati datoriile
.ﬂ\ pe termen scurt utilizand activele e termen scurt din bilant.

Valoarea inregistrati de lichiditatea curents de 0,874 reprezintd un semnal de alarms

pri\)ind capacitatea societatii de a-si onora obligatiile scadente pe termen scurt (valoarea
optima fiind 1,5-2).

Tn aceasta situatie firma are nevoie s3 se Tmprumu[te, sau sa vanda o
parte din activele imobilizate pentry a-si plati datoriite.

|

* Lichiditatea imediatd misoars capacitatea societatii de a plati |datoriile pe termen

31

scurt utilizand activele cu cel mai mare grad de lichiditate din bilant. i Tn cazul acestui
indicator valoarea subunitars inregistrata de 0,868 (comparativ cu valoarea optima 1)

reprezinta un aspect nefavorabil pentru societate, respectiv activele cu lichiditate mare

nefiind suficiente pentru a acoperi datoriile pe termen scurt, indiferent de valoarea reali a
stocurilor.
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1.2.Indicator de echilibru financiar

Solvabilitatea patrimonials reprezintd gradul in care societa

obligatiilor de plata, intr-o situatie nefavorabila, cu precizarea ca ponde

tea poate face fats

rea cea mai mare in

capitalurile proprii o reprezintd capitalul social si diferentele din refievaluare, intrisec de

mijloacele fixe si nu de profitul obtinut, asa cum se poate observa din tabelul de mai jos:

depaseste 30% |

Indicatori 2023
Solvabilitatea _ |
patrimoniald{%) Capital propriu 2.267.626 0,02

-buna:cand rezultatul Total pasiv 116.8&6.084

I
Rata solvabilit3tii

Active totale
generale

Datorii curente

I
116.846.084
]
114.578.458

1,02

Solvabilitatea patrimoniali exprima capacitatea de autofinantare
§i masura in care poate face fatd obligatiilor sale de platd. O valoare

indicator semnificd o reducere a capacitatii de autofinantare a societatii.

a societatii, precum

scazutd a acestuj

Avand in vedere evolutia capitalurilor proprii si a datoriilor societatii , ne arati c3

atat lichiditatea, cat si solvabilitatea societatii este foarte mica.

1.3.Indicatori de gestiune

Acesti indicatori furnizeazs informatii cu privire la: viteza de intrare sau de iesire a

fluxurilor de numerar ale unitaii,

activitatile comerciale de baza ale societatii.

capacitatea unitatii de a controla capitalul circulant si

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 108.959.351 0,93
activelor totale Total active 116.846.084

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 1081959.351 | 648,71
activelor imobilizate Active imobilizate 1({37.962

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 1081959.351 | 150,65
stocurilor Stocuri (valoare bruta) 7?3.246

Nr.zile de stocare Stoc mediu x 365 zile 723.246*365 | 2,42

Cifra de afaceri 108!959.351 zile ]
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Pericada de Sold mediu creante comerciale 93}.532.930*365 313,32
recuperare a Crean;elor Cifra de afaceri 108959351 Zile

Viteza de rotatie a Sold mediu datorii curente 114.578.458 1,05
datoriilor Cifra de afaceri 108.959.351 Zile

Rata de rotatie a Cifra de afaceri 108.959.351 1.087
activelor circulante ACﬁVG circulante 1}00214232

- Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficacitatea managementulyi

activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afacerj generate de o anumita cantitate
de active imobilizate.

- Viteza de rotatie a stocur.or (rulajul stocurilor) aproximeaza del cate ori stocul g fost
rulat de-a lungul exercitiului financiar. |

- Numdrul de zile de stocare indicd numarul de zile in care buxjurile sunt stocate n
unitate. 1
- Perioada de recuperare a creantelor este un indicator de eﬁcjie'lté Operationald a
activitatii comerciale a firmei $i exprimd numarul de zile dintre momentul vanzarii Si
momentul primirii efective a banilor de |a clienti. |
Valoarea mare a acestui indicator este dati de dificultatile intampinate in activitatea
de Tncasare a facturilor emise.

- Viteza de rotatie a datoriilor exprima numarul de zile in care se onoreazé obligatiile
de plata catre furnizori si alfi creditori .

1.4. Indicatori de profitabilitate ‘

Evolutia indicatorului “Rentabilitatea _economics” (indicator  de profitabilitate)

exprimata in dous moduri: |

[ Indicatort [ 2023
Rata profitului (%) -
-peste 10%-foarte bun -  Profit brut expl. 3.172.765

intre 5-10%-bun Cifra de afaceri | 108.959.351 |2 01 %
-intre 0-5%-satisfacator |

Rata rentabilitatii
economice (%) Profit brut expl. 3.172.765 2,72%
-sa fie superioara ratei de Total active 116.846.084
inflatie care este 1.07

Rata rentabilitatii Profit net 1.148.608
financiare (%) Capitaluri proprii | 2.267.626 | 50le5% J

Rentabilitatea economics expriméa eficienta unitatii in realizarea de profit din
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resursele disponibile, acest indicator masoars eficienta mijloacelor Materiale si financiare

alocate si trebuie s3 permita refnnoirea $i cresterea activelor intr-o perioada cat mai scurta.

|

Rata rentabilitatii financiare exprima capacitatea capitalurilor proprii de g produce
profit. '

2023 / ACTIVUL NET CONTABIL : TOTAL ACTIVE-DATORI| = 116.846.084 —
114.578.458 = 2.267.626 ’

Capitaluri proprii si
Activ (Utiliziri) datorii (resurse) |

Active stabile (active Resurse stabile (capitalliri
imobilizate) proprii) |
|

Active curente de |

exploatare - Resurse curente din |

(_stocuri+c|ienti+cheltuieii 110.720.066 | ©XPloatare (datorii Ig ‘

in avans) -720.066 furnizori) ‘ 36.398.251
Resurse curente din afara
exploatarii ( datorii citre
bugetu! statului si alti

4.735.639 | creditori) 3.680.207

Credite bancare si alti
Active trezorerie

creditori (Primaria
conturi la banci) 74.500.000

1.222.417 Constan
Total Activ 116.846.084 116.846.084

¥ FRNG = Resurse stabile — Active stabile = 2267626 iéi ~ 167.962 lei =
2.099.664 lei. |

Active din afara exploatarii
(creante diverse)

a) Fondul de ruiment net global este pozitiv si putem mentiona ca sursele

"

financiare stabile acopera nevoile Mvestitionale ale firmei, existand un surpius de resurse

|

v NFR = Stocuri + Creante — Datorif din exploatare

O valoare pozitiva $i ridicatd a acestui indicator arata cad societatea are alociri
suplimentare pe termen scurt in Comparatie cu resursele atrase |Ia acelasi termen.
Practic, finantarea alocarilor (nevoilor) pe termen scurt se realizeazj fie pe seama fonduluyj

de rulment, fie Pe seama creditarilo- pe termen scurt. O valoare negativa indic un surplus
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de resurse pe termen scurt, adicd un ciclu de afaceri rapid, ceea ce|este de multe ori de
dorit.

NFRE = Stocuri + Creante — Datorii din exploatare = 110.720.066 |ej — 36.398.251 lei =
74.321.815 lei.

* NFRAE = Active ciclice din afara exploatarii — Sur%.e ciclice din afara
exploatarii = 4.735.639 e — 3.680.207 =1.055.432 Jei. |

: oo "
* Necesarul de fond de rulment din afara exploatarii este pozitiv, ceea ce
~r L] - ‘. |
arata un necesar de resurse pentru a acoperi nevoia de finantare.

* TN = Active de trezorerie — Pasive de trezorerie = 1.222.417 lei —
74.500.000 lej = -73.277.583 |ej

Trezoreria este negativa, ceea ce Présupune ci societatea s-a T;ndatorat pe termen
scurt pentru a rezolva decalajele de finantare existente. |

analiza structurii activulyi si pasivului bilantier, urmarind, mai ales, determinarea unor rate

care caracterizeaza relatiile existente intre diversele elemente patrimoniale.

In acest sens, structura activelor aflate in patrimoniyl societdtii analizate este

sintetizats astfel- |

i
. . | .
De asemenea, pe baza elementelor patrimoniale prezentate anterior, am determinat
ratele specifice pentru fiecare componentd a activelor firmei, asa cum este redat in
i
continuare.

a) Rata activelor imobilizate reflects ponderea elementelor patrimoniale aflate

pPermanent in patrimoniy sl masoard gradul de imobilizare a elementelor de capital.

Active imobilizate 167.962
Rata activelor imobilizate = e *100 = 0,1)4%

Total active 116.846.084 !

)

Din calcul, se constats faptul c& activele imobilizate detin o pondere nesemnificativa
(0,14%) din totalu!l activelor societatii.
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b) Rata activelor circulante are semnificatie destul de mare in|activitatea unei firme,

Astfel, valorificand aspectele teoretice, vom utiliza |a datele d

n bilan{ ale societati
analizate si vom obtine indicatorii urmatori:

* Rata activelor circulante, in total active este de 85.77%.(100.214.232/116.846.084)

STRUCTURA ACTIVELOR :

Denumirea elementului Valoare Pondere %

Active imobilizate 167,962 . D14

Active circulante 100,214,232 . 85.77

Cheiltuieli in avans 16,463,890 | 14.00

Total active 116,846,084 100.00
|

I
167,962 '

' 1BACSEE0 |
i

n :Active imobilizate

| !Active circulante

® Cheltuieli in avans

STRUCTURA ACTIVELOR CIRCULANTE

Pondere in total
Denumirea elementului Valoare (lei) active| (%)
Stocuri 723,246 0.62
Creante 98,268,569 84.10
Casa si conturi la 1,222 417 1.05
Total active circulante 100,214,232 85.77
Total active 116,846,084
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Casa si conturila, Stocuri, 723,247
1,222,417

W Stocuri,
i
B Creante

® Casa si conturi la

Societatea are o pondere mare a activelor circulante in totalul activelor

societatii de 85 77% din care:
v'Rata stocurilor este de 0,62%:

v'Rata creantelor comerciale este de 84,10%;

v Rata disponibilitatilor banesti este de 1,05%.

STRUCTURA PASIVELOR

Denumirea elementului

Valoare ( lei)

Pondere
(%)

Datorii: sumele care trebuie platite intr-o
perioadd de pani la un an

114,578,458

i
t

Datorii: sumele care trebuje piatite intr-o
perioadd mai mare de un an

0

Capitaluri proprii

98.06

0.00

2,267,626

1.94

Total pasive

116,846,084

100,00 |

valoare

120,000,000

100,000,000

80,000,000 -

60,000,000

40,000,000

o valoare

20,000,000

i

o

Datorii: sumele Datorii: sumete
care trebuie platite care trebuje platite
intr-o pericada de intr-o pericadd mai

Panalaun an mare de un an

Capitaluri proprii
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Din analiza efectuata, pe baza datelor (indicatorilor) calculate, se remarcs faptul ca

datoriile cu un termen de rambursare mai mic de un an detin o pondere de (98.06%) in

totalul pasivelor societatii, datoriile cu un termen de rambursare maij mare de un an detin o
pondere de 0% iar capitalurile proprii detin o pondere de 1,94%.

Pentru o mai buna caracterizare a structurii pasivelor vom fa:ce analiza  structurii
financiare a capitalurilor societatii.

Rata stabilitatii financiare |

Acest indicator reflects ponderea surselor de finantare ce raman la dispozitia
|
- [V . . - . n | .
societatii comerciale pentru o perioada mai mare de un an in totalu! surselor de acoperire a
mijloaceior economice.

Capital permanent Capital propriu+Datoriipe termen lung
Rata stabilitatii financiare = x100 = ‘ *100=
Total pasiv Total pasiv
2.267.626 ‘
B e *100=1,94% obtinand o rat a stabilitatii financiare in valoare de 1,94%.
116.846.084 1

> Ratele de indatorare

i

|
Prezintd ponderea datoriilor oy un termen de exigibilitate mai mic de un an in totalul

pasivelor societatii sau al surselor de finantare atrase, in totalyl pasivelor societatii.

Datorii pe termen scurt 114.578.458 ;
Rata datoriilor pe termen scur t= 100 = e *100 = 98,06%.
Total pasiv 116.846.084 |

Din calculele anterioare se poate observa faptul ca datoriile pe te}’rmen scurt detin o
pondere extrem de mare in totalul pasivelor. O asemenea situatie poate fi considerats ca
fiind extrem de nefavorabils societalii, aceasta fiind supusd riscului de aparitie a unor
dificultati ulterioare ca urmare 3 concentrarii scadentelor pentru diversele datorii ntr-un

termen foarte scurt (mai mic de un an).

* Rata autonomieij globale prezints ponderea surselor proprii Tn|totalul mijloacelor
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utilizate pentru finantarea activitati unui agent economic. in activitatea practica, se
recomanda ca ponderea surselor proprii de finantare sa fie de minimum 33% din totalul

surselor de finanfare utilizate de intreprindere.

Capital propriu 2.267.620 ]
Rata autonomiei globale = 100 = e *100 = 1,94%

Total Pasiv 116.846.084

Valoarea inregistrati de acest indicator (1,94%) este mai mics in comparatie cu
valoarea recomandats (33%), ceea ce ridici un prim semn de intrebare fatad de evolutia
ultericars societatii. Aceasta situatie este efectul subdimensionarii ca!pitalurilor proprii ale
societatii comparativ cu vajoarea totald a pasivelor, acesta apeland cu precidere Ia surse
atrase de finantare a activitatii economice, situatie ce conduce Ia aparifia unor costuri

1

suplimentare nejustificate.

* Rata soivabilitatii generale cuantifica riscul de incapacitate de platd a datoriilor la
care este expusd societatea. Valoarea minima a ratei solvabilitétii globale se considera 1,4
(in cazul in care ponderea minima a capitalului propriu in cadryl totalului surselor de

finantare este de 30%). in cazul in care rata solvabilitatii globale este mai mica decét 1,
atunci firma este insolvabil3, ‘

Active totale 116.846.084 .
Rata solvabilitatji generale = S e =102
Datorii curente 114.578.458

Nota nr. 10
ALTE INFORMATII

Prezentarea societatii

Termocentrale Constanta S.R.L. s-3 infiintat ca societate cy résp'undere limitata, 7n
baza prevederilor Legii nr.31/1990 privind  societstile comerciale 'si a H.C.L. nr
255/30.05.2022, in vederea preludrii activelor functionale de Ia EIectrocIentrale Constanta

S.A., pentru producerea de energie termicd necesars asigurarii servicitilui de alimentare
centralizat cu energie termici (SACET) al Mmunicipiului Constanta, precum si pentru
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alimentarea celor 45 de centrale termice de bloc si 3 centrale termice de cvartal pe gaze
naturale, apartinand unitatii administrativ teritoriale - Municipiul Constantla.

Societatea are ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Con'stanta.

Prin H.C.L. nr.111/30.03.2023, s-a aprobat delegarea gestiuniil directe a serviciulyj
public de alimentare in sistem centralizat cu energie termica a muni:cipiurui Constanta —
activitatea de producere 3 energiel termice, cétre societateg Termocentrale Constanta
S.R.L., !

Termocentrale Constanta S.R.L. are sediul social situat In municipic | Constanta, B-dul
Aurel Vlaicu nr.123, judetul Constanta, este nregistratd la Oficiyl Registfrului Comertului sub
nr.J13/2667/2022, are cod unic de inregistrare 46549920, forma de organizare este
societate cu rdspundere limitats si este entitate de interes public. i

Capitalul social subscris si varsat este de 1.150.000 lei, aport 100% al actionarului
unic si este Tmpértit in 115.000 parti sociale nominative egale in valoare de 10 lei fiecare,

In baza Contractului de delegare a gestiunii, societatea a preluat in administrare
centralele termice de bloc $i centralele termice de cvartal, precum si centrala electrici de
termoficare CET Palas, apartinand UA.T. - Municipiul Constanta. |

Principalul obiect de activitate al societdtii Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termics in capacitatile preluate h administrare.

Energia termics este vanduta catre operatoruyl serviciului public de alimentare cu
energie termica in sistem centralizat care asigura activitdtile de tran§port, distributie si
furnizare citre utilizatori, clienti finalj respectiv societatea Termoficare Sonstanta S.R.L.
aflata in subordinea UA.T. - Municipiul Constanta.

Activitatea de producere g energiei termice a fost fnceputs in data 01.07.2023, dupa
preluarea in administrare, in prima etap&, a centralelor de cvartal $i a centralelor de bloc,
pentru care societatea a obtinut Licenta nr. 2404/11.07.2023 pentru expléatarea comercialg
a capacitétilor de producere a energiei termice. ,

in vederea preludrii in administrare g activuiui functional Cen:trala electricd de
termoficare CET Palas de catre societatea Termocentrale Constant,;a S.R.L., urmare
H.C.L.M. Constanta nr. 294/21.07 2023, a fost incheiat Actul aditional nr.!1 la Contractui de
delegare directa a gestiunii nr. 83495/27.04.2023 si Procesul verbal de bredare—preluare a
acestuia. '

Pentru desfdsurarea fara intrerupere a activitatii de producere ap! energiei termice
pentru SACET Constanta a fost imperios necesar ca, la data de O1.08.20i23, sa fie Tncheiat

Contractul de vanzare -— cumpdrare a energiei termice produse cui operatorul local

|

|
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Termoficare Constanta S.R.L. care asigurd serviciile de transport, distributie si furnizare a
energiei termice sub forma de apa fierbinte.
Prin Decizia Presedintelui AN.R.E. nr2221/13.09.2023, Licenta nr.2404/11.07.2023

pentru exploatarea comerciaia a capacitatilor de producere 3 energiei termice, acordats

Termocentrale Constanta SR.L. a fost modificata, in sensul schimbérjii tipului acesteia, in
licentd pentru prestarea serviciului public de alimentare Cu energie terrhicé — activitatea de
producere a energiei termice, cu completarea conditiilor specifice asociate acesteija.

Prin H.C.L.M. Constanta nr.327/31.07.2023 au fost stabilite prefurile de vanzare a
energiei termice produse in cele 45 de centralele termice de bloc, 3 antrale termice de
cvartal si de catre activul functional CET Palas apartindnd unitatii adm}inistrativ teritoriale
municipiul Constanta date fn administrare societdtii Termocentrale :Constanta S.R.L.
Incepand cu data de 01.08.2023

Administrarea societitii

Conducerea societatii

Conducerea societatii Termocentrale Constanta S.R.L. a fost asiguratd fn anul 2022
de Consiliul de Administrate provizoriu desemnat de Consiiiy Local MurFﬂcipaI Constanta si
de echipa executivd formats din: Director General $i Director Economic.

Acftivitatea societatii

Principalul obiect de activitate al societdti Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termica ce va fi vandutd catre operatoryl serviciului public de
alimentare cu energie termica in sistem centralizat - societatea Termoficare Constanta
S.R.L. aflatd in subordinea U.AT. municipiul Constanta - care asigura activititile de
transport, distributie si furnizare citre utilizatori, clienti finali, |

Situatia economico-financiara a societétii Termocentrale Constlan;a S.R.L

Societatea Termocentrale Constanta S.R.[ este organizatd si functioneazs pe baza
de gestiune proprie si autonomie financiara in conformitate cu legislatia de specialitate
aplicabila, respectiy dispozitiile Legii nr. 31/1990, O.U.G. nr.26/2013, 0.U'G. nr.108/2011 cy
modificarile i completsrile uiterioare si Hotararile Consiliului Local Municipal Constanta.

Societatea este monitorizatd de catre Ministerul Finantelor Publice in ceea ce
priveste incadrarea in indicatorii, obiectivele §i criteriile de performants, respectiv Tncadrarea
in fondul de salarii, Tn nivelyl aprobat al veniturilor si cheltuielilor prectim $i In ceea ce

priveste executia bugetars si programul de reducere g arieratelor si creantelor restante.
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Puterea instalatd in capacititi

Puterea instalats in capacitatile de preductie ale societatii Termocentrale Constanta
S.R.L. este de 179,779 MW termici.

Mediul legislativ |

Activitatea In sectorul energetic este reglementatd de Autoritatea Nationald de
Reglementare in domeniul Energiei ("ANRE") - infiintata ca institutie publica autonoma prin
Ordonanté de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998, modificata prin Legea nr. 99/2000 - si are,
printre altele, urméatoarele responsabilitati;

* Aplicarea sistemului national obligatoriu de reglementare pentrujsectoru! energetic in
scopul garantdrii eficientef, competitiei, transparentei n acest sector, cat $i pentru protectia
consumatorilor;

* Emite sau suspenda licentele de operare pentru agentii economici din sectorul
energetic sau pentru cei ce vor aparea in viitor, urmarind crearea unui mediy concurential in
cadrul pietelor de energie electrica sau termic; |

* Elaboreazd metodologia si criteriile de caicul al tarifelor in éectorul energetic si
contractele cadru pentru vanzarea, cumpararea si livrarea energiei electrice si termice catre
consumatorii finali. .

Bazandu-se pe responsabilitatile descrise mai sus, n cursul anului 2023 ANRE a
acordat societatii licenta nr.2404 pentru prestarea serviciufui public de alimentare cy energie
termica valabild 4na la data de 22.04.2028 Licentele permit titularului prestarea serviciului
public de alimentare cu energie termicd respectiv a activitatii de producere a energief
termice, prin exploatarea comercialia a capacitafilor de producere a energiei termice |,
componente ale sistemului de alimentare centralizats cu energie termicd (SACET) din
municipiul Constanta, ale céror caracteristici sunt prevazute pentru centralele termice de
bloc, centralele termice de cvartal si centrale terrmica Cet Palas. |

Mediul de afaceri

i
Pe plan local nu exista concurenta intrucat societatea detine o capacitate mare de

productie a energiei termice .

v Informatii despre cifra de afaceri si alte venituri
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Véanzarile reprezinti in principal venituri din energia termic3 livrati :

Denumire 2023
Venituri din vanzarea energiei termice 81 .272.18?
Venituri din vanzarea apei fierbinti, apa dedurizata 10.771.84?
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 37.701 '
Venituri din facturare tariff de neutralitate 6.422.568
venitui din sume compensatorii gaze naturale 10.455.056
Alte venituri din exploatare 44.889
Alte venituri-variatia stocurilor 244
Venituri din dobanzi 392.813 P
Venituri financiare 139 |
TOTAL 109.397.435

* 99,97% din veniturile din vanzarea de energie termicd si apa de adaos in cursul
anului 2023 au fost realizate pe baza contractului cu Termoficare Constanta S.R.L.,

Pe parcursul anuiui 2023 societatea a livrat o cantitate de fapé de adaos de
671.632,28 To cu o valoare de vanzare de 10.771.843 |ei si o cantitate; de energie termicj
de 163.318,94 MWh cu o valoare de vanzare de 81.272.182 lei la un cost mediu de 497,63
lei/MWh.

Venituri din vanzarea energiei termice in valoare de 81.272.182 lei sunt rezultate din
producerea si livrarea de energie termica de 147.754.47 Mwhl Centrala Cet Palas
(122.816,67 Mwh consumatori casnici si 24.937,8 Mwh consumatori noncasnici), 4.454,78
Mwh centralele de bloc (4.325,79 Mwh consumatori casnici si 129 Mwh  consumatori
noncasnici), si 11.109,68Mwh centralele de cvartal (10.592 49 Mwh coﬁsumatori casnici si
517,19 Mwh consumatori noncasnici); |

Preturile de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 672,98 lei Mwh firs TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cv:llrtal este de 646,21
lei/Mwh, i sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023. |
Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 se maodificd preturile Incepand cu (;iata de 01.08.2023
astfel: '

- preful de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,JCet Palas” este de
|
532.75 lei IMwh fars TVA:
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- pretul de vanzare a energiei termice poduse n cele 45 centrale termice de
bloc este de 553,26 lei Mwh fara TVA

- preful de vanzare a energiei termice poduse Tn cele 3 centrale termice de

cvartal este de 544,19 lei Mwh fair3 TVA 1

Onorariile platite auditorilor

Tariful aferent serviciilor de audit financiar cu privire Ia situatiile ﬁnénciare ale societatii

incheiat la data de 31 decembrie 2023 este stabilit prin contractul
|

nr.32/31.03.2023, incheiat cu societatea PREMIER SOFT AUDIT S.R.L., autorizatie CAFR

nr.1458/2019 si este in valoare de 9.000 lei fara TVA.

pentru anul

Angajamente sub forma garantiilor

La 31 decembrie 2023, angajamente sub forma garantiilor ;sunt in valoare de
2.000 lei reprezentand garantie financiard de bun executie la contractul de echilibrare si

acces in PVT nr. 120/11.08.2023 pentru SN.T.G.N Transgaz S.A . ’

v" Detalierea stocurilor din situatiile financiare Ia 31.12.2023

CONT Sold Intrari lesiri | Sold
01.01.2023 | 01.01.2023- 01.01.2023- | 31.12.2023
31.12.2023 31.12.2023
302-Materiale 0.00 | 1,678,428.89 979,386.62 699,042.27
consumabile
Materiale auxiliare 0.00 157,465.27 23,402.30 | 134,062.97
Reactivi chimici 0.00 | 1,266,595.63 868,672.85 | 397,022.78
Materiale auxiliare centrale 0.00 1,706.25 1,200.25 506.00
cvartal !
Carburanti 0.00 27,628.16 25,110.59 2,517.57
Lubrefianti 0.00 3,098.80 680.76 2,418.04
Piese de schimb stocuri 0.00 122,768.51 12,810.05 | 109,958.46
curente
Piese de schimb centrale 0.00 67,932 59 16,384.34 51,548.25
bloc si cvartal }
Alte materiale consumabile 0.00 31,233.68 31,125.48 108.20
303-Obiecte de inventar 0.00 47,851.45 26,205.81 21,645.64
Obiecte de inventar - in 0.00 4,912 .67 4,912.6j7 0.00
depozit ‘ ]
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Obiecte de inventar- 0.00 36,481.90 14,83(’3.26 21,645.64
echipament de protectie |
Obiecte de inventar - 0.00 6,456.88 6,456.88 0.00
centrale bloc si cvartal |
346-Materiale reziduale 0.00 243.96 0.00 243.96
Total stocuri la valoare 0.00 | 1,726,524.30 1,005,592.43 | 720,931.87
de intrare !

Pe parcursul anului 2023 au fost intriri de materiale Tn valoare de 1.726.524,30 lei,
din care: 1.678.428,89 lel achizitii de materiale consumabile, obiecte de inventar in valoare
de 47.851,45 lei de la furnizori, necesare desfasurarii procesului de prfoductie $i 243,96 lei
intréri de deseuri.

Stocul la 31.12.2023, este de 720.931 ,87 lei, reprezentand materlale consumabile de
699.042,27 lei, obiecte de inventar reprezentand echipamente de protectle in valoare de
21.645,64 lei si materiale reziduale in valoare de 243,96 lei.

v Structura numerarului si a echivalentelor de numerar

Variatia de numerar dintre anii 2022 si 2023 se prezints astfel:

"‘_‘""Eéﬁiiiﬁi}é“ T 31.12.2022)  31.12.2023
Conturilabanci | “{1ssoa0] 1.220.205,00
Numerar in casierie | 101400, T2 212,00
Alte valori | T ol T,
TOTAL | amesss izzaat

Numerarul st echivalentele de numerar au fost la 31.12.2023 in suma de 1.222 417
lei, fatd de 1.126.954 lei cu o scadere in valoare de 95.463 lei.

v Cheltuieli cu combustibilul , energia si apa aferente penoadel 01.07.2023-
31.12.2023

Cheltuielile cu combustibilul aferente anului 2023 sunt in valoare de 61.576.874,62 lej
$i reprezinta cheltuiala cu gazele naturale. [
Cheltuielile cu energia $i apa sunt in total de 11.895.793,56 lei din é:are :
- energie electricd in valoare de 3.839.547,13 lei
- apa tehnologica in valoare de 8.056.246,43 Iei. i
\
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Inventarierea patrimoniului

Inventarierea  patrimoniului  societdti  s-a desfagurat conform Deciziei

nr.50/13.10.2023 de stabilre a comisiei centrale de inventariere si|a subcomisiilor de
inventariere, avand la baz4 prevederile Legii nr.82/1991 si OMFP nr.286:1/2009.

Inventarierea s-a desfisurat in perioada 30.10.2023-16.02.2b24, cuprinzand fin
totalitate patrimoniul unitai.

Rezultatele inventarierii sunt consemnate in procesele verbale de inventariere.

ANGAJAMENTE si CONDITIONALITATI

Aspecte privind protectia mediului |

Din punct de vedere al protectiei mediului, activitatea societdfii se desfasoara in
conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti
proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificarile st completarile ulterioare, lege care
se aplicd instatatiilor de ardere cu o putere termici nominala mai mare sau egala cu 1 MW si
mai micd de 50 MW, indiferent de tipul de combustibil utilizat, denﬁmite in continuare
instalatii medii de ardere.

Autorizatii de mediu

in conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor‘Tn aer ale anumitor
poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificarile si cofnp]etérile ulterioare,
societatea a obtinut Autorizatia de mediu nr. 22/06.02. 2023, emisa de Agentia pentru
Protectia Mediului Constanta, valabild pe toati perioada in care beneflmarul obtine viza
anuald. Prin Decizia de trasfer nr. 38/05.10. 2024, emisa de A.PM. Constanta aceasta
autorizatie a fost transferatd de la Electrocentrale Constanta S.A. la Termocentrale
Constanta S.R.L.

Autorizatia impune conditii de functionare a instalatiilor de ardere ce apartin societatii

$i monitorizarea factorilor de mediu: ap4, aer, sol, zgomot, deseuri.

Instalatiile autorizate s3 functioneze in centrald sunt: cazanele de apa fierbinte CAF 2
$i CAF 3, fiecare cu o putere termica nominala de P = 49,5 MW, si cazanul de abur industrial
CAl 3, cu o putere termicd nominala de P = 49,2 MW,
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valorile - limita de emisie, cu conditia ca ce| putin 50% din productia def energie termicj utily
a instalatiei, ca medie mobild pe o perioads de 5 ani, sa fie distribuitd sub forma de aburi say
apa calda unej retele publice de termoficare. Totodata, la art. 22, alin. (2) din Legea nr.
188/2018, este prevazut ci: “In situatia aplicarii exceptarii previzute la alin. (1), valorile-

Autorizatia nr. 41/01.02.2021 privind emisiile de gaze cu efect de seri pentry perioada
2021-2030, emiss de Agentia Nationals pentru Protectia Mediuluj, re?vizuité in data de
17.10.2023, urmare a trasferului activelor functionale de Ia Electrocentra[e Constanta S.A. I3
Termocentrale Constanta S.R L,

F
Aceasts autorizatie impune conditii de utilizare a surselor de apj si monitorizarea
evacuarii apelor uzate. i

Autorizatiile se refnnoiesc sau se revizuiesc, dupg caz, atunci cand expird sau apar
modificari in socitate.
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Pentru respectarea prevederilor legisiatiei de mediu, in anul 2023 s-ay realizat
urmatoarele actiuni;

a. monitorizarea factorilor de mediu: apa, aer, sol, zgomot, deseuri, conform

obligatiilor stabilite prin Autorizatia de mediu nr. 22/06.02.2023, transferata prin Decizia nr.
38/05.10.2023; ‘

b. verificarea Raportului de monitorizare a emisiilor de gaze cu‘efect de sera pentru
anul 2023, de catre un verificator autorizat; ‘

C. plata lunard, citre Administratia Fondul de Mediu, a taxelo:r pentru emisiile de
poluanti in atmosfers de Ia surse stationare; |

d. plata taxei de administrare a contului aferent certificatelor de emisii de gaze cu
efect de ser3 din in Registru! Unic al Emisiilor de Gaze cy Efect de Seri aferents anului

Certificate de emisii de gaze cu efect de ser3 ,

Termocentrale Constanta S.R.L. se Supune prevederilor Hotararii de Guvern nr,
780/2006, ce reglementeazd schema de comercializare a certificatelor qe emisii de gaze cu
efect de ser, cu modificarile si completarile ulterioare, ca operator ce detine 0 instalatie care
genereaza astfel de emisij si pentru care s-a obtinut »Autorizatia privind 'emisiile de gaze cu
efect de sers nr. 41/01.02.2021 valabils pentru perioada 2021-2030: emisd de Agentia
Nationald pentru Protectia Mediului, revizuity in data de 17.10.2023, urmare a trasferuluj

European $i a Consiliului in ceea ce priveste noi modalitati de ajustare a alocarii cu tjtly
gratuit a cotelor de emisii din cauza modificarii nivelului de activitate, pentru anu| 2023,
Societatea a avut alocate gratuit un numar de 26.346 certificate de emisii de gaze cu efect
de sera, certificate care au fost utilizate de citre Electrocentrale Constanta S.A. pentru
conformarea aferents anului 2022.

In anul 2023 instalatia ce g apartinul pe parcursul anului Electrocentrale Constanta
S.A (01.01.2023+31.07.2023) si  Termocentrale Constanta S.R.L. (01.08.2023 -
31.12.2023), a emis o cantitate de gaze cu efect de sera de 110.847 tofne CO,. Avand in
vedere c3 o toni de COz = 1 certificat de CO;, rezulti ci numarul de (f:ertificate pentru



zlaliza péna la data de
30.09.2024.

Departajat pe cele douy societiti, cantitatile de emisii ay fost:
* in perioada 01.01.2023 = 31.07.

2023, Electrocentraie Constantla S.A. a emis 75.834
tone COy; !
*In perioada 01.08.2023 - 31.12.2023 Termocentrale Consfanta S.RL. a emis
35.013 tone CO,;

!
gaze cu efect de sery (GES), astfel:

a. Termocentrale Constanza SRL. 5 achizitionat un nymar de 12.500 certificate de
‘(\\’ emisii GES din care:

:
Beneficiile acordate angajatiior ‘

e

Drepturile salariatilor pe termar scurt

includ salarijje $i contributia asiguratorie pentru
. Drepturife salariatilor pe temren

scurt sunt fecunoscute cg $i cheltuieli, odata cu
Prestarea servigiilor de catre acestia

in cadrul activitatii curente pe care o desfisoars,
Societatea efectueazy pldfi catre Staty)

Roman in numele angajatilor s&i, pentry asigurdrile
Sociale.



adauga penaiitati de Intarziere de 0,01% - pentru fiecare zi de intarziere,in functie de

numarul de zile scurse intre scadentd si data plaii.

In Romania termenul prescriptiei pentru controalele fiscale este d;e 5 ani.

i

Achizitii de materii prime

La 31 decembrie 2023, Societatea are contracte incheiate cu maij multi furnizori |
valoarea cea mai mare fiind reprezentati de contractul de gaze naturale,.

GESTIUNEA RISCURILOR

lichiditate curents de 0.87% .
Valoarea inregistraty de lichiditatea curents de 0,87 %, reprezintd un semnal de

alarma privind capacitatea societalii de a-si onora obligatile scadente pe termen scurt

®)

(valoarea optima fiind 1,5 - 2%). In aceasts situatie firma are nevoie sa se Tmprumute say
sa vanda o parte din activele imobilizate pentru a-si plati datoriile.

generatde incasarile mici de Ia Termocentrale Constanta S.R.L.. !

hational

|
Avand in vedere faptul ca activitatea si veniturile societatii sunt reglementate de
A.N.R.E., cele mai importante riscuri legate de acest aspect sunt urmatoarele:
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e)

* cadrul de reglementare este supus unor schimbari frecvente, ceea ce poate afecta
performantele societatii;

* decizile ANRE. CuU privire Ja adoptarea tarifelor viitoare polt afecta operatiunile
societatii, precum si profiturile viitoare ale acesteia. '

De asemenea, costurile reprezentdnd gazele naturale vo} fi influentate de
liberaiizarea pietei gazelor naturale.

C) Riscuri comerciale

favorizati de

incalzire centralizat, conduce la
|
Incasarea cu dificultate a creantelor, cy implicatii negative in exercitarea ’activitétii :

D) Riscuri juridice

Situatia financiars defectuoasi g principaluluyi partener come‘rcial,
scaderea numarylyi consumatorilor de |g sistemul de

noastra, datoritd unor situatii pe care ny le p
procedurs.

E) Alte riscuri

douj regimuri, regim de farna si

regim de varj. Astfel, sarcing termica livraty in regim de varj reprezin:té cca. 15% din

sarcina medie g regimului de jarnj.

Controlul intern aj societatii vizeazj asigurarea: |
* conformitatii cu legislatia in vigoare; |
* aplicdrii deciziilor luate de conducerea societatii;

* bunei functionari g activitatii interne g societatii;

* fiabilitatii informatiiior financiare;

* eficacitatii operatiunilor societatii;

* utiliz&rii eficiente 5 resurselor;
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e

* prevenirii si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc.

Controlul intern al societatii vizeazi asigurarea:

* conformitatii cu legislatia in vigoare;

* aplicarii deciziilor luate de conducerea societatii;
* bunei funcfionari 4 activitatii interne a societatii;
* fiabilitatii informatiilor financiare;

* eficacitafii operatiunilor societatii;

. uﬁlizérii eficiente a resurselor: ‘

* prevenirii $i controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc.

Procedurile de control intern ay ca obiectijv:

corect activitatea s situatia societatii.

Controlul intern contabil si financiar g entitatii se apiica in vederea asigurarii unej

gestiuni contabile sl a unei urmariri financiare g activitatilor sale, pentru a raspunde
cbiectivelor stabiiite.

Controlul intern contabij se realizeaza de citre Persoanele cu atributii in acest sens

respectiv director economic, sef serviciy financiar-contabilitate. Societatea are organizat
controlul financiar de gestiune In conformitate cy structura organizatorics a societatii.

Referitor fa controly| financiar intern, directoryl general aprobéa prin decizij lista persoanelor

titulare si nlocuitoare care acorda viza ,bun de platd pentru suma " si cele care acorgs

viza ,certificat in privinta realitatji, regularitatii si legalitatii pentru suma "
exercitarii controlylu; financiar preventiv.

, In vederea

Pornind de la lansares in executie, pana Ia finalizarea operatiunii, fiecare angajat cu
N : I . i -
atributii de control intern verifica toate documentele din punct de vedere g oportunitatii,

realitatii, regularitatii, incadrarea in planul de achizitii, incadrarea in prevederile bugetare,
legalitatii si se pune viza aferents fiecaryi compartiment. |

Societatea are organizat audit public intern. |

Controlul intern contabil si financiar vizeaza asigurarea: ’

* conformitatii informatiilor contabile si financiare publicate, cu rlégulile aplicabile
acestora; ’
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e)

Asigurarea respectarii regu'iior contabile se face regula prin:
= Manualul de politicj 8i proceduri contabile in procedurs de alctualizare;
- Proceduri operationate specifice desfasurarii activitatii :
" broceduri tehnice specitice desfasurarii activitatii;
- procedurs de protectia datelor ¢y caracter personal; 1
- controale prin care s se asigure respectareg manuaiului; |
- Cunoasterea evolutiej legislatiei contabile $iA fiscale; :
- efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibilei'
- identificarea si tratarea corespunzatoare g anomaliiior;
- adaptarea Programelor informatice la nevoile entitati;

= conformitatea cy regulile contabile:

" Tespectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse In situatiile

financiare ale acelor exercitii. In cazyl erorilor aferente exercitiilor financiare precedente,
Corectarea acestora ny Presupune ajustarea informatiilor Comparative prezentate in situatiile
financiare. Informatji Comparative referitogre la pozitia financiara Si perforrhan;a financiarg,
respectiv modificareg pozitiei financiare, sunt Prezentate in notele explicative

|

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazs pe seama
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|
Avind in vedere:

Aprobarea liste; de bunuri ce intra in Componenta activuiyi "dET Palas”, conform
Ordinului Ministrului Energiei nr.682,’25.05.2023, emis in acord cy prev?derile art.2 alin.(10)
din O.U.G. nr.60/2019. ‘

ministerul de resort MINISTERUL ENERGIE| $i institutia creditoare MINISTERUL
FINANTELOR, avand ca obiject transferul in Proprietatea publics g statului a activuly; "CET

F

Palas”,

din O.U.G, nr.60/2019 privind preluarag In proprietate publica a activului "CET Palas” ¢y
privire ja uzyl pubiic al activului, asigurarea exploatarii acestuia n regim fde continuitate Si

desfasurarea activitatii de producere g energiei termice, obiectivele de ordin economic,

financiar, social si de mediu urmarite, priving exploatarea eficace g activului, interesul

|
Protocolul incheiat intre Statul Roman prin Ministeryl Energiej si UAT Municipiul

Constanta, inregistrat |a Ministery Energiei cu nr.14772/SlB/06.07.2023 si la Municipiu)
Constanta cu nr.128932/06.07 2023 ‘

Si
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‘condus la darea in

administrare citre Termocentrale Constanta S.R.L. g ctivului functional si aprobarea

alimentare in sistem centralizat Cu energie termica 3

gestiunii directe 3 serviciului public de alimentare in
sistem centralizat cy energie termics a municipiului Constanta -activitate de producere a

energiei termice citre Societatea TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. si aprobares

Contractului de delegare directs g gestiunii servicjulyj public de alimentare cy energie

termicd n  sistem centralizat- activitatea de producere g energiei  termice nr.

83495/27.04.2023, incheiat intre U AT Constanta si TERMOCENTRALE CONSTANTA
S.R.L.

DIRECTOR ECONOMI

. DIRECTPR TEHN!
MARIA MORARU-|

MONICA NEACS

$EF SERVICIU
SILVIA BATRINU

/

7Y
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Termocentrale Constanta S.R.L.

Sediul social fn Municipiul Constanta, Judetut Constanta

B-dul. Aurel Viaicu nr. 123, 900075

J13/2667/2022; C.U.1.: RO 46549920

Tel. 0241 585 300; Fax 0241 693 916; e-mail:termocentrale@cetpalas.ro
COD IBAN RO19BTRLRONCRT0662677901 Banca Transilvania

CONSILIU DE ADMINISTRATIE

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
asupra exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2023

Prezentarea societitii

Termocentrale Constanta S.R.L. s-a infiintat ca societate cu résr;l,ndere limitata, in
baza prevederilor Legii nr.31/1990 privind societitile comerciale si a HC.L. nr
255/30.05.2022, in vederea preludrii activelor functionale de la Electrocentrale Constanta
S.A., pentru producerea de energie termicd necesara asigurdrii serviciului de alimentare
centralizat cu energie termica (SACET) al municipiului Constanta, precum si pentru
alimentarea celor 45 de centrale -ermice de bloc si 3 centrale termice é:le cvartal pe gaze
naturale, apartinand unitatii administrativ teritoriale - Municipiul Constanté.

Societatea are ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta.

Prin H.C.L. nr.111/30.03.2023, s-a aprobat delegarea gestiunii diracte a serviciului
public de alimentare in sistem centralizat cu energie termicd a municipiului Constanta —
activitatea de producere a energiei termice, catre societatea Termocentrale Constanta
SRL.,

Termocentrale Constanta S.R.L. are sediul social situat in municip ul Constanta, B-
dul Aurel Viaicu nr.123, judetul Constanta, este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului
sub nr.J13/2667/2022, are cod unic de Inregistrare 46549920, forma de organizare este
societate cu rdspundere limitata si este entitate de interes public.

Capitalul social subscris si varsat este de 1.150.000 lei, aport 1(50% al actionarului
unic si este impartit in 115.000 pérti sociale nominative egale in valoare de 10 lei fiecare.

in baza Contractului de delegare a gestiunii, societatea a preluat in administrare
centralele termice de bloc si centralele termice de cvartal, precum Si ce;:ntrafa electrica de
termoficare CET Palas, apartindnd U.A.T. - Municipiul Constanta. f

Principalul obiect de activitate al societatii Termocentrale Con:stanl_;a_,S..R.L. este
producerea de energie termica in capacitatile preluate in administrare.

Energia termicd este vandutd catre operatorul serviciului public de alimentare cu




energie termica in sistem centralizat care asigura activitatile de trangport distributie si

furnizare catre utilizatori, clienti finali, respectiv societatea Termoficare Constanta S.R.L.
aflata in subordinea U.A.T. - Municipiul Constanta. |

Activitatea de producere a energiei termice a fost inceputs in data 01.07.2023, dupi
preluarea in administrare, in prima etapa, a centralelor de cvartal si a centralelor de bloc,
pentru care societatea a obtinut Licenta nr. 2404/11.07.2023 pentru exploatarea comerciala
a capacitatilor de producere a energiei termice.

in vederea prelurii in administrare a activului functional Centrala electrici de
termoficare CET Palas de catre societatea Termocentrale Constar{ta S.R.L., urmare
H.C.L.M. Constanta nr. 294/21.07. 2023, a fast incheiat Actul aditional nr1 la Contractul de
delegare directd a gestiunii nr. 83495/27. 04.2023 si Procesui verbal de predare -preluare a
acestuia.

Pentru desfasurarea fara intrerupere a activitatii de producere a energiei termice
pentru SACET Constanta a fost imperios necesar ca, la data de 01.08.2b23, sa fie ncheiat
Contractul de vanzare - cumparare a energiei termice produse cu operatorul local
Termoficare Constanta S.R.L. care asigura serviciile de transport, distributie si furnizare a
energiei termice sub forma de apa fierbinte.

Prin Decizia Presedintelui AN.R.E. nr. 2221/13.09.2023, Licenta n. 2404/11.07.2023
pentru exploatarea comerciald a capacitatilor de producere a energiei termice, acordats
Termocentrale Constanta S.R.L. a fost modificats, in sensul schimbarii tipului acesteia, in
licenta pentru prestarea serviciului pubiic de alimentare cu energie termlca — activitatea de
producere a energiei termice, cu completarea conditiilor specifice asocuate acesteia.

Prin H.C.L.M. Constanta nr.327/31.07.2023 au fost stabilite pretunln de vanzare a
energiei termice produse in cele 45 de centralele termice de blog, 3 centfale termice de
cvartal si de catre activul functional CET Palas apartinand unitatii administrativ teritoriale
municipiul Constanta date in administrare societatii Termocentrale Constanta S.R.L.
incepénd cu data de 01.08.2023

Administrarea societitii :

Conducerea societitii i

Conducerea societatii Termocentrale Constanta S.R.L. a.fost a5|gurata in anut 2022
de Consiliul de Administrate provizoriu desemnat de Consiliul Local Mumc:pal Constanta si

de echipa executivd formats din: Director General si Director Economic.



|
|

Activitatea societitii

Principalul obiect de activitate al societatii Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termici ce va fi vanduta catre operatorul sefrviciului public de
alimentare cu energie termics in sistem centralizat - societates Termoficare Constanta
S.R.L. aflatd in subordinea UAT municipiul Constanta - care asiguré activitatile de
transport, distributie $i furnizare catre utilizatori, clienti finali.

Situatia economico-financiari a societitii Termocentrale Constanta S.R.L

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L este organizata si functioneazs pe baza
de gestiune proprie $i autonomie financiara in conformitate cu legislatia de specialitate
aplicabild, respectiv dispozitiile Legii nr. 31/1990, O.U.G. nr.26/2013, O.U.G. nr.109/2011
cu modificarile si completarile ulterioare $i Hotararile Consiliului Local Muhicipal Constania.

Societatea este monitorizatd de catre Ministerul Finantelor Publice in ceea ce
priveste incadrarea in indicatorii, obiectivele si criterile de performants, respectiv
fncadrarea n fondul de salarif, in nivelul aprobat al veniturilor $i cheltuielilor precum si in

ceea ce priveste executia bugetara si programul de reducere a arieratelor $i creantelor
restante.

Puterea instalats in capacitati
Puterea instalatsi in capacitati

Puterea instalats in capacitafile de productie ale societdtii Termocentrale Constanta
S.R.L. este de 179,779 MW termici.

Mediul legislativ

Activitatea n sectorul energetic este reglementati de Autoritatea Nationald de
Reglementare in domeniu| Energiei ("ANRE"} - infiintata ca instituie publicd autonoms prin
Ordonants de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998, modificats prin Legea nr. 99/2000 - si are,
printre altele,urmatoarele responsabilitati:

* Aplicarea sistemului national obligatoriu de reglementare pentru jsectorul energetic

in scopul garantirii eficientei, competitiei, transparentei in acest sector, cat si pentru
protectia consumatorilor: !

, < r y [
* Emite sau suspends licentele de operare pentru agentii economici din sectoryl

energetic sau pentru cei ce vor aparea in viitor, urmarind creareg unui mediu concurential
in cadrul pietelor de energie electrica sau termica; ,
* Elaboreaza metodologia si criteriile de calcul a] tarifelor in sectorul energetic si

. N . - A . «
contractele cadru pentru vanzarea, cumpararea si livrarea energiei electrice si termice citre



a
!
consumatorii finali. l
Bazandu-se P& responsabilitatile descrise mai sus, in cursul an:ului 2023 ANRE 3
acordat  societatii licenta nr.2404 pentru prestarea serviciuluyj public{ de alimentare cy
energie termica valabili anj |3 data de 22.04.2028. Licentele permit titslaruly prestarea
serviciului public de alimentare cy energie termics respectiv a activitdtii de producere a

energiei termice, prin exploatarea comercials & capacitatilor de producere a energiei

de bloc, centralele termice de cvartal si centrale terrmica Cet Palas.
Mediul de afaceri

Pe plan local ny exist concurenta ntrucat societateq detine o capacitate mare de
productie a energiei termice !

1.SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.

1.1 Situatia pozitiei financiare Ia 31.12.2023

Varitia
2023/2022 Diferente 2023-
31.12.2022 | 31.12.2023 2 2022
lei lei % ‘ lei

ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari necorporale 269 171 0.64 | -98
Imobilizari corporale M 0.0 165,791
Active financiare 0 2,000 0.00 | 2,000
Total active imobilizate 269 167,962 1], 167,693
Active circulante 0.00 " 0
Socuri 0 723,247 0.00 723,247
Clienti si conturi asimilate 0| 93,532,920 0.00 93,532,929
Alte active circulante 61 4,735,639 77,633.43 \ 4,735,578
Numerar si echivalent in I
numerar 1,126,954 1,222 417 1.08 | ! 95,463
Total active circulante 1,127,015 100,214,232 88.92 | | 99,087,217

Cheltuieii in avans o | 16,463,890

TOTALACTIVE | 1,427,284 116,846,084 | 103.65| . 115718.800

1 i N I o i

torii
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Rezerve legale
Rezultatul reportat

Rezultatul exercitiului 0| 1148008 _ 0.00]
Profit repartizat —

|

Total capitaluri proprii
Datorii -sume ce trebuie
platite intr-o perioada de
pana la un

114,578,458
36,398,251

Alte datorii inclusiy datorii
fiscale si datorii privind
asigurarile sociale
Datorii -sume ce trebuie
platite intr-o pericada maij
mare de un an din care:

Datorii comerciale -il-l
Total datorij
TOTAL CAPITALURI

PROPRII Si DATORJ|
PASIVE)

I

ACTIVE

ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate au inregistrat o crestere a valorii nete contabie in suma de
182.192 lei de 13 294 lei in anul 2022 |4 182.466 lei |3 31.12.2023,
Aceasts crestere de 182.192 | se justifica astfel:
a) cresterea imobiliziriior hecorporale cu suma de 189 lei reprezentand

prelungirea licentei programului de contabilitate Saga pentru 1 an

o |
SITUATIA DETALIATA A ACTIVELOR IMOBILIZATE (F|40)

In perioada 01 ianuarie-31 decembrie 2023, miscarile imobiliz[éri!or corporale

!
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|n urmeaza:

Denumirea elementuiuj de im-
obilizare

Cheltuieli de constituire si de dez-
voltare
Alte imobiliz&ri n

ecorporale |5y

Sold Ia
01.01.2023

Sold Ia
31.12.2023

Din care:
dezmem brari
§i casari

Imobilzat corporale T curg e —— |
_—n——
Imobilizari financi

Ciare

0 mm—u
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL m 184.192

Sold Ia
01.01.2023

Amortizarea

Amortizarea

Denumirea inﬁregistraté ) vafgreyt_é Sold Ia
elementului de imobilizare i cursul tmobilizérilor |1 31.12.2023
. Scoase din
evidentfa

Cheltuieli de constituire side ‘
dezvoltare
AT Tobilzgi I N Ty

Total imobilizari necorporale

2]
 Construgfi




Denumirea elementului de
imobilizare I3 valoarea netj

Cheituieli de constityire si de
dezvoltare(ct.201 -2801)

Alte imobilizari (ct.205+208-
2805-2808-2905-2908)

Total

Terenuri ;i constructii
(ct.211+212—2811-281 2-2911-
2912)

Instalafii tehnice $i masini
(ct.213+223-2813-291 3)

Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct.214-2814)

Investitii imobiliare {ct.215-
2815 .

Imobilizari corporale in curs
(ct.231-2931)

Total

Imobilizari financiare (ct.267)

ACTIVE IMOBILIZATE-
TOTAL

Imobilizrile necorporale

Sold la 01.01,2023

Sold la 31,12.2023

2

|
,!;_"

165.791
2.000 2.000
2.269

. 167.962

» TN sum4 bruts de 483 lel, sunt constituite din programe

informatice.

Imobilizariie necorporale sunt prezentate in bilant

la valoarea ramass (valoarea de

achizitie diminuats cy amortizarea).

Calculul amortiz4rii s-a facut utilizand metoda liniara, tinand cont cd durata de viatd a

acestor imobilizari este cuprinsa intre 1-3 ani.

Imobiiizarile necorporale nu sunt reevaluate,

Imobilizarile Necarporale au inregistrat in anul

de Ia 269 lei tn 2022 {a 171

ele fiind prezentate I3 costul istoric

(cost de achizitie), durata de amortizare fiind de 1 an.

2023 o scidere g valorii nete de 36.43%,

lei, care se justifics astfel:

- din cresteri de valoare de 189 lei reprezentand actualizare software Saga

Soft

- $i cheltuieli cu amortizarea aferentd anului 2023 in valoare de% 287 lei.

Imobilizarile corporale conform F40, din bilant, cuprind:

Imobilizarile corporale au fost inregistrate in bilant, ia valoarea justa.
1)

si cvartal:

|
i
|
|
i
i

instalatii tehnice $i masini in valoare de 182.003 lei pentruy cenftralele de bloc



de cétre salariatii care deservesc aceste centrale.

Amortizarea

Amortizarea imobilizarilor s-g calculat prin Metoda liniarg si este N sums totald de
16.499 Iei pentry any| 2023, din care: ‘

- imobilizari necorporale in sumg de 287 lei:
- imobilizarile Corporale in suma de 16.212 lei:
Ajustiri pentry deprecierea activelor imobilizate :

Péana la data de 31.12.2023 nu s-au facyt ajustari pentry depreciereg activelor
imobilizate |

pentru S.IN.T.G.N Transgaz S A |

B. ACTIVE CIRCULANTE
l.Stocuri

Sold lesiri

01.01.2023

Intrari Sold
01.01.2023- 01.01.2023- 31.12.2023
31.12.2023 31.12,2023

1,678,428.89 [ 979,386.62 | 698.043.57
15746507 33,405,305

|
Materiale auxiliare 134,062.97

Reactivi chimici 397,922 78

Materiale auxiliare centrale 506.00
cvartal
Eﬂm—mnmmm

Lubrefianti -mg 3,098.80 680.76 2,418.04

Piese de schimb stocur] ﬂm 12,810.05/| 109,958 45
r

!

302-Materiale consuma-
bile

0.00

0.00

Curente

Piese de schimb centraje
bloc si cvarta]




Alte materigle consumapbile
Obiecte de inventar - in
ﬂ
Obiecte de inventar- m 36,481.00 21,64564
echipament de protectie !

Obiecte de inventar - 6,456.88 6,456.88

B S o
-m-m—m

Total stocyri la valoare

e |

Il.Clienti si conturi asimilate

Clientii si conturile asimilate, in valoare neta, au inregistrat o cregtere de 100%, de
la 0 lei la 31 12,2022 14 93.532.929 leij Ia 31 .12.2023 astfel: |

Crestereg creantelor clienti cu 49.941.935 ge datoreazy inceperij activitatii de

|
Soldul contulyj +Furnizori debitori” este inﬂuengat de conditiile dei livrare pentru

gazele naturale primite de I Romgaz Medias .respectiv de platz in avans, care este de
9.174.870 lei. |

.!




Situatia Creantelor

S€ prezintd dupa cum Urmeazs :

l
Creantele totale (nete) la data de 31.12.2023, sunt in sum3 ge 98.268.569 lei si se
prezintd dupa cym Urmeazs :

31.12.2023 sub un an,
B80T 5]
I Tota] treanfe comerciale djg 93,532,930.43 "

care: (1+2+3) i
1 Clientiy atb+c+d) din care - 49,941,935.25 49,941,935.25 n
b) - energie termica 44,464,018.33 0]
©)_ alte s T892 S 7ot |
2 Clienti - facturi de intocmit 44,871,181.19 n
i R0 | 3857 60 70|

- energie termijcj 38,223,660.70
oTI049 | 66504 | g
3 Ajustari pentry deprecierea -10,455,055.58 -10,455,055.5§ .

[

- energie electricy

l

Creantelor — clienti

4__Furnizori debitori 9,174,869.97 9,174,869.97 0]
I Alte creange 4,735,638.98 4,735,638.98 0]
I TVA de recuperat 4,673,098.08 4,673,098.08 0 |
2 818.9 81891 0

TVA neexigibily .
3 Alte Creante sociale -CM wm

l. Creante Comerciale
1. Clienti

¢) Clientj debitori din alte activitati in valoare de 5.477.917 lei, din care;',:

- Termoficare Constanta S.R.L 5.442.829 lej !

-SN.TGN. Transgaz S A |
35.088 lgi

i
d) La 31.12.2023 in evidentele contabile sunt nregistrate ajustari pentrJ deprecierea

10



2. Clienti - facturi de intocmit
La 31.12.2023 in evidentete

contabile sunt inregistrate facturi de‘fptocmit in valoare
de 44.871.181 jgj astfel; '

- pentru energie termics Suma de 38.223 651 lei,
- pentru alte activitdti suma de 6.647.520 jei

Termoficare Constanta SR
Universitatea Maritim3 din Constanta 1
SN.T.G.N

Ctata si neprejuata Si pentru a respecta principiul
Prudentei si a ofer; 0 imagine fidel3y g pozitiei financiare g societati,

Termocentrale
Constanta SR.L. 5 solicitat Consiliujui d

e Administratie, aprobarea constituirii de ajustari
pentru depreciereg Creantelor, in valoare totala de 10.455.055 58 lei, la da

Aceasta solicitare a fost aprobats prin hotararea nr.80./28.02.2024'a ¢
Administratie g Termocentrale Constanta SR

valoare de 9.174.870 lej astfel:

- furnizori debitori pentru gaze natyrg] n valoare de 9.172.370 lei,
- furnizori debitori pentru prestari servigij in valoare de 2 500 lei

I

DENUMIRE FURNIZOR SOLD-DEBITOR
S.N.G.N. Romgaz S.A. 7.422 89117
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 1.749.478,80 |
M 2.500,00 |
ToTAL 9.174.869,97 |

I

il. Alte creante:

11



1. TV.A. de recuperat in valoare de 4.673.098 lei:

2. TVA. neexigibii in valoare de 819 lei:
3. Alte crean

I. CASA SI CONTUR] LA BANC]| |

Variatia de Numerar dintre anii 2022 $i 2023 se prezint astfel:

Numerarul $i echivalentele de numerar au fost |g 31.12.2023 in sum

dade 1.222.417
a de 1.126.954 leicuo scadere in valoare de 95.463 lej.

lei, fat

C. CHELTUIEL] iN AVANS

S.N.G.N. Romgaz S.A Media

S.N.T.G.N. Transgaz Media S.A.

16.463.889, 59

PASIVE

D.CAPITALUR]J

Capitalurile proprii ale societatii au crescyt in anul 2023 cu 1.148.608 Iej, de |5

12



1.119.018 lei in any| 2022 Ia 2.267.626 Jej in anul 2023 ¢y valoarea profitylyij realizat
la sfarsitul exercitiului financiar |a 31.12.2023. astfel-

* Sold la 31.12.2022 1.119.q18 lei

* Rezerve legale 97.430 lei

* Profitul/ pierdereg 1.148.608 lei

* Rezultatul reportat din anuy| precedent - 30.982 lei

* Repartizare profit -57.430 [ej

* Recuprrare pierdere din anij precenti 30.982;lgj

* Capitalyri proprii la 31.12.2023 2.267.626 |ei.
I

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII iN ANUL 202I3

Element al capitaly- Sold mm_ Sold
lui propriu 01.01.2023 Total din Prin Total Prin 31.12.2023
-——-
‘-—_—_-_
[l N S
luare
‘--ﬂﬂﬂ—_-.-ﬂm
Alte rezerve -—-—
Rezultatyl exercitiului (30.982) 1.148.608 (30.982) 1.148.608
| T
Rezultatul reportat din
“--
Rezuitatul reportat (30.982) (30.982)
provenit din profit/
pierdere anijj
precedent; -.....
Rezultatul reportat
provenit din corecta-
rea erorilor contabile
-_m
prii

In conformitate ¢y documentele inscrise Ia Registrul Comer’,rult’;i, acesta este
subscris i varsat in Cuantumul a 1.50.000 lei si este detinut de catre Stétul Roman prin
Primaria Municipiulyi Constanta, n cuantum de 115.000 p
de 10 lei/parte sociala. |

arti sociale gy valoare nominalg

Rezerve (Cont 106) in valoare de 57.430 lei din care:

- rezerva legale constituita prin repartizarea profityjy; exercitiului incheiat |g data de

13



Rezultatyl reportat (Cont 117) in valoare de -30.982 Iej pProvenit din:

a) repartizareg profitipierdere din anii precedenti ( Cont 1M71) in valoare de -30.982
lei astfel: f

-in exercitiul financiar 2022 s-a ihregistrat o pierdere n valoare dei[ 30.982 [ei;

Rezultatul exercitiului curent |a 31.12.2023 (Cont 121): ‘

Societatea Termocentrale Constanta SR.L. in anul 2023 a inregistrat un profit de
1.148.608 lej din Care s-a distribuit citre rezerve legale suma de 57.430 lei, diferenta de
1.091.178 lei fiing transferatj |5 Rezultatyl reportat. |

E. DATORII

Situatia datoriilor

din care:
- datorii Comerciale 1n valoare de 36.398.251 lei )
- alte datorii in valoare de 78.332.573 |gj

Toate datoriile societatii sunt reprezentate de datorij ce trebuie platite intr-g perioads
de pana la un an, astfel: |

Restante
i (intre 30-90
ip datorij Curente zile

T ilan :

Furnizori (cont 401+404 A ]
S.N.G.N. Romgaz S A m 4,940,795.26 | 2,324,536.97
RAJA. SA -Emm-ﬂ
Distrigaz Sud Retele S.RL. 48] 2.846,954.66 | 2,845,954 65 0]
S.N.G.N. Romgaz S A, Depogaz M -
Engie Romania S.A | 48] 809,346.82 80934682| o

|
Electrocentrale Constanta S A, 583,768.63 583,768.63 -

1
Chimcomplex S.A. Borzesti 378,944.31 378,944,31 -
Crinexcom S.R.L. 48 181,737.82 181737.82] ]
M‘a oLT02.49| _to7,70249] ]
Total furnizori (cont 401+404) | ] 17,267,293.05 | 14,942, 756,031 | 2,324,536,97 |

Certificate CO2 -2023 48] 10,438,633.10 | 10,438 633 10 Y
S.N.G.N. Romgaz S A, | 48] 6.055,516.47 | 6,055,515 47 9]
| 48] 120325873 120326873 ]

S.N.G.N. Romgaz S A. Depogaz

!
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15,236.78
. 19,130,957.72 19,130,957.72

(cont 408)
- 36,398,250.77
Alte mprumuturi - Primaria constantg m—_
(cont 167 74,500,000.00 74,500,@00.00
-ﬂ 4,700.87 —

uget de Stat g BASS, acciza,fonq ‘
mediu 994,857.34 994,857.34

Buget de Stat- impozit pe profit 2,118,930.00 2,118,930.00

Retineri din salari | 52 15,780.00 15,780.00 —
Drepturi salariale | 52] 598,346.00 598,346.00 _
Alte datorii in legaturs cy personalul m -

99,959.00 99,959.00
TOTAL ALTE DATORI(2) 78,332,573.16 | 78.332,573.15 _g
DATORII TOTALE(1+2 ] 114,730,823.93 | 111,820,297 10 m

grupate astfe:

I. Datorii curente:

-S.N.TG.N. Romgaz S A 4.940.796 lei;
-RAJA. S A 3.631.151.47lei;
- Distrigaz Syqg Retele SR 2.846.955 lei:
~-S.N.G.N. Romgaz S A Depogaz 1.372.354 lei;
- Engie Romanig S.A. 809.347 Jgj:
- Electrocentrale Constanta S.A. 583.768,63 lej:
- Chimcomplex S.A. Borzest 378.944 |gj:
- Crinexcom S.R.L. 181.738 lei;
- Alti furnizori 197.702 |ei.

|
|
|
|
|

2. Cheltuijeli aferente Iunij decembrie 2023 facturate in luna ianuarie 2924 ~facturi
nesosite, n valoare de 19.130.858 lei, din care: '

- Certificate CO2 in valoare de 10.438.633 lei:

15



- S.N.G.N.Romgaz S.A -6.055.516 lei reprezints cheltuieli cu gazele naturale;

- S.N.G.N.Transgaz S.A -1.293.259 Jei reprezinta cheltuijelj oy transportq! gazeior naturale;

- Alfi furnizori in valoare de 305.018 lei ; |
3. Alte datorij T valoare totals de 78.332.573 lei, din care: r

|
- Alte Tmprumuturi acordate de Primaria Municipiului Constanta in valoare be 74.500.000 Jej
- Datorii fat de clienti creditori 1 valoare de 4.701 |gj

- Datoriile ¢y Personalul in valoare de 714.085 |ej din care : 5

v' 598.346 lgj - salariile datorate aferente lunii decembrie 2023 cu scadents in
luna ianuarie 2024. :'

v 15.780 lej - sume refinute din salari in favoarea altora;

v 99.959 lei - alte datorii fn legaturs cy personalul, reprezentépd valoareg

-Datoriile fiscale N sum3 de 3.113.787 lei reprezints :
- 2.118.930 lgj - impozit pe profit
- 741.129 lgj - contributii aferente salariilor
- 173.837 lei - impozit pe salarii

49.700 lgj - contributia asiguratorie de muncj

- 25.801 lej- varsaminte pentry persoane cy handicap
- 475 lei - fond mediy

- 3.915 lei - dobanzi $i penalitsti de intarziere |g bugetul de stat

ll. Datoriile restante intre 30 — 90 zile in valoare de 2.324.537 |ei sihnt datorij
Comerciale, citre SN.GN. Romgaz sA Medias.
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|
i
|

|
Societatea, 3 inregistrat in perioada 2022-2023 urméatoarele rezultéte:

Denumire indicator m
D — o] e
Venituri din exploatare total, din care: ‘
Cifra de afaceri n 108,959,351
Venituri aferente costuly; de productie in curs m
de executie (cont 711)
Alte venituri din exploatare mm
Venituri financiare mm
Cheltuieli totale 30,982 W

. consumabile m 979,387
Alte cheltuigli materiale(gaze natural
(9 ®) 0| 61,576,875
reduceri comerciale primite _m
Cheltuieli cu energia si apa m
Cheltuieli cy energia eleciricy — 3,839,547
Cheltuieli cu personaiy mm
Ajustari de valoare priving activele circulante _ 10,455,056
Cheltuieli cu prestatiils extarng -m
Cheltuieli cy redeventa si iocatia de gestiune -m
Cheltuieli cu impozite si taxe _
Cheltuieli cu protectia mediului _ =
Cheltuieli cu amortizareg m
® Alte cheltuieli m
Cheltuieli financiare m
‘Proﬁtlmerdem _
Impozit pe profit _
Profit/Pierdere net;
i

Pierderile din anul anteriori in valoare de 30.982 lei a fost calszaté factul ca
Societatea Termocentrale Constanta S.R.|. si-a Thceput activitateg opera;ic;)naié ihcepand
Cu data de 01.07.2023. in anul 2023 Termocentraje Constanta S.R| a Tnregistrat un profit

SITUATIA CONTULUI DE PROFIT §I PIERDERE (COD F20)

Cheltuieli din exploatare total, din care:
Cheltuieli cu materiiie prime si materialele

de 1.148.608 lei, profit rezultat din producerea $i vanzarea energiei termice |Ia gardul
centralei. ’

!
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Pe anul 2023 Societatea Termocentrale Constanta S.RL. realizat venityri
totale in valoare de 109.397.435 lei, astfel:

A.) venituri din exploatare:
a)- venituri din vanzarea energiei termice in vajoare de 81.272.182 lei;

b)- venituri din vanzarea apei de adaos si a apei demineralizate n valoare de 10.771.843
fei;

¢)- venituri din inchirieri in valoare de 37.701 lei:

d)- venituri din sume Compensatorii gaze naturale in valoare de 10.455.056j lei;

e) - venituri din dezechilibre si tarif de neutralitate Tn valoare de 6.422 568 lei:

f) - venituri provenite din variatia stocurilor in valoare de 244 |gj ,

g)- venituri din dobanzi in valoare de 392.813 lei, '

h) alte venituri din exploatare Tn vaioare de 44.889 lei,

B.) venituri financiare in valoare de 139 lei. :
!

Realizat 2023 |9 |

-
100.

.
E-
l!-
l:--mm

venitui din sume compensatorii gaze natu-
E
I.'-
_m
_ venituri din dobanzi i penaltati m
.

Venituri fi [

Inanciare

venituridin venituri din dobanzi alte venituri din
dezechilibre ;| sl penahati,

alte vaniturf ' exploatare, 14,889
neutralitate, . 392.813
venituidinsume 6,422,568 variatia Venituri
compensatoril gaze clrilor, 244 financiare, 74y

Naturale, 10,955,056

venituridin
Tnchiricri,
37,701

l
J
!




CHELTUIELI TOTALE

[PON-— ]
SUMA DERE
Cheltuieli cu materiile prime sj materialele consuma- |
bile 979,060 | _ olg2y,
Cheltuieli cu obiecte de inventar 26,206 | olozo,
| Cheltuieli cu gazele naturale 61,576,875 | 57.97%
Cheltuieli consumuyl de apa tehnoiogica; 8,056,246 7.58%
Cheltuieli cu consumul de energie electrica 3839547 | 361%
Cheltuieli cu personalui 9,992,231 9.41%
Cheltuieli cy amortizarea :

Cheiltuieli ¢y,
personalul
9%
Cheltuieli cy
consumul de
energie electrics
4%

Cheltuieli
consumul de apa
tehnologicy:
7%

16,500 0.02%
Cheituieli cy impozite si taxe 139,885 0.13%
Ajustari de valoare privind activele circulante | 10,455,055 9.84%
Cheltuieli cu prestatiiie externe 627,462 |  0.59%
Cheltuieli cu certificatele pentru emisii de COZ 10,438,633 9.83% |
Cheltuieli cuy dobanzi gj enalitati 76,832 0.07%
[ TOTAL GHELTUIEL] g 106,224,531 | 100.00%
2.024.296 ‘
Ajustari de X ieli
vaoarepivina  STRUCTURA CHELTUIELILORPE 2023  Sreteicy.
activele dobanzi si si materialele
c:l'itél;nte Cheltuieli cu penalitati consumabhile
0 Cheltuleli cy certificatele pentru 0% | 1%
prestatiile emisiide CO2 |
Cheltuieli ey externe 10% Cheltwgh’ Cu obiecte
impozite si taxe 1%

de !nventar
0%




Conform Mmacheteij
106.224.531 lei :

- 0929
- 0.02y

prezentate maj

Sus, din cheltuielije tot?le in valoare de

i
cheltuieli ¢y Materiile prime $i materialele Consumabile

cheltuieli ¢y Obiecte de inventar

-57,97% cheftuieli cy gazelle natyrale
- 7,58 % Cheltui

cheltuieli cy personaluyl i
- 0,02% cheltuieli cy amortizareg :

F
-0,13%, cheltuieli ¢y iImpozite si taxe ;

|
- 9,84% ajustsri de valoare privind activele circulante ’
. - 0,599, cheltuieli ¢y Prestatiile externe

- 8,839, cheltuieli ¢y certificateje pentru emisii de CO2
- 0,07% cheltuieli CU dobanzi gi penalitati

Consumul Specific de co

similare ¢y cele realizate in ultimii ani,
instalatii cy tehnologii Ia nivelul a

hilor 1960 -1970., 161,26 Kk
trim. 1 2017 163,10 Kgce/Geal

~trim. | 2016),

consumatori

10.592,49 Mwh consumatori casnic; Si
517,19 Mwh Consumatori nonc |

asnici);
Preturi
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646,21 leilMwh, si sunt stabilite prin H.C|. nr.204/26.05.2023.

Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 8€ modifica preturile incepand cy
astfel:

- pretul de vanzare g energiei termice poduse in cenltrala . Cet Palas”
este de 532.75 Joi /Mwh f4ra TVA: !

- pretul de vanzare 3 energiei termice poduse in cele 45 cen
de bloc este de 553,26 [ej Mwh fira Tva

- pretul de vanzare g energiei termice poduse in cele 3 centr,
de cvartal este ge 544,19 lei Mwh fara TvA

La 31.12.2023 Termocentrale Constanta SR.L. 5 inregistrr?*t un profit din
activitatea de bazs in valoare de 1.148.608 lej |

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2023

'
'

In cursul anului 2023 ay avut loc Urmatoarele operatiu"ni prin conturile
de trezorerie: .

1. Sold inifial disponibilitagi i3 7 01.2023 m

2. Incasari prin conturi de trezorerie in 2023, din care: 125.438.640
- aferente activitati de exploatare ' 125,438,640
- aferente activitati de investitii ‘

- aferente activitati de finantare

3. Plati prin conturi de trezorerie in 2023, din care:

- aferente activitati de exploatare

- aferente activitati de investitii

- aferente activitati de finantare
4. Sold final disponibilititi |a 31.12.2023 (1+23

Disponibi!ité;ile banesti, in sums de 1.222 417 lei, sunt constituite{ din  soldurile
conturilor bancare in valoare de 1.220.205 |gj sj soldul casierie in suma de 2.212 lgj,

i
|
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incasérile fotale pe any 2023 prin conturile de trezorerie sunt in suma
—=<24rile totale
de 125.438.640 |e; $i sunt reprezentate de:

* Incasari din energie termicy livratd in valoare de 19.578.944 |oj din ?ctivitatea curents,
din care

!
1. Termoficare Constanta SR in valoare de 19.565.223 lei, dups cum Urmeazs:

2. 1.625.904 lei Tncasare de la Electrocentrale Constan;a SA. reprezentand

facturi  emise de Termoficare Constanta SR| $i incasate in contul Esrow de |g
Electrocentraie Constanta S.A,

de 7.133.875 lei, din care:

- 3.448.486 |gj incasati in conty curent sj

- 3.685.389 lei prin operatiuni  de compensare facturi prin C.PPI,
Busten;, Inregistrate ca Tncasari din viramente interne- compensri: :

i
* incasare imprumut de | Primaria Municipilui Constanta conform'Conventiei de

* fincasari din restituire avansuri trezorerie neutilizate in valoare de 633 lei;{
* debitori diver§i~productr'e: 3.000.656 lei: 1

i
* Tncasdri din viramente interne casa-bancs in valoare de 21.135.840 lei, din care:

1. incasari din transferuri intre - conturi bancare pProprii n valore de 1¢.517.900 lei,
|
2. rulaj viramente interne n valoare de 10.567.920 Jgj

|
!
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3. retragere numerar pentry platd drepturi banesti $i disponjbil in casierie in
valoare de 50.020 lei.

|
Plétile totale pe anul 2023 prin conturile de trezorerie sunt Th sum3 de

125.343.177 Iei si sunt reprezentate de: |
> plati citre furnizorii in valoare totalj de 93.342.813 [ei. din care:

- plati catre furnizori de gaze (inclusiy tva) in valoare de 82.758.532 lei, din care:
* 79.073.143 |gj platiti cu ordine de plata din conturile curente si
* 3.685.389 |gj prin operatiuni de Compensare facturi prih C.PPI. Busteni
inregistrate in viramente interne - Compenséri si
- plati catre furnizor; diversi de bunuyri si servicji (inclusiv tv;a) din activitatea
curenta in valoare de 10.584.281 lei, din care: i
* 9.943.031 lgj platiti cu ordine de plata din conturile Curente SI
*  641.250 |gj prin operatiuni de CoOmpensare factyri prin C.PPRI. Busteni
inregistrate in viramente interne- Compensari:

> plati drepturi salariale in valoare de 4.699.813 lei, din care:

- 4.503.080 lej salarii, concedii Medicale si syme acordate aferiente cheltuielilor
sociale conform C.C.m,,

- 142.185 |gj indemnizatii contracte de mandat si

- 54,548 |gj retineri datorate tertilor:

!

> plétile contributiilor in numele angajatilor si contracte de mandat 2.846.é22 lei, din care:
- asigurari sociale (25%) in valoare de 1.698.281 lei, :
> asigurdri sociale de sénétate(m%) in valoare de 670.986 lej Si
- impozit pe salarii(10%) n valoare de 476.955 |gj:

>  plata contributiei asiguratorie de munca CAM (2.25%) in numele angajét’orului 151.802
lei, din care:

- CAM contracte de Mandate valoarea de 7.131 lei si

- CAM salariati valoarea de 144.671 jgj:
contributia aferents persoanelor oy handicap in valoare de 66.796 lei; |
plati privind alte impozite si taxe: fond mediu in valoare 336 lei;

plata impozit Pe profit in valoare de 37.732 lei:

YV V VvV v vy

cheltuieli tn avans in valoare de 5.142 Jgi; |
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debitori diversi in valoare de 3.000.400 lef; |
cheltuieli cy servicii bancare- 4.087 lgi : }
avansuri de trezorerie (interne), 13.243 jgj: !
decontarea diverselor cheltuieli din avansuri de trezorerje: 13.243 le;
diverse taxe sj avize: 1.700 Ioj ‘
garantii platite: 2,000 lei

plati din viramente interne: 21.135.840 (g

VVVVVVV

* transferuri intre conturi proprii 10.517.900 lei,
* rulaj viramente interne 10.567.920 lgj

* retragere numergr pentru plats drepturi bénesti sj disponibil casierie 50.020 lei.

INDICATOR] ECONOMICO-FINANCIARI !
1

. Performantele financiare aje Societdtii sunt evidentiate de evfolu;ia urmatorilor
indicatori: :

te din exploatare (datorii Ia furnizory)
te din afarg exploatarii 7 datorii catre by-

getul statului si gjtj creditori)
Credite bancare
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Fond de r
Active stabile

trezorerie

Trezorerig netg

Lichiditatea curents
(generalélglobalé[

- bun: mai m
mai mult de 2,
lichiditate pre
- satisfacator: 1,20-1,80
- nesatisfacator: ma; mic de 1,20

Lichiditatea imediaty
(restransél
- bun:mai Mare de 1,00

- satisfacator: 0,65-1,00
- Nesatisfacator - mai mic de 0,65

are de 1,80 dar nu
00, in acest caz este
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Active Ccurente
Datori Curente

Active circ-Stocuri
Datorii Curente

100.214.237
114.578.458

99.490.986
114.578.458




le valoareg reala g

Solvabilitatea

atrimonials(o;,
-buna:cand rezultatul

depaseste 300

0

Rata Solvabilitgi

I Active totale
generale

Datorii Curente

acestui indicator semnifica o reducere a capacitatii de autofinantare g societatii.

Avand In vedere evolutia capitalurilor Proprii si a  datoriilor societatii
arata cj atat lichiditatea, cat $! solvabilitateg societatii este foarte mica.

y he

Acesti indicatori furnizeazs informatii cy Privire la: viteza de intrare shu de lesire g

fiuxurilor de Numerar ale unitatii, Capacitateg unitatii de g controla capitallul circulant Si
activitatile comerciaje de bazj ale societatii.

Viteza de r
activelor totgle

Viteza de rotatie a
activelor imobilizate

Viteza de rotatie a

otatie a

Cifra de afaceri
~=—d U€ alaceri
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Stocuri (valoare bruta)

Stoc mediy x 365 zile
Cifra de afaceri

Nr.zile de stocare

723.246*365 2,42
1"08.959.351 zile

93.532.930%365
1{08.959.351

14.578.458 | 105
108.959.351 | .

108.959.351 1.087
100.214.232 .

|
|
- Viteza de rotatie a stocurilor (rulajui stocurilor) aproximeazi de cate ori stocul g fost
rulat de-a lungy| exercitiului financiar i

Perioada de
recuperare a creanielor

Sold mediy Creante comerciale
Cifra de afaceri

Viteza de rotatie a
datoriilor

Rata de rotatie a
activelor circulante

de active imobilizate.

Sold mediy datorii curente
Cifra de afaceri

Cifra de afaceri
Active circulante

~ Numarul de Zile de stocare indics numarul de zilg in care bunurile sunt stocate in
unitate. '

activitatii Comerciale a firmej $i exprima Numarul de zjle dintre momentul vanzarii Si
momentul primirii efective a banilor de la clienti

Valoarea mare @ acestui indicator este datd de dificultatilg‘a intdmpinate in
activitatea de incasare g facturilor emise.

- Viteza de rotatie a datoriijor eXprimé numarul de zile In care se onoreaza obligatiile
de plata citre furnizori gi alfi creditori .

1.4. Indicatori de profitabilitate

Evolutia indicatorujui “Rentabilitatea €eonomica” (indicator de profitabilitate)
exprimata in doug moduri: :

Rata profituluj (%)
-Peste 10%-foarte bun -
intre 5-10%-bun

-intre O-5%-satisfécétor
Rata rentabilitatij
€conomice (%)

-sa fie superioars ratei de
inflatie care este 1.07

Profit brut expl.
Cifra de afaceri

108.959.351

Profit brut ex I.
Total active

116.846.084
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Rata rentabijijt3
financiare (%)

i

Profit
het
Capitaluri proprij

Capitaluri proprii si da-
Active stabile (active imo- Resurse stabile (capitaluri
mm
Active curente de ex. :
ploatare (sto- Resurse curente din ex-i
curitclienti+cheltuiej; in ploatare (datorij ig
avans) 110.720.066 furnizori) 36.398.251

Resurse curente din afarla
Active din afarg exploatarii exploatarii ( da'torii cétre}
(creante diverse) bugetul statulyi sralti
| 4.735.639 | creditori) 3.680.207

|
Credite bancare s alti
Active trezorerie

creditori (Primaria Con- ;
(conturi Ia bénci) stanta) ' 74.500.000
-Esmm_ 116.846.084 Total Pasiv '_| 116.846.084
!

" FRNG = Resurse stabile - Active stabilo < 2.267.626 lei - 167.962 |oj <
2.099.664 lei. |

28



NFRE = Stocurj + Creante — Datorij din exploatare = 110.720.065 lei ~ 36.398.251 g =
74.321.815 lgi.

a) NFRAE = Active ciclice din afarg exploatdrii - Sursé Ciclice din afarg
exploatarij = 4.735.639 [gj — 3.680.207 =1.055.432 [gj.

b) Necesaru de fond de rulment din afara exploatarii este pozitiv, ceea ce

74.500.000 lgj = -73.277.583 |gj '

In acest Sens, structura activejor aflate in patrimoniul societdtii |analizate este
sintetizata astfe-

ratele specifice pentru fiecare components 3 activelor firei, asa cym 1este redat in
I
continuare. |
. . . o Lo
a) Rata activelor mobilizate reflects ponderea elementelor patrimoniale aflate
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Permanent in patrimoniy $i masoara gradul de imobilizare a elementeioq de capital.
|
Active imobilizate 167.962
Rata activejor imobilizate = -~ e 0,14%
Total active 116.846.084 ‘

. nesemnificativa
(0,14%) din totajy| activelor societatii. '

b} Rata activelor circulante are semnifica

|
|
. by . .
fle destul de mare it activitatea unej
firme.

Astfel, vaiorificand aspectele teore

lice, vom utiliza la datele din bilant ale societitii
analizate si vom obtine indicatorij urmatori

* Rata activelor circulante, in total activ
STRUCTURA ACTIVELOR

Denumirea elementuiyi Pondere %
Active imobilizate m
&7
\Cheﬁuie” in avans _Em

100.00

e este de 85.77%.(100.214.9:_32/116.846.084)

é

:

|

|
W Active imobilizate
- | Acirive circulante

® Cheltuieliin gva ns
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STRUCTURA ACTIVELOR CIRCULANTE
1
Ponde}-e in tota|

Denumirea elementulyi Valoare (lei) active (%
98,268,569 8410
Casa 5/ conturi a 05
Total active circulante -m
Total active 116,846,084

Casa si conturi la, Stocur, 723,247
1,222.117

é

:

|
W Stocuri |
W reante !

® Casa si corturi a

]

Societatea are o pondere mare g activelor circulante In totalul activelor

societitii de 85,77% din care:

" Rata stocurilor este de 0,62%:

v Rata creantelor comerciaje este de 84,10%: '
v Rata disponibilitatilor bénesti este de 1,05%,.

STRUCTURA PASIVELOR

| Pondere|
-ﬂenumirea elementujyj
Datorii: sumele care trebuie platite Tnir—o ’
pericadsd de pana ia un an 114,578,458 98.06
Datorii: sumele care trebuie platite Tnfr-

Perioads mai mare de un an -m
Capitaluri proprii m 1.94,
116,846,084

100.00|
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valoare 7

120,000,000

100,000,000

80,000,000

60,000,000 -}

W valoare
40,000,000

20,000,000

) _M“tﬁ\_/;
I
Datorii: sumele Datoiii: sumeie Capitaluri proprij w
care trebuie platite care trebuie platite
intr-o perioady de fntro Pericadd maj !

Pandlaun an Mmarede un an

totalul pasiveior societdtii, datoriile cy un termen de rambursare mai mare de un an detin o
pondere de 0% iar capitalurile proprii detin o pondere de 1,94%.

Pentru o maij buna caracterizare a structurii pasivelor vom face analiza structurii
financiare capitalurilor societatii.

Rata stabilititii financiare

Acest indicator reflectd ponderea surselor de finantare ce riman la dispozitia

societatii comerciale Pentru o perioads maj mare de un an in totaly surselor de acoperire g
Mmijioacelor economice.

Capital permanent Capital
Propriu+Datorii pe termen lung
Rata stabilitatii financiare = ~oeoo X100 = oo IR
*100: J
Total pasiv Total pasiv .
!
2.267.626

T mrrmeeeeeeeae Y100= 1,049, obtinand o ratz g stabilitatii financiare in valoare de 1,94%
116.846.084 ‘

i
l

e Ratele de indatorare

Prezinti ponderea datoriilor cu un termen de exigibilitate mai mic de Jun an in totalu|
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pasivelor societdtii say g} surselor de finantare atrase, in totaly pasivelor Societatii.

Datorii pe termen scurt 114.578.458 ;
Rata datoriijor pe termen scyr t= T e M0 = o100 = 98,069,

Total pasiv 116.846.,084

Din caiculele anterioare se poate observg faptul c3 datoriile be termen scurt detin o
pondere extrem de mare in totalul pasivelor. O asemenea situatie poaTe fi considerats ca

fiind extrem de nefavorabil Societdtii, aceasta find supuss risculyi de aparitie a unor
i

dificultati ulterioare ca Urmare a concentrarii scadentelor pentry diversele datorij intr-un
termen foarte scurt (mai mic de un an).

* Rata autonomieij dlobale Prezintd pondereg surselor proprii in’ totalu mijloacelor
utilizate pentry finantarea activitatii unyj agent economic. in activitatea practica, se
fecomandyg ca ponderea surselor proprii de finantare sz fie de minimum 339 din totalyl
surselor de finantare utilizate de intreprindere.

Capital propriu 2.267.620 ,
Rata autonomiei globale = oo 00 = *100 =1,94%

Total Pasjy 116.846.084

Valoareg nregistraty de acest indicator (1,94%) este mai mica T Comparatie cy
valoarea recomandats (33%), ceea ce ridica yn prim semn de intrebare fata de evolutia
ulterioars societétii. Aceasts situatie este efectul subdimensionii capitalurilor proprii ale

(in cazul in care pondereg minima a capitalulyi Propriu In cadry| totalului Surselor de
finantare este de 30%). In cazyl in care rata solvabilitatji globale este maij micad decat 1,
atunci firma este insolvabilg. |

Active totale 116.846.084
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Rata solvabilitatii generale = —e_________ e e =1,02

Instalatile autorizate 83 functioneze 1n centrala sunt: cazanele de apa fierbinte CAF 2 si
CAF 3, fiecare cu o putere termicy nominala de p = 49,5 MW, Si cazanul de abur industrig| CAl 3, cu

valorile - limita de

de termoficare. Totodats, |5 art. 22, alin. (2) din Legea nr. 188/2018, este prevazut ca: “in situatia
aplicarii exceptarii prevazute la aiin, (1), valorile-limita dge emisie stabilite de auteritatea publics
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|

privind emisiile de gaze cu efect de sera pentry perioada 2021-203‘0, emisa de Agentia
|

Nationalz pentru Protectia Mediului, revizuitsi in data de 17.1 0.2023, Urmare| g trasferuiyi activelor

functionale de |a Electrocentrale Constanta S A, |5 Termocentrale Constanta S.}R L.

Cu efect de serg, restituirea certificatelor de emisii de gaze ¢y efect de ser, iN“ormareaq autoritatji

Competente pentry protectia mediyyi asupra  modificarilor la nivelul injsta!a;iei, asigurarea
Corectitudinii informatiilor, ‘

in conformitate ¢y Legea nr. 107/1996 — Legea apelor, cy modificéri'e $i completarile

|
ulterioare, Societateg detine Autoriza;ia de Gospodirire a Apelor nr. 229 104.12.2019, emisa de
Administratia Bazinalj De Apa ‘Dobrogea — Litoral Constanta valabila pana |a data de 30.11.2024.

modificari in socitate,

|
Pentru respectareg prevederilor regis!atiei de mediu, in anyl 2023 s-au real zat Urmatoareje
|
actiuni: 1
a.  monitorizareg factorilor de mediu: aps, aer, sol, Zgomot, de}*z,seuri, conform

obligatiilor stabilite prin Autorizatia de mediu nr. 22/06.02.2023, transferats prin Decizia nr.
38/05.10.2023;

C. plata lunara, catre Administratia Fondul de Mediu, g taxelor pen-ry emisiile de
poluanti in atmosfers de la surse stationare:

d. plata taxei de administrare a contului aferent certificatelor de emisii de gaze
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in conformitate ¢y Hotérarea de Guvern nr, 287/2021 priving stabiﬁreé unor masuri pentry
aplicarea Regulamentuyiy; de punere in aplicare (UE) 2019/1.842 g Comisiej dfn 31 octombrie 2019

o in perioads 01.01.2023 -+ 31.07.2023, Electrocentrale Constajnta S.A. a emis
75.834 tone CO,; |

*  Inperioada 01.08.2022 - 31.12.2023, Termocentrale Constanta SR.L. a emjs
35.013 tone CO,: |
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|
Pentru conformarea aferentd anulyi 2023, au fost achizitionate Certificate deL emisii de gaze
Cu efect de sery (GES), astfel- |

. Termocentrale Constanta S R| a achizitionat yn numar de 12.!500 certificate
de emisii GES gin care:

. in data de 29.01.2024 Un numér de 6.500 Certificate Ia un pret He 61,8 Euro/
Certificate; 1
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. in data de 05.02.2024 un numar de 6.000 certificate [a yn oret de 61,5 Euro/

gratuit pentru 2023 si utilizate de Electrocentrale Constanta S A, pentru comformarea anu-
lui 2022,

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salarijle $i contributia asiguratorie pentry
munca. Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli, odats cu
prestarea serviciilor de catre acestia. In cadrul activititii curente pe care o desfasoars,
Societatea efectueazs plati catre Statyl Roman in numele angajatilor sai, pentru asiguririle
sociale,

procent din vaioares datoriei neachitate. In cursy| anului 2023 aceasta a fost de 0,02 ¢, pe
zi, la care se adauga penalitati de intarziere de 0,01% - pentru fiecare zj e intarziere in
functie de numaryi de zile scurse intre scadents si datg platii.

. In Romania termenul prescriptiei pentry controalele fiscale este de 5 ani.
Achizitii de materii prime

La 31 decembrie 2023, Societateg are contracte incheiate cy mai multi furnizori ,

GESTIUNEA RISCURILOR

A)_Riscul de lichiditate (numit $i riscul de finantare) este riscuf ca o entitate

sd intaineascs dificulté;i in  procurarea fondurilor necesare pentru  indeplinireg
angajamenteior aferente instrumentelor financiare. Riscyl de lichiditate poate rezufta din




incapacitatea de a vinde repede un actjy financiar i3 o valoare apropiati de valoarea sg

Valoarea Inregistrats de lichiditateg Curentd de 0,87 %, reprezrl'nté un semnal de
alarma privingd Capacitateq societatii de a-gi onora obligatiile scadent? pe termen scuyrt
(valoarea optima fiing 1.5 - 2%). in aceasta situatie firmg are nevoie séise imprumute say
88 vanda o parte din activele imobilizate pentru a-si plati datoriile. ‘

Referitor la riscy| de lichiditate, Societatea 2 ituatie economico —

performantele societatii;

* deciziile AN.R.E. cy privire Ig adoptareg tarifelor viitoare pot afecta Operatiunile
Societatii, precum $i profiturile viitoare ale acesteig.

De asemenea, costurile reprezentand gazele naturale vor fi ]inﬂuen;ate de
liberalizarea pietei gazelor naturale. '

C) Riscuri comerciale
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procedurs.

E) Alte riscuri

F) Piata $i clientii
Energia termics este livratd c3
nivel anual) $i cétre UM.C. Constanta.

le, functie de conditiile meteo) si

3 pe tot Parcursul anuluj. Exjst diferente foarte mari fntre
cantitatile medii orare de energi

|
doud regimuri,'regim de iarng Si
regim de vars. Astfel,

sarcina termics livrats in regim

de varj reprezintd cca. 159, din
sarcina medie g regimului de iarng

Controlul intern al societatii vizeazs asigurarea:

. conformité;ii cu legislatia in vigoare: |
* aplicarii decizijlor luate de conducereg societatii;

* bunei functionari a activitatii interne g Societati;
. fiabilité;ii informatiilor financiare;

* eficacitatii operatiunilor societétii;
* utilizarii eficiente 3 resurselor:

* Prevenirii sj controjy| riscurilor de a ny se atinge obiectivele fixate etc,
1

Controlul intern aj societatii vizeazy asigurarea:

* conformitatii cy legislatia in vigoare; :
* aplicarii deciziilor |yate de conducerea societatii:
* bunei functionari 5 activitéii interne g societatii;

* fiabilitatii informatiijor financiare:

* eficacitatji Operatiunilor societatii;

* utiliz&rii eficiente g resurselor;
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obiectivelor stabilite.

Controlu! intern Contabil se realizeazs de cdtre persoanele cu atributii in acest
S€Ns, respectiv director €conomic, sef servigiy financiar—contabilitate. Societatea are
organizat controjyl financiar de gestiune in conformitate ¢y struotura organizatoricg gz
societatii. Referitor la controjul financiar intern, directory| general aprob:éi prin decizii fistg

care acorda viza certificat In privinta realitatii, regularitstii si legalitatii pentry suma )
in vederea exercitarii controluly; financiar preventiy. |

Pornind de I lansarea in executie, pana I finalizarea operatiunii, fiecare angajat cuy
atributii de control intern verifica toate documentele din punct de vederfz al oportunitatii,
realitatii, regularitatii, incadrarea in planu! de achizitii, incadrareg in prev:ederile bugetare,
legalitatii Si se pune viza aferents fiecsryi Compartiment.

Societatea are Organizat audit public intern. :
Controlul intern contabil gi financiar vizeazi asigurarea-

* conformitétii informatiiior contabile si financiare publicate, oy régulile aplicabile
acestora; !

Asigurarea respectarii regulilor contabile se face regula prin:

- Manualul de politici $i proceduri contabile n procedura de actualiizare;
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- proceduri Operationale specifice desfasurarii activitatii
- proceduri tehnice specifice desfisurarii activitatii;

- procedurs de protectia datelor gy caracter personal:

- controale prin care sa se asigure respectareg Manualuiui;
- Cunoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale;

- efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile;
- identificareg si tratareg corespunzitoare g anomaliilor; 1
- adaptareg programelor informatice 14 hevoile entitatii;

- conformitatea oy regulile contabile;

- asigurarea exactitati’ gi exhaustivitétii inregistrarilor contabile;

- Tespectareg Caracteristicilor calitative ale informatiilor Cuprinse in situatiile

financiare, astfel incat sg satisfaca nevoile utilizatorilor.

Corectarea erorilor contahile

Profilul companiei:

Termocentraje Constanta SR.L. s-a infiintat ca Societate gy raspundere limitata, Tn
baza prevederilor Legii nr.31/1999 privind societatile Comerciale sij| g HC.L. nr
255/30.05.2022, in vederea pre|ysrii activelor functionale de g Electrocentrale Constanta
S.A., pentry producerea de energie termicy necesara asigurarii serviciului| de alimentare
centralizat oy energie termicy (SACET) g municipiuluj Constanta, precum si pentry
alimentarea celor 45 de centrale termice de bloc si 3 centrale termice de c{/artal pe gaze

naturale, apartinand unitatii administratiy teritoriale - Municipiul Constanta.
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Societatea are ca asociat unic Consiliy| Local al Municipiulu; Constanta.
Prin H.C.L. nr.111/30.03.2023, $-a aprobat delegarea gestiunii directe g serviciuluj
public de alimentare In sistem centralizat CU energie termicid a mun cipiului Constanta -

activitatea de producere a ene-giei termice, citre societatea Termacentrale Constanta

Centraiele termice de bloc $i centralele termice de Gvartal, precum si cen‘rala electrics de
I
termoficare CET Palas, apartinand U.A.T. - Municipiul Constanta.

delegare directs a gestiunii nr. 83495/27.04.2023 si Procesul verbal de pr¢dare-preluare a
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Prin Decizig Presedintelyi ANRE. nr.2221/13.09.2023, Licenta nr.2404/11.07.2023
pentru exploatareg Comerciala a Capacitatilor de producere g energiei termice, acordats

Priveste incadrarea in indicatorij obiectivele $i criterile de performants, respectiv
incadrarea in fondul de salarii, n nivelyi aprobat al venityrilor $i cheltuielijor precum i in

ceea ce priveste executia bugetars $i programul de reducere g arieratellor $i creantelor

restante.
Puterea instalats in capacititi ;

Puterea instalats in Capacitatile de productie ale societatji Termocenirale Constanta
S.R.L. este de 179,779 Mw termici.

i
Mediul legislatiy |

Activitatea in sectorul energetic este reglementats de Autoritatea Nationals de
Reglementare in domeniyj Energiegi ("ANRE") - infiintata ca institutie public autonoma prin

Ordonanti de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998 modificati prin Legea nr. QQIZOOO - §i are,
printre altele, urmatoarele responsabilitati: |

* Aplicarea sistemuluj hafional obligatoriy de reglementare pentru sectory| energetic
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ih scopul garantarii eficientei, competitiei, transparen;ei in acest sector, cat $i pentry
protectia consumatorilor;

* Emite sauy suspenda licentele de operare pentry agentii economici din sectoryj
energetic sau pentry cej Ce vor aparea in viitor, urmérind Crearea unuj mediy concurential

- La centrala CET Palas

-Cazan de abur industrial (CA{) - CAI nr. 3 (retimbrat fn anul 2019),icu un debit de
—=<<dll de abur industrial (CA)

abur de 68 t/h, putere termicd 49 2 MWt cy functionare numai pe gaze na'turale;
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-Cazane de aps fierbinte (CAF) - 2 cazane de apa fierbinte CAF 2 si CAF 3,
(retimbrate in anul 2022), de cate 49,5 MW, care functioneazs exclusiv|cu gaze naturale;
Pentru a mentine n continuare CAF 2 si CAF 3 functionaje $i dupd data de

- Centralele termice de cvartal, in numsr de 3 cu o putere| tarmicy nominalg
totald de 16,49 Mwt,

- 45 centrale termice de bipe CU 0 putere termicy nominala totaly de 15,89 Mwt,

de pe magistrala de gaz la circg 4,5-4 7 bar); !

- 2 puncte de reglare PR1. respectiv. PR2 Prin - intermediyf cdrora sunt
alimentate CAF-urile $i CAl-ul | astfel: din PR1 este alimentat cazany) de abur industrial

45



Mediu/ de afaceri

|

externe care pot fj atrase pentry dezvoltarea Si inbunititirea Competentelor cadrylyi

. Cresterea nivejulyi de competenta profesionals, orientats céfre
cerintele de exploatare optimg 5 instalatiilor, concordants cy cerintele de

. Dezvoltarea si implementarea unui sistem propriu de promovare a
personalului cu potential de performare, orientat CU prioritate pe selectia interna;

. Respectarea previziunilor financiare, respectiv dimensionarea
resurselor umane Ia un nivel de optim tehnologic.

T . [TYONT ~ |
In implementarea politicii de resurse umane s-a avyut in vedere respectarea
Urmatoarelor cerinte:

- sa fie in concordanta cu politicile generale ale organizati

(D

- sd acopere principalele domenii de activitate ale functiei de personal:

- sa fie in concordanta cy legislatia in domeniu $i cu prevederile
contractuiui colectiv de munca;
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La 31 12.2023 societatea are in evidenle un numar de 224 de sallanah
Pentru gestionarea nscurilor din domeniul resurselor umane. in scopul preveniri
riscurilor s1 imholnavinior profesionale, socielatea -elaboreaza politici si planuri de masun
anuale. venfican si actiuni corective, instructiunt proprii.in funche de particuiaritatile
acltivitatilor si locurior de munca, asigura cadrul orgah’]zatorlc si mijloacele necesare pentru

sanatatea si securttatea in munca, informari s mstruim ale salariatilor in domenul sanatabr
st secuntatn in munca.

In ceea ce priveste aspectele sociale. Contractul Coledtiv de Munca.
Regulamentul Intern. Codul Etic - sunt documente prin care societatea se angajeaza sa

respecte egalitatea de sanse. s3 aphce principiul egalitatii privind salanzarea sa mierzica
orice forma de discnminare.

| o |
Societatea a inregistrat la ITM Conslanta. Contractul Colectiv de Mdnca valabit n

aerioada 01.01.2023-01.01.2025 cu nr.31125/13.12.2022.

Socletatea Termocentrale Constanfa S.R.L. promoveaza un climat de actvitate

transparent cooperarea cu toate partile implicate in desfasurarea proceselor saie mterne s

cu nstitutule statulur. cu organismele de reglementare din sfera energeulca. respectand

comumnitatea s1 mediul inconjurator.
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